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Mercredi 15 Décembre 2010 - 16 heures
Woensdag 15 december 2010 - 16.00 uur
Salle des Beaux-Arts -Bruxelles

PHILIPPE DENYS
Le design historique,  
un nouveau regard sur les objets d’art du XXe siècle
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EXPOSITION PUBLIQUE à bruxelles

PUBLIEKE TENTOONSTELLING TE BRUSSEL

Grand Sablon 40 Grote Zavel Bruxelles B-1000 Brussel 
T. + 32 (0)2 504 80 30 F. + 32 (0)2 513 21 65

Du vendredi 10 au mardi 14 décembre 2010 de 10 heures 30 à 18 heures 30
van vrijdag 10 tot dinsdag 14 december 2010 van 10.30 uur tot 18.30 uur 
et mercredi 15 décembre 2010 de 10 heures 30 à 15 heures
en woensdag 15 december 2010 van 10.30 uur tot 15.00 uur

TÉLÉPHONE PENDANT L'EXPOSITION ET LA VENTE

telefoon gedurende de tentoonstelling en de verkoop

T. +32 (0)2 504 80 30

catalogue et résultats consultables en ligne

cataloog en consulteerbare resultaten on line

www.pba-auctions.com

Enlèvement des lots

Afhalen der loten

le vendredi 17 décembre de 9 heures à 13 heures et de 14 heures à 17 heures
van vrijdag 17 december van 9 uur tot 13 uur en van 14 uur tot 17 uur
et du lundi 20 décembre au jeudi 23 décembre de 9 heures à 13 heures et de 14 heures à 17 heures
en van maandag 20 december tot donderdag 23 december van 9 uur tot 13 uur en van 14 uur tot 17 uur

Les lots non retirés après ces dates seront transférés au garde-meuble aux frais des acheteurs

Na deze data zullen de niet afgehaalde loten overgebracht worden naar een 

meubelbewaarplaats op kosten van de kopers
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Lot 339

Erna Aaltonen (Née en 1951)

Grande urne

Céramique émaillée anthracite. 

Signée.

Finlande, 2005.

H_48 cm D_31 cm

3 000 / 4 000 €

Lot 341 

Poul Kjaerholm (1929-1980) 

Table basse modèle “PK62”

Plateau en marbre de Porsgrunn, piètement en acier nickelé mat. 

Estampillée Kold Christensen. 

Danemark, vers 1968.

H_17 cm L_82 cm P_27 cm

6 000 / 9 000 €

PHILIPPE DENYS
Le design historique,
un nouveau regard sur les objets d’art du XXe siècle

En Belgique et au delà de ses frontières, nous avons été marqués par l’esprit visionnaire de Philippe Denys dans le domaine 
des Arts d’Europe du XXe siècle. Nous nous souvenons de sa présence lors des plus grandes foires internationales telles 
que la TEFAF dont il a été l’un des grands acteurs, de ses découvertes, de son érudition, et surtout de sa passion sans 
limite qu’il souhaitait transmettre. Nombreux sont ceux qui, grâce à ses conseils, ont eu le désir d’entreprendre une 
collection.

Philippe Denys a vécu à Bruxelles, a développé sa galerie Place du Grand Sablon, a su exporter à travers le monde le 
goût écléctique belge et la renommée de ses marchands internationaux.

Pierre Bergé & associés est très honoré de pouvoir lui rendre hommage dans son pays, sur sa place, en organisant la 
vente aux enchères de ses collections qui retracera le parcours sans faute d’un des plus grands spécialistes des Arts 
du XXe siècle.

Merci à tous les amis, collectionneurs, architectes et décorateurs, fondations et musées, journalistes et collaborateurs 
qui ont suivi et encouragé Philippe Denys dans son parcours d'antiquaire passionné, progressiste, innovateur, avant-
gardiste, et lui ont permis de vivre ce merveilleux métier auquel il s'est consacré, avec bonheur, enthousiasme, et sans 
limites...
Merci à Frédéric Chambre et à son équipe, tant à Paris qu'à Bruxelles, pour leur présence, écoute et professionnalisme 
face à la dispersion de vingt ans de travail d'un antiquaire.
Carmen et Sterenn Denys

Merci à Carmen son épouse, à Sterenn sa fille, à Bernard Blondeel son ami de toujours, à ses collaborateurs Joëlle 
Gardin et Philippe Van Pradelles de Palmaërt lesquels, grâce à leur collaboration, ont rendu possible la réalisation de ce 
catalogue.
Frédéric Chambre
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PHILIPPE DENYS
(1949-2010)

Issu d’une famille modeste où l’art n’est pas une des préoccupations premières, c’est à la faculté d’histoire de l’ULB puis 
à l’Université de Vienne qu’il obtient un doctorat en slavistique. Polyglotte accompli, il maîtrisera jusqu’à sept langues, un 
don bien utile si l’on veut aborder les marchés étrangers tels que le marché russe, américain, italien ou scandinave. 

Certes, à cette époque, Philippe Denys n’est pas encore l’antiquaire de renommée internationale que l’on connaît. 
Chineur averti, animé d’une passion dévorante pour le bel objet, porteur d’émotions esthétiques, il entre dans le marché 
de l’art par la petite porte, prenant un stand au Vieux Marché à Bruxelles puis au marché du Sablon. Ses galons, il les 
gagne rapidement parce que, outre la connaissance immense que sa curiosité naturelle le pousse à acquérir, il ose 
s’aventurer dans des domaines encore peu explorés. Son goût prononcé pour les objets de grande qualité, sa recherche 
de la perfection, qu’elle se situe dans un meuble, dans une pièce en verre, d’argenterie, de bronze ou dans une 
céramique, lui attirent la sympathie et la fidélité d’une clientèle conquise par “son œil”. Fort de son succès, l’antiquaire 
élargit son champ de vision, cherchant sans cesse à étonner et à éveiller la curiosité de ses collectionneurs. Cette quête 
le mène aussi bien en Scandinavie et en Angleterre, qu’en Italie ou en France. 

La consécration viendra en 1993, date de sa première participation à la Foire des antiquaires de Bruxelles. Il enchaîne 
l’année suivante avec la Biennale des antiquaires de Paris. Les rendez-vous se multiplient à partir de là : 1996 la Tefaf, 
1997 l’International Fine Art and Antique Dealers Show de New York. Philippe Denys intègre dès lors le sérail des 
marchands les plus influents que compte le marché de l’art. Ses stands sont synonymes de raffinement, de pureté 
minimaliste et d’éclectisme artistique soulignés par la lumière et l’architecture. 

Malgré sa clientèle internationale, l’antiquaire choisira de rester fidèle à sa patrie et demeurera en Belgique. Sa galerie, 
à l'angle du Sablon et de la rue Ernest Allard, deviendra le rendez-vous incontournable des amateurs d’objets du XXe 
siècle, puis du “design historique”. Il fut le seul à présenter l’Art du XXe siècle dans les salons prestigieux et créa ainsi 
un nouveau marché.

Rien ne prédestinait Philippe Denys, ce Gantois de souche, à devenir le spécialiste des arts d’europe du 
XXe siècle et le grand connaisseur du design scandinave. 



26



27

A Philippe Denys

J’ai connu Philippe Denys. J’ai tout de suite apprécié la finesse de son goût, la qualité de son érudition, l’originalité 
de ses choix et par-dessus tout son sens de l’objet. Philippe Denys était marchand à Bruxelles, antiquaire si l’on veut, 
spécialisé dans le mobilier et les arts décoratifs du XXe siècle. Grâce à ses connaissances et à son intuition, il a dès ses 
débuts montré des choses exceptionnelles, certaines de noms connus comme Henry van de Velde et Philippe Wolfers, 
mais beaucoup d’autres à découvrir à l’époque comme Poul Kjaerholm et Axel Salto. Dans sa galerie, dans les stands 
des foires auxquelles il participait, toujours magnifiquement agencés, il faisait découvrir des créations exceptionnelles, 
d’une parfaite qualité de dessin et de proportions, dans des matières raffinées et dont beaucoup étaient inédites, à 
l’instar de ces sièges en jacaranda de Jorge Zalszupin en provenance du Brésil et qui dataient de la fin des années 60. 
Cette époque était l’une de ses spécialités avec les décennies précédentes. Il avait fini par privilégier les pays d’Europe 
centrale et la Scandinavie et se consacrait au mobilier, aux objets d’art décoratif et à l’argenterie qu’il affectionnait. 
J’ai connu Philippe Denys. Son goût et ses centres d’intérêt avaient évolué. De ses débuts d’antiquaire généraliste à 
l’époque de la première galerie qu’il ouvrit à Bruxelles au commencement des années 80, il passa à l’art russe et à l’Art 
Nouveau, si présent dans cette ville qui avait vu s’ériger les édifices de Victor Horta et le palais Stoclet de Josef Hoffmann 
décoré par Gustav Klimt. En 1994, il présenta, dans la nouvelle galerie qu’il avait inaugurée deux ans plus tôt sur la place 
du Sablon, une grande exposition consacrée à Gustave Serrurier-Bovy. Puis il se tourna vers la Finlande, la Suède et le 
Danemark.
Rien pourtant ne l’avait destiné à cette carrière. Né à Gand en 1949, Philippe Denys a fait des études d’histoire à 
l’Université libre de Bruxelles, puis s’est rendu à l’Université de Vienne pour y poursuivre des études de langue, 
couronnées par un doctorat en slavistique. Il parlait sept langues. Mais c’est en voyageant, en fréquentant le marché aux 
puces de Bruxelles, en côtoyant des artisans qui vont lui apprendre les métiers du bois et du cuir, en étudiant de son 
côté et en effectuant ses propres recherches qu’il trouve sa voie. Il devient vite un expert reconnu et un marchand de 
premier plan, participant au Salon des antiquaires de Bruxelles en 1993, à la Biennale de Paris en 1994, à l’European 
Fine Art Fair de Bâle en 1995 et se trouve en 1996 être le seul à exposer des réalisations du XXe siècle dans le domaine 
des arts appliqués à la foire des antiquaires de Maastricht, la TEFAF, aujourd’hui si renommée. Il est à New York en 1997 
à l’International Fine Art and Antique Dealers Show où il exposera pendant dix ans d’affilée. Il est à Paris, à Londres, 
à Miami dès les débuts d’Art Basel en 2006. C’est grâce à son action que la TEFAF inaugurera en 2009 une nouvelle 
section “TEFAF Design”, entièrement consacrée au mobilier et aux objets d’art du XXe siècle où ont été sélectionnés 
neuf parmi les meilleurs marchands du monde dans ce domaine et qui trouva sa consécration en 2010 intégrée dans le 
parcours des stands. Quelques mois plus tard, Philippe Denys trouvait brusquement la mort le 9 juillet à Bruxelles. 

J’ai connu Philippe Denys. “Connaisseur” et engagé dans l’action, à la quête du rare, de l’inédit et toujours prompt à 
réaliser, sachant aller de Carlo Bugatti à Tapio Wirkkala, il aimait le beau et cherchait sans cesse le nouveau. Je n’ai pas 
oublié que nous voulions depuis longtemps nous rendre ensemble à Ljubljana sur les traces de Jože Plecnik. Je voulais 
lui rendre hommage et dire que nous étions amis.

Serge Lemoine
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Mon cher Philippe,

Uit een luie maar elegante zetel op het terras van mijn kamertje van de Capofaro op Salina - alleen de naam al doet je 
dromen… - kijk ik uit op de donkere, onherbergzame flank van de Stromboli, de eeuwige vuurtoren zoals Homeros hem 
reeds roemde.
De wind kluistert me aan land vandaag, schetst witte fratsen op de golven onder mij en verdrijft de hitte van de afgelopen 
dagen op wolken van Magritte.
Een fijne rookpluim siert de top van de vulkaan en schildert een mooie rechte lijn over de blauwe lucht, evenwijdig met 
de horizon, richting vasteland Italia.
Vandaag is de laatste dag van een mooie, lange trip langs de kusten en eilanden rond Sicilia, een tocht langs oud en 
nieuw, langs cultuur en plezier, langs Feniciers, Sarazenen, Grieken en Romeinen, pasta en pesce, langs dingen die het 
leven kleuren.
In Malta, tijdens de eerste dagen van onze reis, ontvingen wij het droeve bericht van Carmen en ‘s anderdaags had ik 
jouw mooie dochter aan de lijn die haar droefheid en tegelijk haar fierheid openhartig met me deelde.
Het was fijn haar even te spreken, ook eens te horen hoe trots zij is op haar pa die me steevast met zoveel fierheid over 
zijn dochter vertelde. Droef zijn om je heengaan, fier om wie je was en om wie je altijd zal zijn.
Ik heb je niet lang gekend, beste Philippe.
Ik denk dat het zo’n 5 à 6 jaar geleden is dat we elkaar voor het eerst ontmoetten in Maastricht. Je vertelde laatst nog 
zelf hoe we elkaar de eerste keer aanspraken. Was het 2004? 
Sindsdien was elke ontmoeting voor ons beiden en moment om naar uit te kijken en vooral een moment om aan terug 
te denken. Je wijdde ons in in wat veel meer was dan je beroep, in wat je passie was, je leven. Je was gul met je kennis 
en ervaring die je ons graag en met volle overgave meegaf, doorgaf als het ware.
Mooie dingen, de schoonheid van de kunst, van het idee, van het ontwerp, maar ook de juistheid van de uitvoering. Je 
leerde ons niet enkel oog te hebben voor de kunstenaar maar ook voor de ambachtsman die er achter stond. 
Je wees ons op de zuiverheid van de lijn, op de elegantie van een boog of op de perfectie van een afwerking. Je bracht 
ons de obsessie bij voor het detail en deelde met ons, met de kunstenaar en met de ambachtsman de liefde voor de 
materie.
Hoe je over de perfect gebogen achterzijde van een stoel wreef, hoe je eerst je handpalm heen en dan de buitenzijde 
van je pink en ringvinger terug liet glijden over een voorwerp of over de leuning van een stoel… Daaruit sprak passie en 
verering, voor kunst en voor ambacht.
Het laatst zag ik je sierlijke handen een beeldje ‘liefkozen’ in Basel vorige maand.
Je had er mij attent op gemaakt en kwam met mij de hele weg terug naar de stand waar het te koop werd aangeboden. 
Je ogen stonden dubbel droef. Er was iets gebeurd in Basel waardoor je de beurs miste en dat deed je duidelijk pijn. Je 
had me een tip van de sluier opgelicht maar stond er liever niet langer bij stil. Toch zag ik dat men je gekwetst had in je 
ziel, in je fierheid, in je hoogste waarde. 
We stonden samen naast het kleine houten beeldje van Alvar Aalto. Op ooghoogte nam je het in beide handen zoals 
een hogepriester een gewijde kelk omvat. Als een kleine jongen die de mooiste maar ook breekbaarste vaas nog niet 
mag opnemen maar even zacht de omtrekken beroert met beide handen. Je vertelde me hoeveel je geboden had op de 
veiling van Helsinki en hoezeer je het beeldje koetserde maar dat iemand duidelijk meer geboden had. Je leerde me hoe 
belangrijk het was in het werk van Aalto, wanneer hij het gemaakt had en hoe dit ene beeldje eigenlijk het hele oeuvre 
van de meester samenvatte.
Misschien was dit het wel dat je tot de grootste van je vak maakte, Philippe, het feit dat je de grootste echte liefhebber 
was gebleven. Wat ben ik blij dat ik een woord vind hier, liefhebber, dat in het Nederlands meer zegt dan in het Frans. 
Een ‘amateur’ is geen echte ‘professionnel’. Jij was de echte professional én de echte liefhebber.
Mon cher Guy, sprak je me steevast aan om me te groeten, te eren en ook een beetje te plagen natuurlijk. Want ook op 
dat tintelende was onze vriendschap gestoeld. Jij, de Gentenaar die zijn stad en zijn taal was ontgroeid, die internationaal 
zoveel erkenning genoot dat Frans en Engels ruim volstonden. Ik die mijn Vlaamse roots zo liefheb en die van de erkenning 
van mijn taal en cultuur soms al te veel een punt maak. Onze discussies daarover waren even hevig als plezant.
Wat ben ik blij en dankbaar dat we met Carmen en Martine zo’n heerlijke avond hebben doorgebracht vorige maand in 
Basel. Door mijn droefheid heen voel ik geluk. Wat ben ik een bevoorrecht man dat ik op zo’n mooie manier heb mogen 
afscheid nemen van zo’n grote mens en vriend.
We aten uitzonderlijk lekker en hadden een ongemeen interessante avond. Je vertelde me over je jeugd, over je leven, 
over wat was en nog zou komen. We praatten over muziek, over kunst, over taal en over boeken. Over Claudel en Philip 
Roth, over Debussy en Saint-Saëns, over Sidi Larbi en Dirk Roofthooft. Je zou Jeroen Brouwers gaan lezen, in het 
Nederlands. Je zou naar Gent komen en we zouden samen nog zoveel.
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We wandelden als laatsten het restaurant buiten. De trap die ons terugbracht naar de zomerse nacht in Basel was lang 
en moeilijk. Carmen en Martine liepen voor ons uit. Je steunde op mijn arm en we lachten om het ouder worden. Het 
werd ons afscheid…

Aan de ene kant van Stromboli ligt het dorp. De mooie witte huisjes lijken alle op elkaar en de willekeur heeft ze in een 
orde gerangschikt die enkel door een grote meester kan verbeterd worden.
Aan de andere kant van het eiland baant de zwarte sciara zich langs de bergflank van de vulkaan een weg naar beneden 
en stort zich onstuimig in zee. Een eeuwigdurend spektakel waar je stil van wordt. Geen mens heeft toegang tot dit 
deel van het eiland. Het is het gebied waar de natuur heerst over alles, waar de natuur het dichtst het bovennatuurlijke 
benadert. Wat van diep in de aarde komt wordt met enig gebrul en vuurwerk naar buiten gespuwd, vertoeft even onder 
ons en verdwijnt dan weer, ofwel in rook die opstijgt en een mooie pluim tekent, ofwel in kokend hete sciara die langzaam 
langs de heuvel glijdt en met een sissend geluid opnieuw het diepblauwe van de koele zee opzoekt. 
Ik begrijp dat je naar de andere kant van de heuvel bent geroepen en dat ik je niet meer terug zal zien.
De schoonheid van de heuvel maakt het me iets makkelijker om dit te aanvaarden.
Omdat schoonheid wellicht de waarde is die het best bij jou past.
Het ga je goed, cher ami.
Ik zal je missen, maar niet vergeten.
Je handen zullen, meermaals nog, langs de leuning van mijn stoel, jouw stoel, glijden, en in zijn schoonheid zal ik zien 
dat je nog bij ons bent.

Een klant, een verzamelaar, een vriend,

Guy Reyniers

Capofaro, Salina – 31 juli 2010
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de Maastricht à Paris, de Bruxelles à Bâle, 
des scénographies toujours consacrées lors des foires les plus importantes

UNE RECONNAISSANCE 
INTERNATIONALE

L’étape décisive dans la carrière de Philippe Denys est son entrée à la Chambre des Antiquaires de Belgique et sa 
première participation à la foire des Antiquaires du Palais des Beaux-arts en 1993. Celle-ci lui permet d’affirmer son goût 
pour les arts du XXe siècle et donne l’élan à sa carrière internationale. À partir de cette date, Philippe Denys intégrera 
régulièrement de nouvelles foires comme la Biennale des Antiquaires de Paris en 1994 et l’European Fine Art Fair à 
Bâle en 1995.

En 1996 Philippe Denys expose pour la première fois à l’European Fine Art Fair de Maastricht (Tefaf). Seul dans son 
domaine pendant dix ans, deux ou trois marchands du XXe siècle finiront par le rejoindre.
En 2009, il est l’instigateur d’une section entièrement dédiée au mobilier et objets d’art du XXe siècle, intitulée “TEFAF 
Design”. Neuf galeries seront présentes avec la même approche que Philippe Denys “les pièces choisies doivent 
répondre aux mêmes critères de rareté, de provenance, d’historicité et de force créatrice, il fallait aussi que cette section 
soit cohérente, synonyme d’ouverture et de diversité, qu’elle soit cosmopolite”

Depuis 1997, il exposait également chaque année à l’International “Fine Art and Antique Dealers Show” à New York.
La participation à ces grandes foires internationales, qui lui permirent de rencontrer les plus grands collectionneurs  
et amateurs d’art, a sans doute encouragé Philippe Denys à rester fidèle à la Belgique.

Les nombreuses mises en scène de stands, ainsi que l’aménagement de la Galerie du Sablon, relèvent d’un concept 
d’architecture moderne voulu par Philippe Denys où il peut laisser libre court à ses talents de scénographe : grandioses 
et dépouillés, il crée des espaces neutres où l’objet est posé sans artifice, dans une parfaite harmonie.

The last years, Philippe Denys had really encouraged the TEFAF Management to create a specific section for Design only. 
Himself was an exhibitor since many years.
Thanks to his dedication, this section was finally approved. His ambition was to reunite the various tendencies of the XXth 
century historical design which was so important to him.
We are all grateful to him for his involvement as well as for the energy he invested to initiate this project with passion and 
abnegation.

Wolfgang Bauer, Christian Boutonnet et Rafael Ortiz, Rita Fancsaly, 
Ulrich Fiedler et Katharina Evers, Nicholas Kilner, François Laffanour, 
Yves Macaux, Eric Philippe 
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	 Nous avons rencontré Philippe à des moments et 
des endroits différents, l’un à Bruxelles, dans sa première 
galerie rue Lebeau dans les années 80, l’autre à l’occasion 
d’un salon d’Antiquaires à Paris au début des années 90. 
Ce que nous retenons chacun de cette première rencontre 
c’est la découverte d’un homme passionné, curieux de 
tout, avide d’apprendre et de faire découvrir aux autres 
son savoir. 

Le temps a passé, Philippe s’est installé dans cette 
magnifique galerie du Sablon qui fut longtemps une des 
fiertés de Bruxelles. Chacun, dont nous deux ; bruxellois 
d’origine ou amateur étranger de passage ne manquait 
pas de visiter cet endroit où l’on a découvert au fil des ans 
l’Art Déco français et scandinave, le modernisme danois, 
les meilleures productions belges comme les merveilles 
de la maison Wolfers, le mobilier de Serrurier-Bovy et 
plus tard celui de Wabbes qu’il fut le premier à remettre à 
l’encan. Philippe ne s’arrêtait jamais, ne se satisfaisait pas 
d’un succès, il s’en servait plutôt comme d’un tremplin 
pour continuer à chercher la prochaine surprise qui nous 
ravirait tous. 

De nombreuses maisons à Bruxelles et partout dans le 
monde lui doivent beaucoup, tant d’objets désaimés puis 
oubliés peuvent le remercier de leur avoir rendu la vie, 
bien des collectionneurs enfin se souviendront de leurs 
passages réguliers au Sablon dans sa si belle galerie, à la 
quête de l’objet rare, que l’on chérira comme son enfant.
C’était un passeur, un homme chanceux, l’un de ces 
grands privilégiés qui savent voir et montrer. 

Il a vécu heureux avec sa fille Sterenn et sa femme Carmen, 
l’une et l’autre fidèles au poste, engagées comme il l’était 
à défendre le beau et le vrai. Il est parti dans la vie, dans 
l’action, sans s’y attendre, un objet dans les mains et le 
prochain dans la tête.

Xavier Hufkens et Pierre Marie Giraud
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Ce design que l’on peut qualifier de néomoderniste 
présente des formes fluides, rondes, souples et organiques
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LE DESIGN
SCANDINAVE

Après avoir promu l’Art Nouveau et l’Art Déco avec des 
artistes comme Josef Hoffmann, Wolfers, Van de Velde, 
Serrurier-Bovy, Georg Jensen ou Puiforcat, Philippe Denys 
évolue rapidement vers la promotion du design scandinave. 
Sa sensibilité, son attrait pour les lignes pures, pour la 
beauté des matériaux mais aussi le plaisir intellectuel 
qu’il trouve à relier les objets à leur contexte historique le 
poussent naturellement vers le design scandinave, et ce 
dès le milieu des années 1990, époque où le mobilier et 
les objets d’arts scandinaves sont encore méconnus du 
grand public.

Pour mieux appréhender le design scandinave Philippe 
Denys en a appris les fondements, les techniques de 
fabrication mais aussi les règles d’or qui guident la 
découverte de l’objet rare  : la notoriété du designer, les 
premières éditions, la qualité des matériaux et les patines.

Le design scandinave est né dans les années 20 dans le 
contexte d’une industrie émergente. Ce courant se fonde 
sur une doctrine esthétique : le fonctionnalisme, qui peut 
se résumer par la célèbre expression de Louis Sullivan, “la 
forme suit la fonction”, elle est le résultat d’une observation 
et d’une compréhension des processus évolutionnistes 
de la nature et du corps humain. Chaque forme à une 
nécessité, il n’y a pas de superflu dans la nature. On voit 
apparaitre certains éléments spécifiques : une conception 
plus organique de la forme, l’utilisation de matériaux 
“chaleureux”, et un réel intérêt pour la relation qui existe 
entre la forme et les matériaux.
Ce design que l’on peut qualifier de néomoderniste présente 
des formes fluides, rondes, souples et organiques. C’est 
donc sur ces bases que les designers scandinaves du 
début de l’âge d’or embrassent le modernisme et inventent 
le “fonctionnalisme nordique”.

Le mobilier nordique est alors encore très attaché à une 
production artisanale du fait de l’industrialisation tardive 
des pays scandinaves. Il est remarquable de constater 
que l’attention portée aux réalisations s’applique aussi bien 
pour la production à large diffusion que pour des petites 
séries destinées à une clientèle exclusive. 
Ce sont les prototypes et les objets édités en petites séries 
que Philippe Denys s’est attaché à dénicher… “Je cherche 
à découvrir, à m’étonner et à étonner à travers les créations 
de ce siècle,… je cherche aussi à créer la surprise par la 
découverte d’œuvres de grande qualité peu ou pas encore 
connues”.

Outre le mobilier des grands designers tels que Alvar 
Aalto, Arne Jacobsen, Hans Wegner, Poul Kjaerholm, 
Fabricius et Kastholm, Ilmari Tapiovaara… Philippe Denys 
s’est beaucoup intéressé aux objets usuels  comme les 
verreries, les céramiques, les argenteries, les bois lamellés, 
représentés principalement par Axel Salto, Tapio Wirkkala, 
Georg Jensen, Henning Koppel, mais aussi aux luminaires 
du même Alvar Aalto et, surtout de Poul Henningsen, de 
Tynell ou Fabricius et Kastholm…

Lot 345

Poul Henningsen (1894-1967) - Commande spéciale

Lampe d’applique

Aluminium laqué blanc et laiton. 

Danemark, réalisée en 1955 pour la salle de concert du théatre 

“Scala” à Arhus au Denmark.

H_85 cm L_190,5 cm P_27 cm

60 000 / 80 000 €

Un exemplaire identique est conservé dans les collections 

permanentes du Centre Georges Pompidou, Paris.

Lot 319

Poul Kjaerholm (1929-1980) 

Fauteuil modèle “PK11”

Assise garnie de parchemin, dossier-accotoirs en chêne cintré et 

structure en acier nickelé mat. 

Estampillé Kold Christensen. 

Danemark, vers 1957.

H_65 cm L_63 cm P_45 cm

4 000 / 6 000 €
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Lot 513

George Nakashima (1905-1990)

Console / Pupitre

Plateau de forme libre en noyer américain,  

ouvrant à deux tiroirs. 

USA, réalisée en 1974.

H_29 cm L_176 cm P_50 cm

8 000 / 12 000 €

LE DESIGN HISTORIQUE
sa passion pour le design historique

Dès le début de son installation au Sablon, Philippe Denys est un des pionniers du marché du Design. Son œil aiguisé, 
sa connaissance, sa passion pour l’objet sans aucune hiérarchie des matières ni d’écoles, son sens de la curiosité l’ont 
très vite dirigé vers l’art du XXe siècle. Il s’est en effet rapidement consacré à une période bien circonscrite de l’histoire 
de l’art, de 1880 à 1950.
Pour lui “cette période est la dernière avant la mécanisation totale, une période où on avait encore la capacité de créer 
du luxe en consacrant par exemple 500 heures à la réalisation d’une boîte précieuse”.
Au milieu des années 80 il s’intéresse à l’Art Nouveau belge et à l’art russe, dans les années 90 il mise sur les arts 
décoratifs européens avant de ressentir un attrait pour les créations plus récentes de l’Europe du Nord. En quelques 
années il devient le spécialiste mondial du design nordique, sans oublier son apport à la reconnaissance internationale 
du design italien, américain, sud américain…

Au tournant du nouveau millénaire, sa force en tant que précurseur est d’avoir bâti son avenir sur un terrain vierge 
d’exploration. 

“Le design historique est un secteur très jeune où nul n’a pu hériter du savoir des anciens… Nous avons donc dû au fil 
des ans, nous forger notre propre expérience, conforter nos qualités, asseoir nos compétences”
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Philippe Denys cherche à étonner et à surprendre en cherchant des objets inattendus, des objets que l’on pensait 
disparus, des objets rares et cela par le biais d’investigations ou par la consultation d’archives. Selon lui  : “c’est un 
métier de terrain, trouver des objets, les acquérir, les étudier… Je constitue une bibliothèque pour faire les recherches 
scientifiques nécessaires. J’ai la formation qu’il faut, non pas en tant qu’historien d’art, mais j’ai un doctorat, donc le côté 
cérébral des choses ne m’est pas étranger”.

Fréquentant fondations, musées, archives, sa bibliothèque constituée au fil des années comporte plus de 3000 livres 
d’art et de références, toutes langues et éditions confondues. Il aimait le dire  : “Les objets les plus récents que l’on 
peut trouver dans ma galerie ont une cinquantaine d’années et je m’attache à retrouver les créations majeures qui sont 
l’œuvre d’artistes majuscules conjuguant le plaisir intellectuel, lié au contexte historique, à la beauté des matériaux, aux 
techniques, mais également au plaisir sensuel transmis par l’esthétique. C’est alors l’âme de l’objet qui se révèle… A cet 
égard je suis peut être le plus moderne des antiquaires”
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BIBLIOTHÈQUE
DOCUMENTATION

Première partie
Mercredi 15 décembre 2010 à 16 heures

lot 1 au lot 100
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Scandinavie

1
Stockholm Townhall (Cornell)

The Stockholm Exhibition 1930 (Eva Rudberg)

Svensk Jugendkeramik (Nistrom)

Estrid Erikson

Keramik (Segerstad, 1976)

Porlins marken (Vingedal)

Carl Milles (Private Collection)

Amells Konsthandel (Carl Milles)

Henrik Cornell (1964, Carl Milles)

Rudolf Tegner the Sculptor (Hald)

Stig Lindberg (Tusenkonstnaren)

100 / 150 €

2
Keramiker Berndt Friberg

Swedish Grace, (1998)

Exposition Internationale de Paris 1937, Suède

Guide Illustré, Suède, (1925)

The Swedish Match Compagnie’s Head Office Stockholm, (1931)

Hoganas Keramik, (Rehnberg)

Modern Svenskt Tenn, (Hedqvist, Jacobson, Gerber)

Wilhelm Kage, 1953

Silver Smeden, (Wiwen Nilsson)

Svenska Textilier 1890-1990

100 / 150 €

3
Swedish Art in Glass 1900-1990, (Private Collection)

Karlek Till Glass, (Agnes Hellner’s Collection)

Erotikken aus Rudolph Tegner, (1999)

Ivar Johnsson Sculptor

Svenskt Silver I dag, (National Museum, 1953)

Erik Fleming Och, (Atelier Borgila)

Svenskt, 1920-Tal, (Erikson)

Simon Gate, Edouard Hald Orrefors

Christies, Important Swedish Glass, (1985)

Glas in Schweden 1915-1960, (Prestel)

Orrefors Glass, (Duncan)

100 / 150 €

4
Svenska Mobler 1890-1990, (Bauman)

Svenska Biografer, (Kjell, Furberg)

Textiles Suédois, 1930, (Wollin)

Martha Mass-Fjetterstrom, Och Werkstaden 1 Bastad

Bruno Mathsson Architect and Designer

Karl Malmsten, (1988)

Rorstrand Porcelain Art Nouveau Master Piece, (The Robert Schreiber 

Collection)

Erik Chambert, Konstnaren Som Mobelskapare, (Litteman, Forlag)

Axel Larsson, (2001)

Svensk Jugend, (1991, Hidmark)

100 / 150 €

5
1900 Tal, (Rohsska Konstlojdmuseets Samlingar)

Baltiska Utstallingen 1914, (Bokforlaget Signum)

Fran Sekelskifte Till Sextiotal, Svenskt Konsthantverk, (Raben & 

Sjogren, 1967)

Decorativ Swedish Arts Legacy 1700-1960

Formens Rorelse, (Carlssens)

L’art Decoratif Moderne en Suède, (Wettergren, 1925)

Konsthantverk Och HemSlöjd I Sverige 1930-1940

Svenska Former, (Helgeson, Nyberg)

Utopi & Verklighet Svensk Modernism 1900-1960, (Norstedts)

100 / 150 €

6
The Furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné (Sheridan)

Dansk Mobel Design, (KunstMuseet Trapholt, 1993)

Finland Roger Connah, Modern Architecture and History, (2005)

Twentieth Century Architecture Finland, (Museum of Finnish 

Architecture)

Fiscars, 1649, (Catalogue)

L’Art Finlandais au Fil des Ages, (Valkonen, 1992)

Hdijjrask, the Home as a work of Art, (2000)

Art Nouveau en Finlande, (Catalogue, Brohan Museum)

Finlande 1900, Finnischer Jugendstil, (1973)

100 / 150 €

7
Le Pavillon Finlandais à L’Exposition Universelle de 1900, (Catalogue 

d’expo, 2001)

Norvegian Tapestry, (Catalogue, 1976)

Norsk Kunsthandverk, (Catalogue, 1968)

Living Museum in Scandinavia, (2000)

50 Years of Design from the Nordic Countries, (Halen & Wicknan)

Finlande Living Design, (Ed Rizzoli)

Tradisjon Og Fornyelse, (Oslo, 1994)

100 / 150 €

Autriche

8
Viennese Design, (Kallir, 1986)

Wiener Werkstatte, Keuze Wit Wiese Collecties, (1998)

Design In Vienna, 1903-1932, (Abbeville Press)

Vienna 1930-1930 Art in the Home, (New York, 1997)

Josef Hoffmann Interiors 1902-1913, (Prestel)

Josef Hoffmann et la Wiener Werkstatte, (1981)

Otto Prutscher 1880-1949

Dagobert Peche und die Wiener Werkstatte, (Hatje)

Josef Hoffmann 1870-1956, (Sekler)

Josef Hoffmann l’Oeuvre Architecturale, (Sekler)

100 / 150 €
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9
Koloman Moser Lieben und Werk 1878-1918, (Rennhofer)

Karl Otto Czeschka, della secionne Viennese all’ Art Deco

Koloman Moser, (Werner Fenz)

Kolo Moser Grafico & Designer, (1984)

Koloman Moser 1868-1918, (Leopold Museum)

Adolf Loos, (Rukschcio & Schachel, 1982)

Josef Urban, die Wiener Jahre des Wiener Jugendstil Architektur und 

Illustrators 1872-1911, (Kristan)

Otto Wagner, (Te Neues)

Otto Wagner, Willen Wohn-und Geschaftshauser Interieurs, (Bauten)

Otto Wagner Wiener Architektur, (Zednicek, 1994)

100 / 150 €

10
Gustav Klimt bis Paul Klee, Wotruba und die Modern

Gustav Klimt und die Frauen, (Brandstatter)

Gustav Klimt Landscapes, (Prestel)

Otto Wagner Mobel und Innenraume, (1984)

Sécession, (Hatje)

Gustav Klimt e la Origini Della Secionne Viennese, (1999)

Wienen 1900 Portret en Interieur, (Van Gogh Museum)

Vienna 1900 Architecture and Design, (Borsi & Godoli)

Le Sphynx de Vienne, Sigmund Freud, l’Art et l’Archéologie, (Ludion)

Vienna 1900 Art, Architecture et Design, (Museum of Modern Art New 

York, Varnedo)

100 / 150 €

11
Ein Moderner Nachtmittag, A thoroughly Modern Afternoon

Kunst und Lehre Am Beginn der Modern 1867-1918, (Residenz Verlag, 

1986)

Vienne 1880-1938, L’Apocalypse Joyeuse, (Jean Clair)

Vienne 1900, (Grand Palais, 2006)

Josef Urban, (Carter, Reedcole)

The Sacred Spring, the Art in Vienna 1898-1918, (Powell)

Traum und Wirklichkeit Wien 1870-1930

Le Arti a Vienna, (Venezia Palazzo Grassi, 1984)

Adolf Loos Architecture 1903-1932, (Roberto Schezen)

Adolf Loos Wohnkonzepte und Mobelentwurfe, (Residenz Verlag)

Adolf Loos, (Pierre Mardaga)

100 / 150 €

12
Wiener Werkstatte, Avant-Garde Art Déco Industrial Design, (Waltraud, 

Neuwirth)

Wiener Architektur um 1900, (Zednicek)

2 volumes: Wiener Gold und Silberschmiede Und Ihre Punzen 1867-

1922 de A à Z, (Waltraud Neuwirth)

Wiener Jugendstil Silber, (Waltraud Neuwirth)

New Worlds German and Austrian Art 1890-1940, (Neue Gallery)

The Architecture of Red Vienna, 1919-1934, (Eve Blau)

Osterreische Keramik des Jugenstils, (Waltraud Neuwirth, Prestel)

100 / 150 €

Allemagne

13
Jugendstil in Darmstadt, (Renate Ulmer, 1997)

Richard Riemerschmid Vom Jugendstil zum Werkbund (Munich, 1982)

Bruno Paul 1874-1968, (Sonja Gunther, Mann Verlag)

Wege die Moderne Jugendstil in Munchen 1896-1914, (Klinkhardt, 

Biermann)

Die Meister des Munchner Jugendstil, (Prestel)

Joseph Maria Olbrich Architektur, (Wasmuth Verlag)

2 Volumes: Kunst und Diktatur, (Verlag Grasl, 1994)

Kunstlerkolonie Mathildehohe Darmstadt 1899-1914, (1999)

National Romanticism And Modern Architecture in Germany and the 

Scandinavian Countries (Miller Lane, 2000)

Patriz Huber Ein Mitglied der Darmstader Kunstlerkolonie, (1992) 

Jugendstil in Dresden, (Edition Minerva, 1999)

Museum Kunstlerkolonie Darmstadt, Catalogue.

100 / 150 €

14
5 Volumes: Darmstadt Ein Dokument Deutscher Kunst 1901-1976, 

(1977)

Das Thonet Buch, (Bangert Verlag, Munchen)

Bestand Katalog, Jugendstil, (1987)

Emanuel Josef Margold, (Renat Ulmer, 2003)

Von Sofakissen zum Stadtebau, (Klaus Peter Arnold, Verlag des Kunst 

Dresden Basel, 1993)

Jugendstil, Europalia 1977, (Bruxelles 1977)

Jugendstil Mobel, (Ottomeyer, Prestel)

Mobel des Neoklassizismus in der Neue Sachlichkeit, (Ottomeyer, 

Ziffer) (Prestel, 1993)

2 volumes: Hamburger Bahnhof, Beitrage - Ausstellungskatalog

Hans Wichmann Deutsche Werkstatten und WK Verband 1898-1990, 

(Prestel)

100 / 150 €

Italie

15
Danese 1957-1991, (Mudac)

Alle Origini dell Design, (Piane, Patrassi, Zanutti, 1986)

Mostra de la Ceramica Italiana 1940, (Torino, 1982)

12 Molini d’Argento San Lorenzo, (2003)

Molini d’Argento San Lorenzo, (Milan 1970-1998)

Golia, Ceramische degli anni 20, (1981)

Fortunato Depero e il Mobile Futurista, (1990)

Ceramiche dell Museo Artistico Industriale di Napoli 1920-1950

Permanent Collection of Italian Design, (Milan, 2002)

100 / 150 €
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16
Cini Boeri, Architetto e Designer, (Silvana Editoriale)

Vico Magistretti (Finessi)

Achile Castiglione Universal di architectura, (2001)

Joe Colombo Lighting Design & Interior Design, (Romanelli)

Ettore Sottsass, (Electa)

Angelo Mangiarotti, (Wright)

Joe Colombo La trieniale di Milano

I Colombo, (Mazzotta)

Ettore Sottsass, (Gallery Mourmans)

Venini

100 / 150 €

17
Murano, Vetri dalla Collezione Olnick Spanu, (Olivares)

Napoleone Martinuzzi, Vetraio dell Novencento, (Rosa Barovier 

Mentasti)

Carlo Scarpa, 1926-1947, La Verrerie Venitienne

Ercole Barovier, 1889-1974, Vetraio Muranese

Carlo Scarpa I vetri di Murano 1927-1947, (Marina Baroso)

Murano Island of Glass, (Dorigato)

Italianische Glass Murano Mailand 1930-1970

Venini Catalogue raisonné 1921-1986, (Skira)

Albini, Construire le Modernita, (Trienale Electa)

Gardella, Construire le Modernita (Trienale Electa)

100 / 150 €

18
Design Italiano Nel Musei del Mondo, (Roma 1998)

Il Design Italiano Andrea Branzi 1964-1990, (Il Museo del Design 

Italiano, Electa)

I Bugatti, (Mazzotta, 1997)

Bugatti, les Meubles, les Sculptures, les Autos, (Galerie Beaubourg)

Bugatti, (Cleveland Museum of Art)

Reconnaitre Carlo Bugatti, (Musée d’Orsay)

Italian Design, (Taschen)

Mariano Fortuny, His Life on Work, (Guillermo de Osma)

Liberty in Italia, (Fabio Benzi)

Momenti dell Liberty in Italia, (1987)

100 / 150 €

19
Josef Zotti Architetto e Designer 1882-1953, (Roberto Festi)

Curve e Biondi Riccioli Vienezzi, (Giavani et Chiara Renzi)

Umberto Brunelleschi, (Rizzoli)

Osvaldo Borsani, (Leonardo de Lucca, 1992)

Il Mobili di Paola Buffa, (Roberto Rizzi)

Sawaya et Moroni (2 catalogues)

Gino Marotta, (Galerie Italienne, 2006)

The Terragni Atlas, (Built Architectur, Skira)

Scrimin Mobili d’Arte, (Guttry et Maino)

Ico Parisi La casa, (Electa)

100 / 150 €

20
Mostra della Ceramica Italiana 1920-1940, (Torino Palazzo Nervi 1982)

900 Arti decorative e applicate del XXe secolo, (Lybra)

Art Déco in Italia, (Bossaglia, Fiz, 2003)

Anni Trenta, (Comune di Milano, 1982)

Roma 1918-1943, (Viviani Arte)

Vittorio Zecchin 1878-1947, (Marsilio, Musée de Venise, 2003)

Le Capitali d’Italia Torino, Roma 1911-1946, (Electa)

Milano Déco, (Skira, 1999)

Le Arti Decorative a Firenze 1869-1940, (Palazzo Pitti, 1995)

Due Secoli di Sculptura, (Fabri Editori, 1995)

100 / 150 €

21
1950-2000 Theater of Italian Creativity, (Cosmit 2003)

Italian Art in the 20 Century, (Royal Academy of Arts, London, 1989)

The Italian Metamorphosis 1943-1968, (Guggenheim Museum, 1995)

Il Design in Italia, (Gramigna, Biondi)

2 Volumes; Venini Glass Catalogue 1991-2007, History, Artists and 

Technics, (Allemandi & Co)

Il design Italiano degli Anni 1950, (RDE, 1885)

La Nascita de la Creativita Italiana, (Skira, 2005)

The Icon of Italy in Global Pop Culture, (Monacelli Press 1989)

La Nascita della Modernita, (Palazzo Forti Verona, 1996)

Roma 1948-1959, (Skira, 2002)

100 / 150 €

22
Fausto Meloti l’Opera in Ceramica, (Skira, 2003)

Le Collezioni del Novecento 1915-1945, (Centro Di, Florence, 1987)

3 volumes: Il Mobile Liberty Italiano, Il Mobile Deco Italiano, Il Mobile 

Italiano degli anni 40 e 50, (Maino -Laterza 1988)

Le Arti Minori d’Autore in Italia dal 1900 al 1930, (Guttry, Maino 

Quesada, 1985)

Il Design dell Mobile Italiano dal 1946 a Oggi, (Pansera, 1990)

L’Arredamento Moderno, (Aloi, 1964)

Storia del Mobile Moderno, (Karl Mang - Laterza, 1995)

6 volumes: Esempi, (Roberto Aloi)

2 volumes: Mobili d’Arte, (Quarti, Milano, 1938)

Album degli Anni Cinquanta, (Massobrio & Portoghesi - Laterza)

100 / 150 €

23
Mobili di Ulrich, (Alfieri, Milano, 1945)

8 Volumes : Carlo Mollino (Divers editions et auteurs)

Gio Ponti, Designer, (Edition Alinea)

Gio Ponti, (Falconi, 2005)

Gio Ponti, (Ugo La pietra-Rizzoli, 1995)

Gio Ponti, Montecatini, 1936, (Galeri l’Arc en Seine, New York)

Gio Ponti, The Complete Work 1923-1978, (Germano, Celant)

Gio Ponti, Ceramiche, 1923-1930, (Electa Firenze)

Gio Ponti, Ceramicha e Architettura, (Centro Di)

Gio Ponti, Designer, Padova 1936-1941, (Mario Universo)

Gio Ponti, Le Navi, 1948-1953, (Paolo Piccione)

Gio Ponti, Gli Anni di Stile 1941-1947

100 / 150 €
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Europe Centrale

24
Czech Cubism Architecture, Furniture, and Decorative Arts 1910-1925, 

(Vitra Design Museum)

Prague 1900-1938 Capitale Secrète des avant-Gardes, (Musée de Dijon)

Prague Art Nouveau, (Europalia, 1998)

Praha 1900, (T.Vleck)

Ceske Uzite Umeni 1918-1938, (Odeon, 1983)

Prager Jugendstil, (Edition Braus)

Ceska Secese, (Wittlich, Odeon, 1982)

Sculpture of the Czech Art Nouveau, (2001 Wittlich)

Art Deco Bohemia 1918-1938, (Electa)

N Pankok, Malerei Graphik, Design im Prisma des Jugendstil, (1986)

100 / 150 €

25
Hans Christiansen Leben und Werk eines Jungenstilkunstlers, 

(Langewiesche)

Loetz Bohemian Glass 1880-1940, (Hatje Cantz)

Central European Avant-Gardes: Exchange and Transformation, 1910-

1930, (Museum of Los Angeles)

Complete Visions Aestheti Invention and Social Imagination in Central 

European Architecture 1867-1918, (Moravanszky, 1997)

Joze Plecnik 1872-1957, (Prelovseck, 2003)

Plecnik the Complete Works, (Krecic, 1993)

Modernism in Serbia The Elusive Margins of Belgrade Achitecture 

1919-1941, (2003)

Art Nouveau Polonais 1890-1920 Bruxelles Cracovie, (Crédit Communal)

Tschechische Kunst der 20er & 30er Jahre, (Mathildenhohe Darmstadt, 

1988)

Between Worlds a Sourcebook of Central European Avant-Garde, 1910-

1930, (Museum of Los Angeles)

Art Nouveau in Central Europa, (1996)

100 / 150 €

Belgique

26
Musée Horta, (Crédit Communal)

Le Bruxelles de Horta, (Aubry, Bastin, Evrard)

Atelier Vokaer, Serrurier-Bovy de l’Art Déco à l’Art Nouveau, (Bastin, Evrard)

Industrie et Métiers d’Art en Belgique, (1937)

Victor Horta, Hôtel Tassel, (1986)

Serrurier-Bovy un Créateur Précurseur 1858-1910, (Faton, 2008)

La Maison Autrique, Métamorphose d’une Maison Art Nouveau

Serrurier-Bovy, La Villa Ortiz Basualdo, Mar de Plata, (Edition du 

Perron)

Paul Hankar, la Naissance de l’Art Nouveau, (Loyer, 1986)

Veranneman, Catalogue

100 / 150 €

27
Henry Van de Velde, (Pandora, 1994)

Henry Van de Velde, (Rizzoli, 1989)

Henry Van de Velde, (Exposition l’Ecuyer 1970)

L’Architecture Art Déco Bruxelles 1920-1930, (AAM)

L’Art en Belgique 1920-1940, (Eiffel)

Art Déco Belgique 1920-1940, (Musée d’Ixelles, 1988)

Les Années Folles en Belgique 1920-1930, (CGER, 1982)

Les Ateliers d’Art de Courtrai De Coene Frères, (Timperman)

A. Pompe et l’Effort Moderne en Belgique 1890-1940, (Musée D’Ixelles, 69)

Architektuur en Meubels van Huib Hoste

100 / 150 €

28
Albert Van Huffel, (Dubois, 1983)

Geo Henderick 1979-1957, (1984)

Architecte Gaston Eysselinck, (Dubois)

Les Frères Bourgeois, Architecture et Plastique Pure, (AAM) 

René Braem, Architecture, (Strauven, 1985)

Paul Hankar, (Maeyer, 1963)

10 Ans d’Art Nouveau, Paul Hankar, (Loyer)

Henry Van de Velde Möbel aus Belgien

Catalogue des Dix Expositions Annuelles Bruxelles, (Centre 

internationnal pour l’étude du XIXe siècle, 1981)

Le Groupe des XX et son Temps, (Rijksmuseum Kröller Müller, 1962)

Christophe Gevers Designer, (Laconti, 2008)

100 / 150 €

29
Paris Bruxelles / Bruxelles Paris Réalisme, Impressionnisme, 

Symbolisme, Art Nouveau, (Fond Mercator 1997)

Horta and After, (Mil De Kooning, 1999)

400 Façades Etonnantes à Bruxelles, (de Pange, Schaack)

Guide de l’Architecture 1920-1930 à Bruxelles, (AAM, 2001)

Le Guide de l’Architecture Moderne à Bruxelles, (Edition de l’Octogone, 1993)

Victor Horta, Le Palais des Beaux Arts de Bruxelles, (Crédit Communal, 1996)

La Dynastie Wolfers, de L’Art Nouveau à l’Art Déco, (Pandora, 2006)

Art Nouveau Belgium/ France, (Rice University, 1976)

L’Academie et L’Art Nouveau, 50 Artistes Autour de Victor Horta, (1996)

Victor Horta, (Academy Edition, 1995)

Horta, (Vokaer editeur, 1970)

100 / 150 €

30
Dictionnaire de l’Architecture en Belgique de 1830 à Nos Jours, (Fond 

Mercator, 2003)

Art Nouveau Belgique, (Palais des Beaux Arts Bruxelles, 1981)

Henry Van de Velde, Metallkunst Works in Metal, (Weimar, 2009)

Art Nouveau Art Déco et Modernisme en Belgique, (Edition Racine, 2006)

Musée des Archives d’Architecture Moderne, Collection, (AAM, 1986)

Belgique Architecture Vivante, (1958)

Guide de l’Architecture des Années 25 à Bruxelles, (AAM, 1986)

La Prévoyance Sociale, Histoire et Restauration de Bruxelles, (AAM)

Clause Laurens, Architecture Projet et Réalisation 1934-1971

Het Fifties Meubel in Belgie

Forms from Flanders, (Ludion)

100 / 150 €
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Sculpture

31
Sculpture in Britain Between the Wars, (The Fine Art Society, 1986)

Reverie Myth, Sensuality, Sculpture in Britain 1880-1910, (Trent 

Museum)

Maillol, (Musée des Beaux Arts Lausanne, 1996)

3 Volumes : Danish Sculpture 1694-1889 - Danish Sculpture 1880-

1990 - Danish Sculpture 1900, (Glyptothèque de Carlsberg)

Robert Bowman, (Catalogue Londres 1996)

Joel et Jan Martel Sculpteurs, 1896-1966, (Electa)

Henri Laurens 1885-1954, (Barcelone, 1989)

Sculpture in the Frick Collection, Italian, Vol 3

The New Sculpture, (Battie)

Wilhelm Lehmbruck, Catalogue raisonné, 1898-1919

100 / 150 €

32
Alfred Gilbert, (Dorment, Londres 1985)

Rodin et la Hollande, (Musée Rodin, Paris 1996)

Marbres de Rodin, Collection du musée, (1987)

Rodin Sculptures Photographies de Sougez, 1933 (mauvais état)

Un Sculpteur-Ecrivain, Ernst Barlach, (Musée D’Orsay 1988)

Giacometti, (Bonne Foy, 1991)

Saint Clair Cemin, Bronzes, (Galerie Velge et Noirhomme)

Chana Orloff, (Marcilhac, 1991)

Diego Giacometti, (Butor, 1985)

Henry Moore Sculpting the 20 Century, (Dallas Museum of Art, 2001)

100 / 150 €

33
Aspects of Sculpture: the Paul Magriel Collection, (Spike, 1986)

Oscar Jespers, (Musée Rodin, 1977)

Zadkine, (Sellier)

La Sculpture au Musée d’Orsay, (1995)

Exposition Internationale de Moulages, (Van Oest, 1929)

Sculpture Européenne, (Paul Getty Museum, 1999)

Musée Zadkine, Sculptures, (1982)

Despiau, (Musée Municipale de Mont de Marsan)

Csaky, (Musée d’Art Moderne 3, 1986)

Les Tailleurs d’Ivoire de la Renaissance au XIXe siècle, (Van Bever, 1946)

100 / 150 €

34
Landowski, (Van Wilder, 1989)

De Matisse à Aujourd’hui, (Collection du Musée et du Fond Régional 

du Nord Pas de Calais, 1992)

Les Bronzes du XIXe siècle - Dictionnaire des Sculpteurs, (Kjellberg)

Catalogue Sommaire Illustré des Sculpteurs, (Musée D’Orsay, 1986)

La Sculpture Française au XIXe siècle, (Grand Palais, 1986)

Bronzes Français du Grand Siècle, (Gibbon, 1985)

The Materials of the Sculpture, (Penny, 1993)

Art Bronzes, (Forrest,1988)

Guides des Bronzes de la Renaissance Italienne, (Gibbon, 1990)

De Carpeaux à Matisse, (Musée du Nord de la France, 1982)

100 / 150 €

35
The Romantics to Rodin, (Los Angeles Museum of Art, 1980)

L’Univers des Bronzes, (M.Rheims, 1978)

La Sculpture des Peintres, (Fondation Maeght, 1997)

La Sculptura Monumentale negli Anni del Fascismo, (Umberto Allemandi)

Catalogue della Sculptura Italiana, (Mandadori & Associati)

Scupltura Italiana del Novencento, (Electa)

Esculptura Figurativa, (Musée Espagnol d’Art Contemporain, 1986)

Sculpture and the Frick Collection, (New York, 1970)

2 Volumes: Signature des Artistes du Bronze et Fondeurs, (Collection Libre)

Victor Rousseau - 4 Volumes

100 / 150 €

Sculpture belge

36
La Sculpture Belge au XIXe Siècle, (Générale de Banque 1990)

La Sculpture au Siècle de Rubens, (Musée d’Art Ancien, Bruxelles, 1977)

Floris et Oscar Jespers, de Moderne Jaren, (Buyck, 1996)

Charles Laplae, (Dasnoy, 1950)

Ernest Wijnants, (Charles Bernard, Leiden)

Robert Wlerick, (Musée Rodin 1982)

Beeldhouwwerken en Assemblages 19de en 20ste Eeuw, (Anvers)

André Willequet, (Robert Jones, 1985)

Catalogue de la Sculpture, Artistes Nés de 1750 à 1882, (Van Lennep, 1992)

Victor Rousseau, (Goffin, 1932)

Oscar Jespers, (Boyens, 1982)

100 / 150 €

Architectes et Architecture

37
Henri Montois Architecture 

L’Architecture Contemporaine en Belgique, (Racine, 1994)

Belgique Nouvelle Architecture, (Prisme edition)

3 Volumes : Contemporary American Architects, (Taschen)

Latin American Architecture 1929-1960, (Brillembourg)

Barragan, the Complete Works, (1995)

Richard Meyer, (Taschen)

Between Silence and Light, Spirit in the Architecture of Louis I. Khan, (2000)

Kahn, (Taschen)

Architecture sans Architectes, (Rudofsky, 1977)

100 / 150 €

38
Tadao Ando, (Taschen)

Contemporary Asian Architect, (Taschen)

Contemporary Japanese Architect, (Taschen)

Contemporary California Architect, (Taschen)

Foster, (Taschen)

California Modern, Craig Ellwood, (2002)

La Maison du Verre Philippe Johnson, (Electa, 1996)

The Houses of Philippe Johnson, (Abbeville Press, 2001)

Craig Elwood, in the Spirit of the Time, (Perez Mendes, 2002)

The Architecture of John Lautner, (Rizzoli, 1999) 

100 / 150 €
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39
Lautner, (Taschen)

The Architecture of RM Schindler, (Abrams)

Masterpiece of Chicago Architecture, (Rizzoli, 2004)

Jacques Dupuis l’Architecte, (Cohen & Thomaes)

Architecture Autrement, (AAM)

Nouvelle Architecture de Maisons en France, (Edition Moniteur)

Renzo Piano, (Verlag Gerd Hatje)

Marc Corbiau Architecte, (Loze - Mardaga)

Richard Neutra and Search for Modern Architecture, (Thomas Hines, 

Rizzoli Edition, 2005)

Richard Neutra, (Mc Coy, 1960)

100 / 150 €

40
Irving J Gill, Architect 1870-1936, (Rand, 2006)

Le Corbusier, (René Burri magnum photos)

Le Corbusier et son Atelier rue de Sèvres, 35, (Les Editions 

d’Architecture de Zurich, 1965)

Neutra, (Taschen)

Le Corbusier Oeuvres Complètes 1938-1946, (Zurich, 1946)

Richard Neutra’s Miller House, (Stephen Leet)

Les Architectes et leur Atelier, (Seuil, 1997)

The Architecture of Gregory Ain, (Hennessey, 1980)

R.M. Schindler, (Taschen)

100 / 150 €

41
Palm Springs Modern, (Rizzoli, 2006) 

The Architecture of Richard Neutra, (Museum of New York, 1982)

Mies Van der Rohe, Farnsworth House, (Birkhauser, 1999)

Craig Ellwood 15 houses, (GILI 1999)

John Pawson, 1995-2005, (El Croquis)

Architettura per Benetton, (Skira)

Eckart Muthesius, The Maharaja’s Palace in Indore, 1930, 

(Arnoldische, 1996)

Building a New Millenium, (Taschen)

2 Volumes: Architecture Now!, (Taschen)

Showrooms & Art Gallery in USA, (Edizioni L’Archivolto, 1999)

100 / 150 €

42
L’Architecture du XXe Siècle, (Taschen)

Habitats, Constructions Traditionnelles et Marginales, (Kahn, 1973)

Architecture, (Trachtenberg & Hyman, 1986)

Torri, (Arnoldo Mondadori Arte, 1990)

Le Pays Basque Architecture des Années 20 et 30, (Edition Norma, 1993)

Urban Housing of the 30's, (Nereus Edition)

Japon et Mediterrannée, Architecture et Présence au Monde, (Massin, 

1999)

1981-2000 Herzog et Demeuron, (El Croquis, 2000)

Paris Architecture 1900-2000,(Norma, 2000)

100 / 150 €

ART NOUVEAU - ART DECO 

43
The World of Art Déco, (Hillier, 1971, New York)

2 Catalogues: 1925 (Brunhammer, 1976) 

Barcelone Fin de Siècle, (Hazan, 2001)

Portugal 1900, (Calouste Gulbelkian, 2000)

Art Nouveau Bing Paris Style 1900, (Abrams, 1986)

Les Origines de l’Art Nouveau, la Maison Bing, (Fond Mercator, 2006)

L’Objet 1900, (M. Rheims 1964)

Art Nouveau 1890-1914, (Greenhalge, 2000)

The Studio, Year Book of Decorative Art, (1909)

Art Nouveau, (Museum of Modern Art New York, 1961)

100 / 150 €

44
Art Nouveau Paris Exhibition 1900, (Jullian, 1974)

L’Esprit Nouveau, (Musée de Grenoble, 2001)

Les Années Cubistes, (Centre G. Pompidou, 1999)

Mendelsohn, (New York, 1960)

Der Architekt Oskar Kaufmann (Berlin, 1928)

1000 Ideen, Kunstlerischen Ausgestaltung der Wohnung, (Koch, 1926)

Decorative Art, 1927, (studio)

The New Interior Decoration, (Todd & Mortimer, 1929)

Modern European Buildings, (Yearbury, 1929)

Art Nouveau and Art Deco Lighting, (Alastair Duncan, 1978)

100 / 150 €

45
Art 1900, (Rheims)

1900 (Grand Palais 2000)

Jugendstil, (Whichmann)

Art Nouveau, (Schmutzeler)

Art Nouveau Floral, (Whichmann)

L’Art 1900, (De Bartha)

Art Nouveau, (Fallu-Becker)

Torino 1902 li Arti Decorative Internationale dell Nuovo Secola, (Fabri)

Art Nouveau Meubles, (Heller)

The Paris Salons 1895-1914, (Volume 3)

Furniture Art Nouveau 1890-1914, (Green Halgh)

100 / 150 €

46
Majorelle, (Duncan)

Guimard, (Musée d’Orsay, 1992)

L’Ecole de Nancy 1889-1909, (Galerie Poriel, 1999)

Bruxelles Capitale de L’Art Nouveau, (Borsi - Wieser)

Bruxelles Fin de Siècle : Roberts-Jones

Art Nouveau, (Dirkens- Aubry et Vanderbridden)

Le Style Liberty, (Arwas)

Arts and Crafts Style, (Anscombe)

Art Nouveau Belgique, (Palais des Beaux-Arts, 1981)

L’Art Nouveau Aujourd’hui à Bruxelles, (Collet)

Bent Wood and Metal Furniture 1850-1946, (Ostergard)

True Modernism, (Witt - Doring)

100 / 150 €
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Arts DécoRATIFS et Décorateurs

47
Les Arts Décoratifs à Lyon 1910-1950, (Thierry Roche)

Les Décorateurs des Années 40, (Foucart et Gaillemin, edition Norma)

Gilbert Poillerat, (François Baudot, Ed Hazan)

Andrée Arbus, Architecte Décorateur des Années 40, (Brunhammer)

Le Mobilier du XXe Siècle, Dictionnaire des Créateurs, (Kjellberg)

Printz, (Bujon, et Dutko, Ed du Regrad)

Alexandre Noll, (Jean Ellie et Passebon, Ed du Regard)

Jean Dunan, (Marcilhac, 1990)

Meuble 1920-1937, (Catalogue Musée d’art moderne de la Ville Paris)

1930 Quand le Meuble Devient Sculpture, 1981

100 / 150 €

48
La Villa Noailles, une Aventure Moderne, (Ed Plume)

Eileen Gray, Oeuvres sur Papier, (Catalogue Galerie Historismus)

Eileen Gray, (Gardner, Taschen)

Jean Dunant, Jean Goulden, (Galerie du Luxembourg, 1973)

Ruhlmann, Genius of Art Deco, (Catalogue, Ed d’Art)

Eileen Gray, (F Boudot, Assouline)

Eileen Gray Designer, (Musée of Modern Art New York)

Eileen Gray, Architect Designer (Peter Adam)

Francis Jourdain, (Arlette Barré Despond, Ed du Regard)

Le Mobilier Français 1930-1960, (Ed Massin)

100 / 150 €

49
Francis Jourdain, un Parcours Moderne, (Ed d’Art)

Pierre Charreau Architecte, (Monographie Centre Pompidou)

Pierre Charreau, (Vellay et Frampton, Thames and Hudson)

Pierre Charreau, (Taschen)

JM Frank, (Baudot, Assouline)

Jean Goulden, (Goulden, 1989, Ed du Regard)

Jean Michel Frank, (Adolph Chanaux, Ed du Regards)

Jules et André Leleu, (Jutheau, Ed Vecteurs)

Maxime Old, architecte Décorateur, (Badetz, Ed Norma)

Jean Charles Moreux, (Suzanne Day, Ed Norma)

100 / 150 €

50
Les Décorateurs des Années 50 (P Favardin Ed Norma)

Meubles et Décors des Années 10 (Bony, Ed du Regard)

Meubles et Décors des Années 20 - 2 volumes, (Bony, Ed du Regard)

Meubles et Décors des Années 60 - 2 volumes, (Bony, Ed du Regard)

Meubles et Décors des Années 70 (Bony, Ed du Regard)

Meubles et Décors des Années 80 (Bony, Ed du Regard)

Meubles et Décors des Années 90 (Bony, Ed du Regard)

100 / 150 €

51
Mallet Stevens Architecte, (Ed des Archives d’Architecture Moderne, 1980)

Rob Mallet Stevens Architecture Furniture Interior Design, (Pinchon Editor)

Robert Mallet Stevens, l’Oeuvre Complète, (Catalogue Centre Pompidou)

Charles Rennie Mackintosch, (Glasgow Museum, Caplan, 1996)

Charles Rennie Mackintosch, (Fiell, Tacshen)

Mackintosch Furniture, (R. Bill Cliffe, 1990)

Mackintosch Masterwork, (San Francisco, 1989)

Charles Rennie Mackintosch as Designer of Chairs, (Filippo Alison, 1974)

L’Art des Années 30, (E. Bréon, Ed d’Art)

Le Musée des Années 30, (E. Bréon, Ed d’Art)

100 / 150 €

52
Arnaud Albert Rateau, (Olivier Vial rateau)

Frank Lloyd Wright, 2 Volumes

Les Artistes Décorateurs 1900-1942, (Flammarion)

Belgische Meubelkunst in 20e, (Defour)

The Semlar Furniture of E.W. Godwin, (Suzanne Weber Soros)

Podemos, Mobel de 20 Jaar hundreds, (Gardner)

Le Arti D’oggi (Papini, 1930)

Innen Dekoration, (1927)

Hermet och Den Moderna Smaken, (1928)

L’Art Déco en Europe, (1989)

100 / 150 €

53
Modernism and Tradition, Danish Furniture 1920-1970, (2003)

Dansk Mobelkunst German 40 art, (1927-1936) (1937-1946) (1947-

1956) (1957-1966) - 4 volumes

Milano Déco, La Fusione Della Citta Nelle Anni 20

Le Luminaire Art Déco, (1925-1937)

Interieur Art Déco, (Bayer)

Art Déco Furniture, (Duncan)

The Spirit and Splendor of Art Déco, (Lesieutre)

Art Déco Interiors, (Bayer)

Tapis Modernes et Art Deco, (Day)

100 / 150 €

54
Art Déco (Arwars)

Art Déco 1925 (1975)

Art Déco, (Kjellberg)

Modern Americana, (Merrill - Lovine)

Dansk Design 1910-1945

Art Déco et Fonctionnalisme

American Art Déco, (Duncan)

Art Déco 1918-1939, (Moderna Eksotiikkaa)

100 / 150 €
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52

Design

55
Bauhaus, Weimar, (Hatje Cantz)

Experiment Bauhaus, (Bauhaus archiv)

Bauhaus Textiles, (Thames ans Hudson, 1993)

New Design in Exhibitions, (Frederick A. Praeger, New York, 1954)

Modern Design 1890-1900, (Metropolitan Museum of Art, 1990)

Design in America, the Cranbrook Vision 1925-1950, (1983)

Bauhaus, (Icsa Cahier 6/7)

Encyclopedie du Bauhaus Ecole du Design, (1985)

Art Nouveau et Design de 1830 à l’Expo de 58, (Edition Racine, 2005)

Designed For Delight, Alternative Aspects of 20th Century Decorative 

Arts, (Flammarion, 1997)

Design in Steel (Byars, 2003, Te Neues)

100 / 150 €

56
Design Museums of the World, (Neues Museum, 2004)

19 century Design, from Pugin to Mackintosch (Gere, Witheway, 1994, 

Abrams)

A Century of Design,(state Museum of applied Arts Munich, 1996)

Functionalism Design (Prestel)

5 Revues “Architecture et Design de 1988 à 1992”

Modern Klassieken Meubels die Geschiedenis Maken, (Ed Huis en Interieur)

Decorative Arts 1850-1950 (Catalogue, British Museum)

Design Art, Functionnel Objects from Donald Judd, (Cooper Hewitt, 

National Design Museum, Merrell)

Late 19 and Early 20 decorative Arts (The Sidney and Frances Lewis 

collection)

El Modernismo - 2 volumes (Catalogue expo Barcelone, 1990)

Deutsche Stahlrohr Mobel, (1986)

100 / 150 €

57
Design for Life From the Collection of Cooper Hewitt, (National Museum 

Of Design 1997)

Modernism, (Duncan, 1998)

1910 Halbzeit der Modern, (Hatje,1992)

Introduction to Twentieth Century Design (Metropolitan Museum of Art, 1959)

Chineses in Modern Furniture Design, (Fang Hay, 2004)

Destination Limited Edition Design (Electa)

Quindicesima Triennale di Milano (Catalogue Septembre 1973)

Twentieth Century American Design (Whitney Museum, Summet Books)

The Style of the Century (Hillier, Ed W Guptill)

History of Modern Design (Raizman, 2003)

Designing Modernity 1885-1945, (Thames and Hudson)

100 / 150 €

58
Danish Furniture 20 Century - 2 volumes (Karsen)

2 Century Danish Design, (Victoria and Albert Museum)

Le Design du Meuble, (Taschen)

Dansk Design, (Dickson)

Made in Cassina, (Bodsoni)

Design Scandinavia, (Pavillion)

Chineses in Modern Furniture Design, (Hai)

American Art and Craft Virtue in Design, (Green - Boniman)

Craft in the Machine Age 1920-1945, (Kandon)

Det Danske Aegte Taeppe, (Rhodos)

Kandemlicht, (arnold Sche)

100, (Nilufar)

100 / 150 €

59
Mobilia, 20 volumes 1961-1968

100 / 150 €

60
Mobler, 6 volumes 1953-1958

100 / 150 €

61
Dansk Kunst Haaerdvaerk (Série incomplète, 9 volumes)

100 / 150 €

62
Domus (Série incomplète)

100 / 150 €

63
Association Belge de Photographie 1998-1909 (Bulletin soit 12 volumes)

100 / 150 €

Monographie Designer

64
Charlotte Perriand, Reconnaitre, (Musée National Fernand Leger, Biot)

Les Ruhlmann, (G &.P Hebey, Vente Drouot, 1999)

Charlotte Perriand, (Centre G. Pompidou, 2006)

Jean Royère Décorateur à Paris, (Musée des Arts décoratifs, 2000)

Jean Royère Mobilier, (Galerie du Passage, 1993)

Joseph et Annie Albers, (National Design Museum Cooper Hewitt, 2005)

Mies Van der Rohe, (Vitra Design Museum)

Marcel Breuer, Design and Architecture, (Vitra Design Museum, 2003)

Jean Prouvé et Charles & Ray Eames, (Vitra Museum, 2002)

Marcel Breuer, (Taschen)

100 / 150 €
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65
Erich Dieckmann, (1990)

Jeannette Laverrière, (Edition Norma, 2001)

Jean Prouvé, (Vitra Design Museum, 2006)

The Eames Lounge Chair, an Icon of Modern Design, (Merrell)

Giacometti, (Centre G. Pompidou, 1999)

Daniel Brush, (Abrams)

Eero Saarinen, (Phaidon,Jayne Merkell)

Vladimir Kagan, the Complete, (2004)

Lipchitz, (Madrid, 1997)

En Regardant Giacometti, (Silvester, 2001)

100 / 150 €

66
Constantin Brancusi, (Tate, 2004)

Puiforcat, Catalogue, (2002)

Charles and Ray Eames, (Dumont, 2007)

Bourdelle, (Palazzo Ducale, Genova, 1994)

Jean Baptiste Carpeaux, (Musée des Beaux-arts de Valenciennes, 1978)

Découvrir Sandoz, (Les Editions du Grand Pont, 1991)

Modigliani The Sculptor, (Werner, 1962)

Johanna Grawunder, (Galerie Italienne, 2006)

A. Lampecco, (Edition Thomas)

Carlo Scarpa, (Taschen)

100 / 150 €

67
Greta Magnuson Grossmann, (cat)

Andrée Putman, (Edition Rizolli)

Ron Arad, Talks to M. Collins, (Phaidon)

Maarten Van Seeveren, Werken / Work, (Catalogue, 2004)

Saarinen House and Garden, (1995, Abrams)

Heikki Orvola, Craft Design, (Pohjnen)

Martin Szekely, (Edition Kréo)

Marcel Louis Baugniet, (Edition Lebeer Hausmann)

Ronan et Erwan Bouroullec (Phaidon)

Jean Prouvé (Taschen)

Serge Mouille, Luminaires, (Regard d’Alan, 1985)

100 / 150 €

68
Ensemble de 11 monographies 

René Herbst (Goguel) ; Samuel Marx (Paul Manship) ; G Nakashima  

(2 volumes) ; Bourdon ; Andréa Branzi ; Mangiarotti ; E. Boiceau ;  

E W Godwin (Aslin) ; S Stolar ; Alvar Aalto ; Josef Frank (2 volumes)

100 / 150 €

69
Ensemble de 11 monographies

G. Thonet ; M. Zanuso ; Bugatti ; H. Koppel ; Verden ; G. Jensen ;  

M. Ingrand ; Knoll ; Saarinen ; Yrjo Kokkapuro ; Eames

100 / 150 €

70
Ensemble de 11 monographies 

Dunbar ; Finn Juhl ; Jacobsen ; Fritz Hansen ; A.Gérard ; Borge Mogensen ;  

Sue Emare ; O. Pyorea ; Tuoli ; André Groult ; Guglielmo Ulrich

100 / 150 €

71
Ensemble de 11 monographies 

Michel Dufet ; E. Brandt ; Ruhlmann ; Hans J Wegner ;  

Poul Kjaerholm ; Gustave Serrurier-Bovy ; Herter Brothers ;  

Donald Deskey ; Sergio Rodrigues ; Wegner ; K. Boejsen

100 / 150 €

Interieur

72
The Presence of the Case Studie Houses, (Birkhauser)

Modern House Three, (Phaidon)

New York Trends and Traditions, (The Monacelli Press, 1997)

The International Books of Lofts, (Potter)

Lofts Espace pour un Nouveau Art de Vivre, (Flammarion)

Palm Beach Houses, (Edition Rizzoli)

Twentieth Century Houses, (Edition Terrail)

Maisons d’Exception, (Edition de la Martinière, 1994)

Influential Interiors, (Trocmé)

Villas Saunas en Finlande, (Rakennustietot)

Follies and Fantasies, Germany and Austria, (1994)

Intérieur Extérieur, (Edition du Chêne)

Japan Style, (Tuttel)

Loft of Brussels, (Tecleum)

100 / 150 €

Argenterie - Céramique - Verrerie - Orfevrerie

73
Collect, (Art Fair Londres, 2006)

La Céramique Française des Années 50, (Edition Norma)

Picasso Fontana Sassu Arte Ceramica da Albissola a Vallauris, (Silvana)

Les Céramiques de Gauguin, (Les Editions de l’Amateur)

L’Art du Métal, (Edition du Patrimoine)

Wolfgang Von Wersin, 1882-1976, (Klinkhardt Biermann)

Viennese Silver, (Hatje Cantz)

Modernism in American Silver, (Dallas Museum of Art, 2006)

100 / 150 €

74
Philippe Wolfers, Civilisation et Barbarie, (Fondation roi Baudouin)

Tervueren 1897, (Musée Royal de l’Afrique Centrale, 1967)

Les Wolfers, Orfèvres, Bijoutiers et Joailliers, (Edition Studia Bruxelles)

Le Bijoux 1900 Modern style, (Bruxelles 1965)

Les Feux de l’Art Nouveau, (Cat, 1988)

Metall kunst 1889-1939, (1990)

Philippe Wolfers, (Cat, 1965)

Chefs d’Oeuvres Fin de Siècle dans la Collection Silverman, (Edition Bordas)

Wilhelm Wagenfeld 1900-1990, (Hatje Cantz, 2000)

100 / 150 €
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75
Neuerwerbungen fur das Brohan Museum Berlin, (1986)

Gallé, le Testament Artistique, (Hazan)

Ambre et Argent, Fjerdingstad, un Orfèvre Danois Art Déco, (Ed d'Art)

La Dinanderie Française, 1900-1950, (Forrest, 1995)

Glass of the Avant-Garde From Vienna Secession to Bauhaus, (Prestel)

Alfredo Ravasco, (Venturelli, Ed Skira)

Luce, Lampada 1968-1973, (Allemandi)

Light Art from Artificial Lights, (Hatje Cantz)

La Luce Italiana 1945-2000, (Electa)

100 / 150 €

Orfevrerie

76
Jacob and Angman, 1876-1942

Jean Puiforcat

John Rohde Solv

Silver of a New Era, 1880-1940

The Design of Archibald Knox

Omar Ransden 1873-1939

Modern art of Metal Work, (Brohan Museum)

The Sea Wolf Collection, (Rotterdam Museum)

Archibald Knox, (Stephen A Martin)

Il Trionfo della Simplicita, (Venise, 1991)

Svenskt Silver Scandinavian Design

Orfèvrerie Royale pour le Peuple et le Roi, (Erik Flaming, Atelier Borgila)

100 / 150 €

77
Silber, (Fur die Welt)

Art Déco Silver, (Sterckshof Studies)

Arts and Craft Metal Work and Silver, (Pavillion)

Solvtoj (liljensoe)

Stamplar

Jan eisel nuffel Antwerpen voor silver

Hopeaa Silver Design Pekka Prekonien

Dansk Solv zo Jaarhundrede, (Funder)

Argenterie Art Déco art Nouveau, (Krekel)

Carl Gustav Hansen, Svend Werhrauch

Danish Silver, 1600-2000

Dansk suykker, (Tahge)

Furnish Silver G Jensen

100 / 150 €

Verrerie

78
Schneider, (Masin edition)

Helena Tynell

L’Art du verre en France 1860-1914

Michael Glancy 

R. Lalique

Sarpaneva

Argy Rousseau

Lasitut kimuskia Glas Research XIII 

100 / 150 €

Céramique

79
The Art Of Bernard Leach, Porzellan, (Brohan Museum)

Zsolney Szecesszios Kermaniak

Det Braendende Nu, (Axel Salto)

Den Danske Mosaik, (1920-1950)

Thorvald Bindesboll en Dansk Pioner

Kahler en Keramiken, (Le Schmidt)

Royal Copenhagen Porcelain, 1775-2000, (Catalogue)

Stentoj, (Leif Paintrup-Larsen)

Dansk Keramik, 1850-1997

Dansk keramik, (Kaben & Sjoren)

100 / 150 €

80
Kongelig Dansk Porcelain 1884-1980

Viggo sten Moller

Dansk Kunstindustri Ceramic Art in Finland, (Hellman)

Michael Schilkin

Kyllikki Salmen Haara, 1915-1981

Paola Winkur, Margaret West Kretina Riska

Toini Muona Arabia (1931-70)

Francesca Lindh Mascitti

Birger Karipianier, (Paul Boniface)

Porcelaine de Sèvres au XXe siècle

100 / 150 €

81
L’Age d’Or Vallauris, (Anne Lajoie)

Picasso Terre de Provence : Les Céramiques de Picasso

La Céramique Fauve, (André Metthey)

L’Art de la Poterie en France de Rodin à Dufy, (1971)

Sèvres La Manufacture, (Midaut)

Picasso Céramiques, (1990)

Galerie Madura Vallauris, 1946-1966

Modern Dansk Boligkunst, (1946-47)

100 / 150 €

Textiles

82
Arts and Crafts Carpets, (M. Haslam, 1991)

Textile Collection, The Victoria and Albert Museum, 1850-1900 et 

1900-1937 - 2 volumes, (1992)

Textile of the Arts and Crafts Mouvement, (Parry, Thames and Hudson)

Charles Rennie Mackintosch Textile Designs, (San Francisco, Bill Cliffe)

Il Tussuto Art Déco e Anni Trenta, (Fanelli, Ed Cantini)

Textilien der Neuen Sammlung Ande 19. bis Ende 20 Jahrhundert, (1990)

Avant-Garde by the Yard, Textile Design 1880-1930, (Thieme, 1997)

Soviet Textile Design of the Revolutionnary Period, (Catalogue Londres, 1983)

Tapis d’Emilio Terry, Projet, (Musée des Arts Décoratifs)

Cora Ginsburg, Costume Textile & Niddle Work, (Catalogue 1996)

En Europeer i Norsk Tekstielkunst, (Frida Hansen)

Amsterdamse School, Textiel 1915-1930, (Mit, 1999)

100 / 150 €
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Beaux-Arts

83
Naturalia et Mirabilia, (Adalgisa Lugli, Mazotta)

Melancolie Génie et Folie en Occident, (Gallimard)

Catalogue des Offices, (Becocci)

Le Musée Bargello, (Becocci)

Le Palazzo Vecchio, (Scala)

La Galerie Borghèse, (Plurigraphe)

Princely Splendor The Dresden Court, 1580-1620, (Electa)

18 Century Italian Drawings Metropolitan Museum of Art, (Abrams)

Art Treasure of England, (Royal Academy of Arts 1998)

Paintings from the Frick Collection, (catalogue)

100 / 150 €

84
Les Réalismes 1919-1939, (Centre G. Pompidou)

Masterpiece of the Metropolitan Museum of Arts, (peinture)

Toledo Treasure, (Catalogue du Musée de Tolède)

Ecole de Paris Boulogne, (Catalogue 1989)

Figuratie en Defiguratie, (Catalogue 1964)

L’Ecole de Paris 1904-1929, La Part de l’Autre, (Catalogue, MAMP)

Monumenta 2007 KIEFER, (Catalogue)

Fernand Leger, Paris New York, (Catalogue, Fondation Beyeler)

Le Primitivisme dans l’Art du XXe Siècle, 2 volumes (Flammarion)

Asger Jorn, (Catalogue,Erker)

100 / 150 €

85
Pierre Puvis de Chavannes, (Catalogue Van gogh Museum)

Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofia, The collection (Catalogue)

Aux Origines de l’Abstraction 1800-1914, (Catalogue,Musée d’Orsay)

Die Sammlungen, Lichtenchtein Museum of Vienna, (Catalogue, Prestel)

La Genèse des Musées, (Catalogue, Musée d’Orsay 1994)

The Spencer Collection of American Art, (Catalogue)

Courtauld Institute Galleries, (Catalogue, Scala Books)

Tate Gallery and Illustrate Companion, (Catalogue, 1990)

Masterpiece from the Peggy Guggenheim Collection, (Catalogue, 1993)

Macht en Pracht, Europas Glanz Im Jahrundert, (Catalogue)

100 / 150 €

86
La Belgique Autrichienne 1713-1794, (Catalogue, Crédit communal)

La Peinture de Pompei, (Hazan)

Renaissance from Brunelleschi a Michelangelo the Representation of 

Architecture, (Henry A. Millon)

European Bronzes from the Quentin Collection, (Catalogue)

Traité de Perspective, (Pierre Descargues, Dossier Graphique Duchêne)

Rembrandt, Caravaggio, (Catalogue Rijksmuseum Amsterdam)

Identity and Alterity, (Catalogue Biennale de Venise, 1995)

Views on Europe and German Painting in the XIXth Century, (Hatje Kantz)

Tate Modern the Handbook, (Catalogue, 2000)

The Berardo Collection, (Catalogue, Sintra Museum of Modern Art, 1996)

100 / 150 €

87
The American Century, Art and Culture 1950-2000 - 2 volumes, 

(Catalogue Whitney Museum of Art)

Cobra, (Catalogue, Amsterdam, 1980)

Le Trompe l’Oeil, (Skira)

Venice Art and Architecture - 2 volumes (Konmann)

The Glory of Venice in Art of 20th Century, (Yale)

La Gloire de Venise,10 siècles de Rêves et d’Inventions, (Terrail) 

Heroic Armor of the Italian Renaissance , (Catalogue, Metropolitan 

Museum of Art, Abrams)

Treasure of the Medici, (Thames and Hudson)

Sphères, l’Art des Mécaniques Célestes, (Catalogue, Kugel)

Michelangelo Drawings, (Chapman, 2006)

Fiamminghi a Roma 1508-1608, (Catalogue, Palais de Beaux arts 

Bruxelles, 1995)

100 / 150 €

88
Le Symbolisme, (Gibbson, Taschen)

The Color of the Sculpture 1840-1910, (Catalogue Musée Van Gogh)

Edward Munch, Masterpiece from the Epstein Familly Collection

Symbolismus in de Nederlanden, (Catalogue 1991)

Arnold Böcklin, (Kunst Museum Basel)

Sir Lawrence Alma Tadema, (Van Gogh Museum)

Symbolisme et Nabis, Maurice Denis et son Temps, (Edition d’Art)

Odilon Redon 1840-1916, (Catalogue de Musées)

Willumsen 1863-1958, (Catalogue Musée d’Orsay)

Ferdinand Hodler, (National Gallery Berlin, 1983)

100 / 150 €

89
Vuillard, Arts et Metiers Graphiques, (Catalogue)

Renoir, (Catalogue, 1963)

The Lure of the Exotic, Gauguin in the New York Collection, 

(Metropolitan Museum of Art)

Les Pré-raphaelites, (C. Wood, Booking International)

Felix Nussbaum, (Catalogue, Berlin, 1989)

Leonard Tsuguharu Fujita, (Buisson, ACR edition)

Het Symbolism in Europa, (Catalogue, Rotterdam Museum, 1986)

Picasso and the War Years 1937-1945, (FAM of San Francisco)

Picasso Painter and Sculptor in Clay, (Royal Academy of Art, 1998)

Picasso Paints a Portrait, (D. Douglas Duncan)

100 / 150 €

90
Tijd de vierde Dimensie in de Kunst, (Bruxelles, 1984)

Albert Gleizes, Catalogue Raisonné - 2 volumes (Editions d’Art)

Matisse, (Taschen)

Les Peintres du 20e siècle, (Dorival, 1957)

Futurismo e Futurismi, (Hulten, 1986)

Seurat et le Dessin Néo-impressioniste, (Catalogue Musée d’Orsay)

Jean Fautrier, (Galerie de Navare Paris)

Mondrian et le Stijl, L’ideale Moderno, (Electa)

L’Œuvre Sculptée de Zadkine, (Lecombre, ed Paris Musée)

Le Symbolisme dans les Collections du Petit Palais, (1989)

100 / 150 €
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Antiquité

91
Hommes et Dieux de la Grèce Antique, (Palais des Beaux Arts, 1982)

Le Voyage sur le Nil, (Christian Jacq)

Art des Cyclades, Collection N.P. Goulandries, (Catalogue)

Guide Illustré du Musée d’Heraklion, (Catalogue)

Paestum et Velia, (Catalogue)

Le Musée Archéologique de Naples, (Catalogue)

Pompei Civilisation et Art, (Catalogue)

Athletic Contest in Ancient Greece, (1988)

Herotisk Konst i Antikens Griekland, (Malmo)

Les Etrusques et l’Europe, (Catalogue Réunion des Musées Nationaux)

100 / 150 €

92
L’Atlas de l’Egypte Ancienne, (Nathan)

The Quest for the Immortality, Treasure of Ancient Egypt, (National 

Gallery of Art, Prestel)

Egypt and the Ancient Near East, (Catalogue Museum of Art)

L’Art Egyptien aux Temps des Pyramides, (1999)

Catalogue: Les Batisseurs de Karnak, (Presse du CNRS)

Du Nil à L’Escaut, (Catalogue BBL, 1991)

An Egyptian Bestiary, (Thames and Hudson)

Egyptian Sculpture, Cairo and Louxor, (Russmann)

Die Antikensammlunge, (Catalogue Musée de Berlin)

Musée du Vatican, Art Classique, (Catalogue)

100 / 150 €

93
Rom Uber die Alpen Tragen, (1993, Arkos Verlag)

Possagno and Canova, (Catalogue, Brotto Editor)

Rome Antique, Vie et Culture, (Scala)

Pompei Interdite, (Catalogue)

The Bible in the British Museum, (Mitchell)

The Nile, (G. Moore Rhouse)

Le Sexe et l’Effroi, (Quignard)

The Year One, Art Of Ancient World East and West, (Catalogue 

Metropolitan Museum of Art)

Roman Art, Romulus to Constantin, (Ramage, 1991)

Taste and the Antique, (Haskell & Penny)

Marmi Antichi, (Rome, 1989)

100 / 150 €

Asie

94
Bridge of Dreams, Miyeko Murase, (Metropolitan Museum of Art, New 

York, 2000)

The Written Image, Japanese Calligraphy and Painting from the Silvan 

Barnet and William Burto Collection, (Metropolitan Museum of Art, New 

York)

The Pass of Beauty, Study of Chinese Aesthetics, (Li Zehou, 1999)

Image du Monde Flottant, Peinture et Estampes Japonaises 17e et 18e 

siècle, (Grand Palais, Paris, 2005)

Encounters The Meeting of the Asia and Europe 1500-1800, (Jackson 

and Jaffer)

Ming Furniture in the Forbidden City, (Catalogue, 2006)

Classical Chinese Furniture in Minneapolis Institute of Art, (1999)

East Asian Lacquer, the Florence and Irving Collection, (Metropolitan 

Museum of Art, 1992)

The Great Wall of China, (Michaud, Ed Abeville Presse)

Possessing the Past Treasure from the National Museum Taipei, (1996)

Songes d’Extrême Asie, (Kosyreff, Ed Fond Mercator)

100 / 150 €

95
Cultivated Landscape, Chinese Painting from the Collection of Marie-

Hélene and Guy Weill, (Metropolitan Museum of Art, 2003

Return of the Buddha, (Catalogue, Royal Academy of Art, Londres, 

2002)

The Legacy of Gengis Khan, (Catalogue, Metropolitan Museum of Art, 

2003)

Empires Beyond the Great Wall, (Catalogue, Museum of Los Angeles, 

1993)

Nomadic Art of the Eastern Eurasian Steppes, (Bunker, Metropolitan 

Museum of Art, 2002)

The Golden Deer of Eurasia, (Catalogue, Metropolitan Museum of Art, 

2000)

Monks and the Merchants Silkroad Treasure from the North West Asia, 

(Catalogue, Juliano & Lerner, 2002)

3 Catalogues, Chinese Furniture

The Chinese Painter as Poet, (Chaives, New York, 2000)

Freer a Legacy of Art, (Lawten & Merrill, 1993)

China Hemel en Aarde, (5000 Jaar Uitvindingen en Ontdekkingen)

China Dawn of the Golden Age, (Metropolitan Museum of Art, 2004)

100 / 150 €
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RussIe

96
Russia, (Catalogue, Guggenheim Museum, 2006)

Le Renouveau de l’Art Pictural Russe, (Marquadet, L’Age d’Homme, 1971)

Les Slaves, (Dvornik)

De Groote Utopie, de Russische Avant-Garde 1915-1932, (Catalogue, 

Stedelijk Museum Amsterdam)

Art et Poesie Russe 1900-1930, (Catalogue Centre Pompidou, 1979)

Il Symbolismo Russo, (Djagilev, Electa)

100 Years of Russian Arts 1889-1989, Private collection in the USSR

Art Russe, Ancien et Moderne, (mai/juin 1928, PBA, Bruxelles)

Art Nouveau During the Reign of the Last Tsar, (Catalogue, Hermitage) 

Art Nouveau en Russie, (Petrov, Ed Parc Stone)

100 / 150 €

97
Malevitch Circle, (Palace edition)

Russian Cubo Futurism 1910-1930, (Barooshian, 1974)

Moscow Art Nouveau, (Murell, 1997)

Russian Futurism, (Palace edition)

Russische 1910-1930, (Ed Prestel)

Russian Stage Design, Scenic Innovation 1900-30, (Mississipi Museum of Art)

Stenberg Brothers, (Metropolitan Museum of Art)

Unofficial Art of the Soviet Union, (Golomstock & Glezer, 1977)

K. Mel’Nikov, Le Pavillon Sovietique, Paris 1925, (Ed Repère)

Arte Russa e Sovietica 1910-1930, (Fabri editori)

100 / 150 €

98
The World Backward Russian Futurism Book 1912-1916, (Compton, 1978)

3 volumes en russe

La Révoluzione in Salotto, Porcelane Sovietiche 1917-1930, (Ed Electa)

Revolutionary Ceramics, Soviet Porcelain 1917-1927, (Studio Vista)

Russische Kunst, Berlin 1912-1922, (Stenberg, 1969)

Art Nouveau Russe, (Ed du Regard)

Vhutemas, Moscou 1920-1930, 2 volumes, (Ed du Regard)

Paris Mocba 1900-1930, (Centre Pompidou)

100 / 150 €

Musées et Institutions

99
Saarinen House and Garden

American and the Aesthetics Mouvement, (MET, New York)

The Prairie School, Kunstmuseet Trapholt 

Louisiana

San Francisco Museum of Modern Art

Masterpiece in Brooklyn Museum

Amsterdam Arts and Design Fair

Museum fur Kunst und Gewerb Hamburg

Museo Bugatti

Vitra Design Museum

100 / 150 €

100
Musée d’Orsay

Le Capitali d’Italia

The Craft in Britain 20 Century

The Figure American Sculptor

New York 1930

National Museum 1792-1992

Kroller Muller Museum

British Art and Design 1900-1960, (Victoria and Albert Museum)

Glasgow 1900

100 / 150 €
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“Le design historique est un secteur très jeune où nul n’a pu  
hériter du savoir des anciens… Nous avons donc dû au fil des ans, 
nous forger notre propre expérience, conforter nos qualités,  
asseoir nos compétences”
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LE DESIGN
HISTORIQUE

SECONDE partie
Mercredi 15 décembre 2010 à 17 heures

lot 101 au lot 567
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TAPIO WIRKKALA (1915 - 1985)
Tapio Wirkkala est le plus prolifique des designers finlandais depuis la Seconde Guerre mondiale. Après des études à 
l’École centrale d’arts appliqués d’Helsinki, il se spécialise dans le design du verre. Il travaille pour iittala et crée son célèbre 
vase en forme de chanterelle Kantarelli (1947) qui est d’une finesse arachnéenne. Wirkkala met en valeur également les 
ressources naturelles de la Finlande en utilisant le bois qu’il arrive à sculpter telle la coupe en contreplaqué en forme 
de feuille (1951). Dans les années 60, il travaille sur la star du couteau finlandais, le Puukko. Wirkkala a remporté de 
nombreux prix dont quatre grands prix à la Triennale de Milan (1951, 1954, 1960 et 1963), le prix Lunning (1951) et la 
médaille d’or Faenza International Design Competition (1963, 1966, 1967 et 1973). Il contribua à l’essor international 
du design finlandais.
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101
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase en cristal modèle “Tatti”.

Signé, édition iittala. 

Finlande, vers 1954.

H_17 cm D_18 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.303

101
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102
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase en verre strié, modèle “Kantarelli”

Signé, édition iittala. 

Finlande, vers 1957.

H_21 cm D_19,5 cm

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought,

Museum of Art and Design, Helsinki, p.145

103
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase en verre strié, modèle “Kantarelli”

Signé, édition iittala.

Finlande, vers 1947.

H_12 cm D_12,5 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Museum of Art and Design, Helsinki, p.295

104
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase en verre strié, modèle “3523” . 

Signé, édition iittala.

Finlande, vers 1953.

H_16 cm D_24 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Museum of Art and Design, Helsinki, p.300

102

103

104
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105
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Paire de vases en verre strié, modèle “Line cut”

Signés, édition iittala. 

Finlande, vers 1954.

H_28 cm

3 000 / 4 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Museum of Art and Design, Helsinki, p. 302

106
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase en verre strié, modèle “Line cut”

Signé, édition iittala. 

Finlande, vers 1954.

H_27 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Museum of Art and Design, Helsinki, p. 302

105

106
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107
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Suite de quatre bougeoirs en verre modèle “3412”

Signés, édition iittala. 

Finlande, vers 1953.

H_14 cm

1 600 / 2 000 €

Bibliographie : Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.304

108
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Paire de bougeoirs en verre modèle “3412”

Signés, édition iittala. 

Finlande, vers 1953.

H_14 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.304

109
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Suite de cinq bougeoirs en verre modèle “3412”

Signés, édition iittala. 

Finlande, vers 1953.

H_14 cm

2 000 / 3 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.304

110
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Suite de cinq bougeoirs en verre modèle “3412”

Signés, édition iittala. 

Finlande, vers 1953.

H_14 cm

2 000 / 3 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.304

109
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PER LUTKEN (1916-1998)

vase 

Verre violet et transparent. 

Signé, édition Holmegaard. 

Danemark, vers 1960.

H_14,5 cm L_14 cm

500 / 700 €
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112
Timo Sarpaneva (1926-2006)

Vase rond à réceptacle à bulles

Verre. Signé.

Finlande, vers 1960/70.

H_16 cm D_18 cm

800 / 1 200 €
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GUNNEL NYMAN (1909-1948)

vase en verre à décor de bulles

Edition Nuutajärvi Notsjö. 

Finlande, vers 1947.

H_24 cm

400 / 600 €

114
GUNNEL NYMAN (1909-1948)

vase en verre modèle “Maljakko”

Edition Nuutajärvi Notsjö.

Finlande, vers 1947.

H_24,5 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Gunnel Nyman, 100 years Beauty captured in glass, 

Exhibition at the Finnish Glass Museum, Riihimäki, p. 30

113 114 115
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115
GUNNEL NYMAN (1909-1948)

vase en verre à décor de bulles

Edition Nuutajärvi Notsjö. 

Finlande, vers 1947.

H_24 cm

400 / 600 €

116
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase modèle « Jäkälä » en verre. 

Signé, édition iittala.

Finlande, vers 1951.

H_9 cm D_9 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.299

117
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Petit récipient en verre. 

Edition iittala.

Finlande, vers 1960.

H_6,5 cm D_8 cm

400 / 600 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.298

118
TIMO SARPANEVA (1926-2006)

coupe modèle « devil’s cradle » en verre. 

Signée, édition iittala.

Finlande, vers 1952/69.

L_24,5 cm

800 / 1200 €

116

117
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119
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase en verre modèle “3563”

Signé, édition iittala. 

Finlande, vers 1960.

H_14 cm D_10 cm

600 / 800 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.304

120
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase en cristal modèle “Bowl Moon Glass”

Signé, édition iittala. 

Finlande, vers 1955.

H_11,5 cm D_16 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.295
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121
TIMO SARPANEVA (1926-2006)

Soliflore en verre modèle “Orkidea”

Signé, édition iittala. 

Finlande, vers 1957.

H_27,5 cm

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : Timo Sarpaneva, Kokoelma Collection, 2002, p. 43

122
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase en cristal modèle “Tokyo”

Signé, édition iittala. 

Finlande, vers 1955.

H_15 cm D_7 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.304

123
TIMO SARPANEVA (1926-2006)

Soliflore en verre modèle “Orkidea”

Signé, édition iittala. 

Finlande, vers 1957.

H_27,5 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Timo Sarpaneva, Kokoelma Collection, 2002 p. 43
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124
Tapio Wirkkala (1915-1985)

Carafe en verre soufflé. 

Monogrammé, édition iittala.

Finlande, vers 1961.

H_21,5 cm

400 / 600 €

Bibliographie : Tapio Wirkkala, Eye, Hand and Thought,  

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.312

125
Tapio Wirkkala (1915-1985)

Ensemble de trois œufs sur socle

Verre et aluminium doré. 

Signés, édition iittala. 

Finlande, vers 1960.

H_11 cm ; H_11 cm ; H_9 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Tapio Wirkkala, Eye, Hand and Thought,  

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.332
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127
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

coupe-papier

Argent. Poinçonné et monogrammé. 

Finlande, vers 1960.

L_21 cm

400 / 500 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.368

128
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Louche modèle “TW358”

Argent martelé et teck. 

Signé et poinçonné. 

Finlande, vers 1955.

L_31 cm

300 / 400 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.367

129
HENNING KOPPEL (1918-1981)

couverts à salade

Acier et manche en bois. 

Estampillés. Edition Georg Jensen. 

Danemark, vers 1955.

L_23 cm

400 / 600 €

130
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Suite de six cuillères “amuse-bouche”

Argent. Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. 

Finlande, vers 1957.

L_9 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.361

127

126
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

couteau de pêche et son étui

Cuir, acier inoxydable, bois et laiton. 

Siglé “stainless Tapio wirkkala”. 

Finlande, vers 1960.

L_21,5 cm

600 / 900 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.373

126

127



77

D
.R

.

77

D
.R

.

128

129

130



78

131
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Plat modèle “v7” en argent martelé. 

Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. Finlande, vers 1974.

D_33 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.265

132
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Plat modèle “M7” en argent martelé. 

Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. Finlande, vers 1974.

D_33,5 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.265

133
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Plat modèle “Spirale TW143” en argent. 

Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. Finlande, vers 1968.

D_29 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.263

134
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Plat modèle “Spirale TW143” en argent. 

Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. Finlande, vers 1968.

D_18 cm

600 / 800 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.263

135
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Plat modèle “M7” en argent. 

Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. Finlande, vers 1965.

D_15 cm

500 / 700 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.263

136
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Paire de cendriers modèle “TW111” en argent. 

Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. Finlande, vers 1966.

L_11,5 cm chaque

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.362
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137
Tapio Wirkkala (1915-1985)

Plat modèle “TW213”

Argent 916/1000. Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. 

Finlande, vers 1961.

H_25 cm L_25 cm

2 000 / 3 000 €

Bibliographie : Tapio Wirkkala, Eye, Hand and Thought,  

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.364

138
Tapio Wirkkala (1915-1985)

Vase modèle “TW42”

Argent 916/1000. Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. 

Finlande, vers 1958.

H_15,5 cm

600 / 800 €

Bibliographie : Tapio Wirkkala, Eye, Hand and Thought,  

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.360

139
Tapio Wirkkala (1915-1985)

Plat modèle “TW100”

Argent. Poinçon d’orfèvre et monogramme.

Edition Kultakeskus Oy. 

Finlande, vers 1968.

L_26,5 cm

600 / 800 €

Bibliographie : Tapio Wirkkala, Eye, Hand and Thought,  

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.362

140
Tapio Wirkkala (1915-1985)

Plat modèle “TW100”

Argent. Poinçon d’orfèvre et monogramme.

Edition Kultakeskus Oy. 

Finlande, vers 1960.

L_26 cm

600 / 800 €

Bibliographie : Tapio Wirkkala, Eye, Hand and Thought,  

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.362
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141
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Suite de six de bougeoirs modèle “TW189”

Argent 916/1000. Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. 

Finlande, vers 1957.

H_23 cm

3 500 / 4 500 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.363
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142
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase tulipe modèle “TW2”

Argent 916/1000. Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy.

Finlande, vers 1957.

H_25 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.360

143
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase modèle tulipe “TW2”

Argent 916/1000. Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy

Finlande, vers 1954.

H_25 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.360
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144
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Paire de bougeoirs “TW189” en bronze.

Signés. 

Finlande, vers 1961.

H_23,5 cm

1 800 / 2 500 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand 

and Thought, Catalogue du Museum of Art 

and Design, Helsinki, p.363

145
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase modèle “TW226”

Argent 916/1000. 

Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus. 

Finlande, vers 1966.

H_21,5 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand 

and Thought, Catalogue du Museum of Art 

and Design, Helsinki, p.364

146
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase modèle “cubic”

Argent 916/1000. 

Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. 

Finlande, vers 1961.

H_21 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand 

and Thought, Catalogue du Museum of Art 

and Design, Helsinki, p.364144
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147
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Plat allongé modèle "TW114"

Argent. Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. Finlande, vers 1959.

L_30 cm

2 000 / 3 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.362

148
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Plat allongé modèle "TW114"

Argent. Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. Finlande, vers 1959.

L_30 cm

2 000 / 3 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.362

149
KULTAKESKUS EDITEUR

Plat carré en argent martelé modèle “Pirkan”.

Poinçonné.

Finlande, vers 1950.

L_32 cm P_32 cm

800 / 1 200 €

147
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150
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Ensemble de deux bougeoirs dont un modèle “TW54”

Argent et teck. Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. 

Finlande, vers 1955 pour l'un, 1965 pour l'autre.

H_8,5 cm et H_11 cm

450 / 600 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.361

151
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Paire de bougeoirs modèle “TW54”

Argent et teck. Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. 

Finlande, vers 1955.

H_13 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.361
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152
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase flamme modèle “TW228” en argent et jacaranda. 

Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. Finlande, vers 1966.

H_20 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.364

153
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase flamme modèle “TW228” en argent et jacaranda. 

Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. Finlande, vers 1963.

H_26 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.364

154
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase flamme modèle “TW228” en argent et jacaranda. 

Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. Finlande, vers 1963.

H_30 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.364

155
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase flamme modèle “TW228” en argent et jacaranda. 

Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Kultakeskus Oy. Finlande, vers 1963.

H_26 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.364
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156
Tapio Wirkkala (1915-1985)

Plat modèle “Kayak TW9”

Argent 916/1000. Poinçon d’orfèvre et monogramme. 

Edition Hopeakeskus Oy. 

Finlande, vers 1954.

L_53 cm

10 000 / 15 000 €

Bibliographie : Tapio Wirkkala, Eye, Hand and Thought,  

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.361
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157
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Table basse “Rhythmic Plywood 9011”

Plateau en bouleau contreplaqué 

et piètement en acier chromé et laiton. 

Finlande, vers 1957.

H_40 cm L_124 cm P_62 cm

3 000 / 4 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.380

158
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Table basse modèle “9017”

Plateau en “rhythmic plywood” 

et piètement en acier chromé et laiton. 

Signée. Finlande, vers 1957. 

H_40 cm L_90 cm P_90 cm

3 000 / 4 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.380
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159
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Table haute “Rhythmic Plywood 9018”

Plateau en bouleau contreplaqué 

et piètement en acier chromé et laiton. 

Finlande, vers 1960.

H_73 cm L_150 cm P_90 cm

2 500 / 3 500 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.380

160
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Table basse “Rhythmic Plywood 9011”

Plateau en bouleau contreplaqué 

et piètement en acier chromé et laiton. 

Signée. Finlande, vers 1957. 

H_39,5 cm L_124 cm P_62 cm

3 000 / 4 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.380
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161
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Plat “feuille” en bouleau contre-plaqué lamellé. 

Monogrammé, édition Soinne.

Finlande, vers 1954.

H_3,5 cm L_27 cm P_20,5 cm

1 800 / 2 500 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.224

162
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Petit plat “feuille” en bouleau contre-plaqué lamellé. 

Monogrammé, édition Soinne. 

Finlande, vers 1960.

H_3 cm L_16 cm P_11,5 cm

1 400 / 1 800 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.224

163
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Petit plat “feuille” en bouleau contre-plaqué lamellé. 

Monogrammé, édition Soinne. 

Finlande, vers 1960.

H_3,5 cm L_18,5 cm P_14 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.224

161 162
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164
Tapio Wirkkala (1915-1985)

Grand plat “Feuille”

Bouleau contre-plaqué lamellé. 

Monogrammé, édition Soinne. 

Finlande, vers 1951.

H_3 cm L_44 cm P_24 cm

5 000 / 7 000 €

Bibliographie : Tapio Wirkkala, Eye, Hand and Thought, Catalogue  

of the Exhibition at the Museum of Art and Design Helsinki, Finland, p. 267

164
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ALVAR AALTO (1898-1976)
Architecte (1898-1976), la principale figure du design finlandais 
Né en 1898 dans le village de Kuortane en Finlande, diplômé d’architecture en 1921, Hugo Alvar Henrik Aalto ouvre un 
cabinet d’architecte à Jyväskylä, lieu de son enfance, une ville accueillant aujourd’hui 37 de ses constructions. Il partit 
étudier à l’Université de technologie d’Helsinki. 
En 1924, Alvar Aalto épouse Aino Marsio (décédée en 1949), architecte, qui participera étroitement à l’ensemble de ses 
travaux et recherches, entre autres sur le cintrage du bois. 
Après avoir exercé comme architecte à Turku (1927-1933), il revint à Helsinki où il travaille jusqu’à sa mort, en 1976. 
L’œuvre d’Aalto couvre un large panorama, des immeubles au mobilier, verrerie, bijoux et autres formes artistiques. Tant 
pour la conception d’immeubles que pour des plans d’urbanisme, il eut toujours pour objectif l’harmonie artistique grâce 
à des méthodes synergiques unissant les êtres et leur environnement. De 1963 à 1968, Alvar Aalto est président de 
l’Académie finnois. Il meurt à Helsinki en 1976. 
“Le retour à l’”essentiel” de l’architecture Après la guerre, les créations d’Aalto sont marquées par une inspiration plus 
personnelle et se rattachent de moins en moins à une école particulière. Chaque réalisation apporte ses solutions propres 
tant en ce qui concerne les matériaux et les modes de construction que le style. L’architecte se montre constamment 
préoccupé par la satisfaction de besoins essentiels, aussi bien physiques et psychologiques que sociaux et culturels. 
Citons ainsi le projet pour les chapelles funéraires de Malm (1951), l'hôtel de ville de Säynätsalo (1952), la propre maison 
de l'architecte dans l'île de Muuratsalo (1950) ou encore l'église de Vuoksenniska à Imatra (1958). Parallèlement, Aalto 
reçoit très vite des commandes publiques d'envergure comme le plan d'urbanisme de Rovaniemi dès 1948, la Caisse 
d'Allocations Familiales d'Helsinki (1956), la Maison de la culture d'Helsinki (1956) ou le Finlandiatalo (palais Finlandia, 
où, en 1978, furent signés les accords d'Helsinki) à Helsinki (1971). Malgré tout, il construira assez peu à l'étranger au 
regard de sa renommée mondiale.” (Encyclopédie Hachette) 
“Grande figure de l'architecture du XXe siècle, Alvar Aalto (1898-1976) fut aussi un designer prolifique et novateur. Durant 
les années trente, il expérimenta et développa de nombreux meubles en bois lamellé-collé cintré, tel le magnifique 
fauteuil Paimio, tout en courbes. 
En collaboration avec sa femme, Aino Marsio-Aalto (1894-1949), il développa également une gamme très variée d’objets 
en verre, des lampes et des textiles. Après la deuxième guerre mondiale, son design fut d’avantage destiné à des projets 
architecturaux et à des aménagements intérieurs. Il nous en reste quelques très beaux objets, caractérisés toujours par 
le respect et la mise en valeur des matériaux, par une fonctionnalité alliée au sens de l’essentiel et par la forme courbe, 
asymétrique qui leur confère cette touche organique, vivante, si particulière.” (extrait du site des Boréales, 2003) 
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165
ALVAR AALTO (1898-1976)

Lustre modèle “a 331 Beehive”

Métal laqué blanc et laiton perforé. 

Edition Artek. 

Finlande, vers 1952.

H_32 cm D_32 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Alvar Aalto & Aino Aalto design, 

collection Bischofberger Hatje Cantz, p. 180

166
ALVAR AALTO (1898-1976)

Lustre modèle “a 332 Beehive”

Métal laqué blanc et laiton perforé. 

Edition Valaistustyo Ky. 

Finlande, vers 1950.

H_37 cm D_32 cm

2 000 / 3 000 €

Bibliographie : Alvar Aalto & Aino Aalto design, 

collection Bischofberger Hatje Cantz, p. 181

165

166
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167
ALVAR AALTO (1898-1976)

Table d’appoint

Plateau et piètement en bouleau contreplaqué. 

Edition Artek. 

Finlande, vers 1940.

H_69 cm L_60 cm P_60 cm

1 000 / 1 500 €

168
ALVAR AALTO (1898-1976)

Table basse

Plateau carré et structure en bouleau contreplaqué. 

Edition Artek. 

Finlande, vers 1960.

H_56,5 cm L_90 cm P_90 cm

800 / 1 200 €

169
ALVAR AALTO (1898-1976)

Paire de fauteuils modèle “cantilever”

Assise et dossier garnis de tissu lainé rayé, structure en bouleau 

thermoformé. Edition Artek. 

Finlande, vers 1960.

H_70 cm L_59 cm P_73 cm

2 500 / 3 500 €

Bibliographie : Alvar Aalto, Points of contact, p. 81

170
ALVAR AALTO (1898-1976)

Table / desserte modèle « 915»

Bouleau contreplaqué aménagée de deux plateaux. 

Edition Artek. 

Finlande, vers 1950.

H_60 cm L_60 cm P_52 cm

1 500 / 2 000 €

167

168
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171
ALVAR AALTO (1898-1976)

Suspension modèle “a 201”

Métal laqué blanc et laiton perforé. 

Edition Valaistustyo Ky. 

Finlande, vers 1950.

H_20 cm D_28 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Alvar Aalto & Aino Aalto design, 

collection Bischofberger Hatje Cantz, p. 175

172
ALVAR AALTO (1898-1976)

Tabouret modèle « Y61 »

Assise en canne tressée et structure en bouleau. 

Edition Artek. 

Finlande, vers 1947.

H_46 cm L_46 cm P_46 cm

600 / 800 €

171

172
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173
ALVAR AALTO (1898 -1976)

fauteuil Modèle “cantilever” 

Dessiné pour le Paimio Sanatorium et produit par O.Y. Huonekalu-ja 

Rakennustyötehdas A.b., Turku, pour Artek, Helsinki

Lamellé de bouleau grainé de Carélie

Fauteuil similaire dans la collection du Musée Alvar Aalto.

Cachet Aalto Design Finland sur le siège.

Finlande, 1932

6 000 / 8 000 €

Bibliographie : 

- Alvar Aalto Catalogue du Musée Aalto, page 81, fi g. 197

- Alvar et Aino Aalto design, collection Bischofberger, p. 42, 43, 45, 46, 47

173
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174
ALVAR AALTO (1898-1976)

Suite de quatre chaises

Structure en bouleau et assise en crin

Édition Artek. 

Finlande, vers 1940.

H_77 cm L_38 cm P_43 cm

1 000 / 1 500 €

174
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175
ALVAR AALTO (1898-1976)

commode

Structure en bouleau contreplaqué aménagée de deux tiroirs. 

Edition Artek. 

Finlande, vers 1950.

H_67 cm L_79 cm P_45 cm

1 500 / 2 000 €

175
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176
ALVAR AALTO (1898-1976)

Suspension modèle “a 111”

Métal laqué blanc et laiton. 

Edition Valaistustyö Ky. 

Finlande, vers 1952.

H_45 cm D_19 cm

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : Alvar Aalto & Aino Aalto design, 

collection Bischofberger Hatje Cantz, p. 172/180

176
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177
ALVAR AALTO (1898-1976)

Suspension modèle “a 111”

Métal laqué blanc et laiton. 

Edition Valaistustyö Ky. 

Finlande, vers 1952.

H_45 cm D_19 cm

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : Alvar Aalto & Aino Aalto design, 

collection Bischofberger Hatje Cantz, p. 172/180

178
AINO AALTO (1894-1949)

Paire de chaises modèle “615”

Assise en cannage tressé et structure en chêne. 

Edition O.Y Huonekalu. 

Finlande, vers 1939.

H_79 cm L_44 cm P_50 cm

1 000 / 1 500 €

177

178
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179
Alvar Aalto (1898-1976) - Prototype

Plafonnier - variante expérimentale du modèle “A 622”

Métal laqué blanc. 

Finlande, vers 1954.

H_21 cm D_47 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Alvar Aalto, Ateneum Art Museum,  

22.10-19.11.1967, p. 96

180
Alvar Aalto (1898-1976)

Plafonnier modèle “A 622”

Métal laqué blanc. 

Edition Valaisinpaja Oy. 

Finlande, vers 1954.

H_22 cm D_57 cm

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : Alvar Aalto, Ateneum Art Museum,  

22.10-19.11.1967, p. 96

179
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181
ALVAR AALTO (1898-1976)

Plafonnier - variante expérimentale du modèle “a 622”

Métal laqué blanc.

Finlande, vers 1954.

H_22 cm D_58 cm

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : Alvar Aalto, Ateneum Art Museum, 

22.10-19.11.1967, p. 96

182
NANA DITZEL (1923-2005)

fauteuil suspendu

Rotin tressé, structure métallique et galette d’assise en tissu. 

Edition R. wengler. 

Danemark, vers 1959.

H_117 cm L_84 cm P_68 cm

1 800 / 2 500 €

Bibliographie : 

- Henrik Sten Moller “The book of Nana Ditzel” p. 69

- Danish chairs by Noritsugu Oda p. 168

182
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183
ALVAR AALTO (1898-1976)

chaise longue “villa Mairea”

Assise et structure en lattes de bois laqué blanc sur roulettes. 

Edition O.Y. Huonekalu-Ja Rakennustyötehdas A.B. 

Finlande, vers 1938.

H_68 cm L_175 cm P_50 cm

5 000 / 7 000 €

Bibliographie : Alvar & Aino Aalto design, Collection Bischofberger 

p. 138-139

184
ALVAR AALTO (1898-1976)

Suite de six chaises modèle “villa Mairea”

Assise et structure en lattes de bois laqué blanc. 

Edition O.Y. Huonekalu-Ja Rakennustyötehdas A.B. 

Finlande, vers 1938.

H_79,5 cm L_41,5 cm P_48 cm

5 000 / 7 000 €

Bibliographie : Alvar Aalto, Villa Mairea, p. 51-71-87-138-164

183

184
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185
ALVAR AALTO (1898-1976)

Suite de douze chaises modèle “Stackable”

Assise, dossier et piètement en bois laqué noir. 

Edition Artek. 

Finlande, vers 1930.

H_80 cm L_48 cm P_47 cm

10 000 / 15 000 €

185
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186
Alvar Aalto (1898-1976)

Chaise longue modèle « n°39 »

Bouleau lamellé et sangles en tissu. 

Edition Artek. 

Finlande, vers 1940.

H_68 cm L_62 cm P_167 cm

6 000 / 9 000 €

Un exemplaire identique est conservé dans les collections permanentes du Centre Georges Pompidou, Paris
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187
Saxbo

Cruche en céramique émaillée vert olive. 

Signée. 

Danemark, vers 1940/50.

H_20,5 cm

250 / 350 €

187
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188
MIKAEL SCHILKIN (1900-1962)

figurine en grès émaillé polychrome. 

Signée, édition Arabia. 

Finlande, vers 1940.

H_24 cm

400 / 600 €

189
TYRA LUNDGREN (1897-1979)

Sculpture “colombe” en grès émaillé polychrome. 

Cachet d’atelier. 

Finlande, vers 1950.

H_17,5 cm L_23 cm

1 000 / 1 500 €

190
MIKAEL SCHILKIN (1900-1962)

Sculpture “Oiseau” en céramique émaillée. 

Signée, édition Arabia.

Finlande, vers 1958.

H_23,5 cm L_33 cm

600 / 900 €

188

189

190



122

191
SAXBO

Suite de six verseuses en céramique émaillée vert. 

Signées. 

Danemark, vers 1940/50.

H_18 cm

1 200 / 1 800 €

191
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192
SAXBO

Suite de six verseuses en céramique émaillée brun. 

Signées.

Danemark, vers 1940/50.

H_18 cm

1 200 / 1 800 €

192
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193
JUST ANDERSEN (1884-1943) 

vase à anses en bronze.

Danemark, vers 1930. Signé.

H_21 cm D_15 cm

1 000 / 1 500 €

194
G.A.B. (FONDEUR)

cruche en bronze. 

Estampillée.

Suède, vers 1930. 

H_15 cm

400 / 600 €

195
SAXBO

Suite de six bols et un vase

Céramique émaillée polychrome. 

Signés.

Danemark, vers 1940/50.

H_max 12,5 cm

1 000 / 1 500 €

193 194

195
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196
Just Andersen (1884-1943) 

Paire de vases en bronze.

Danemark, vers 1930. 

Signés.

H_18,5 cm

1 200 / 1 500 €

197
G.A.B. (fondeur)

Vase boule en bronze. 

Suède, vers 1930.

H_10 cm

200 / 300 €

196

197
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198
G.A.B. (FONDEUR)

vase amphore en bronze. 

Suède, vers 1930.

H_18 cm

500 / 700 €

199
G.A.B. (FONDEUR)

Paire de vases amphore en bronze. 

Suède, vers 1930.

H_18 cm

1 000 / 1 500 €

198

199
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200
GERD BOGELUND (NÉ EN 1923)

vase en grès émaillé. 

Signé, édition Royal Copenhagen. 

Danemark, vers 1950.

H_10 cm D_10 cm

800 / 1 200 €

201
BODE wILLUMSEN (1895-1987)

vase en grès émaillé polychrome. 

Signé. 

Danemark, vers 1937.

H_21,5 cm D_14 cm

1 200 / 1 800 €

202
SAXBO

vase en céramique émaillée polychrome.

Signée. 

Danemark, vers 1940.

H_18 cm D_16 cm

400 / 600 €

GERD BOGELUND (NÉ EN 1923)

Signé, édition Royal Copenhagen. 

200

201

202
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203
TINOS

Suite de quatre pots

Bronze cannelé. 

Estampillés. 

Danemark, vers 1930.

H_8 cm D_8,5 cm et H_9 cm D_11 cm

1 200 / 1 800 €

204
TINOS

Suite de six pots

Bronze cannelé. 

Estampillés.

Danemark, vers 1930.

H_8 cm D_8,5 cm et H_9 cm D_11 cm

1 200 / 1 800 €

205
TINOS

Suite de quatre pots

Bronze cannelé. 

Estampillés. 

Danemark, vers 1930.

H_8 cm D_8,5 cm et H_9 cm D_11 cm

1 200 / 1 800 €

203

204

205
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206
PATRICK NORDSTRöM (1870-1929)

vase

Grès émaillé sang de bœuf. 

Signé, édition Royal Copenhagen. 

Danemark, vers 1925.

H_24 cm

1 200 / 1 500 €

207
SVEND HAMMERSHOI (1873-1948)

Paire de vases goulot

Céramique émaillée polychrome. 

Signés, édition Kähler. 

Danemark, vers 1910.

H_14,5 cm D_9 cm

800 / 1 200 €

206
PATRICK NORDSTRöM (1870-1929)

207

206

207

208
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208
PATRICK NORDSTRöM (1870-1929)

Pot en grès émaillé. 

Signé, édition Royal Copenhagen. 

Danemark, vers 1925.

H_12 cm

800 / 1 200 €

209
SAXBO

Suite de quatre vases en céramique émaillée brun. 

Signés. 

Danemark, vers 1940/50.

H_max 10,5 cm

1 000 / 1 500 €

210
NILS THORSSON (1898-1975)

vase

Grès émaillé sang de bœuf. 

Signé, édition Royal Copenhagen. 

Danemark, vers 1930.

H_11 cm L_8 cm

500 / 700 €

131

209

210
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211
LISA LARSON

Grand vase en grès émaillé bleu et terre chamottée. 

Signé, édition Gustavsberg. 

Suède, vers 1970.

H_38 cm D_26 cm

2 500 / 3 500 €

212
LISA LARSON

vase en grès émaillé bleu et terre chamottée. 

Signé, édition Gustavsberg.

Suède, vers 1970.

H_23 cm D_10 cm

1 500 / 2 000 €

213
ERIK PLOEN (1925-2004)

vase en grès émaillé brun. 

Signé. 

Norvège, vers 1950.

H_32 cm D_18 cm

500 / 700 € 213
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214
Kristina Riska (Née en 1960)

Urne monumentale

Céramique émaillée. 

Signée. 

Finlande, 2006.

H_138 cm D_52 cm

2 000 / 3 000 €

214
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215
Poul Henningsen (1894-1967)

Suspension modèle “PH-Contrast”

Aluminium laqué blanc et orange. Edition Louis Poulsen,.

Danemark, vers 1962.

H_39 cm D_44 cm

4 000 / 6 000 €

Bibliographie : Scandinavian Modern Design 1880-1980, Cooper Hewitt Museum p. 205

215
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216
Poul Henningsen (1894-1967)

Suspension modèle “PH5”

Métal laqué blanc et mauve. Edition Louis Poulsen.

Danemark, vers 1958.

H_25 cm D_52 cm

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : Scandinavian Modern Design 1880-1980, Cooper 

Hewitt Museum p. 205

217
Poul Henningsen (1894-1967)

Suspension modèle “PH5”

Métal laqué blanc et mauve. Edition Louis Poulsen.

Danemark, vers 1958.

H_25 cm D_52 cm

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : Scandinavian Modern Design 1880-1980, Cooper 

Hewitt Museum p. 205

218
Poul Henningsen (1894-1967)

Suspension modèle “PH5”

Métal laqué blanc et mauve. Edition Louis Poulsen.

Danemark, vers 1958.

H_25 cm D_52 cm

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : Scandinavian Modern Design 1880-1980,  

Cooper Hewitt Museum p. 205

219
Poul Henningsen (1894-1967)

Suspension modèle “PH5”

Métal laqué blanc et mauve. Edition Louis Poulsen. 

Danemark, vers 1958.

H_25 cm D_52 cm

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : Scandinavian Modern Design 1880-1980, Cooper 

Hewitt Museum p. 205
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220
LOUIS wEISDORF (NÉ EN 1932)

Suspension

Métal doré. 

Edition Fog & Morup. 

Danemark, vers 1960.

H_38 cm D_24 cm

800 / 1 200 €

221
LOUIS wEISDORF (NÉ EN 1932)

Suspension

Métal cuivré. 

Edition Fog & Morup. 

Danemark, vers 1960.

H_38 cm D_24 cm

800 / 1 200 €

220 221
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222
JORGEN KASTHOLM (1931-2007) 

ET PREBEN FABRICIUS (1931-1984)

Suspension modèle “Ring Lamp”

Métal cuivré. 

Edition Nordisk Solar. 

Danemark, vers 1958.

D_68 cm

1 000 / 1 500 €

223
IB KOFOD-LARSEN (1921-2003)

Lit de repos

Assise garnie de tissu gris perle et structure en palissandre. 

Edition Christensen et Larsen. 

Danemark, vers 1956.

H_32,5 cm L_194 cm P_81 cm

2 000 / 3 000 €

222
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224
JORGEN KASTHOLM (1931-2007) 

ET PREBEN FABRICIUS (1931-1984)

Suspension modèle “Ring Lamp”

Métal cuivré. 

Edition Nordisk Solar. 

Danemark, vers 1958.

D_42 cm

1 000 / 1 500 €

223

224
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225
Hans J. Wegner (1914-2007)

Suite de cinq chaises bridge modèle “CH34 Yoke chair”

Assise et dossier garnis de cuir noir, structure en chêne massif. 

Edition Carl Hansen. 

Danemark, vers 1957.

H_73 cm L_62 cm P_45 cm

5 000 / 7 000 €

225
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226
Peter Hvidt (1916-1986) & Orla Molgaard Nielsen (1907-1993)

Chauffeuse modèle “X-Stol 6103”

Assise garnie de cuir fauve et structure en acajou. 

Edition Fritz Hansen.

Danemark, vers 1961.

H_74 cm

2 500 / 3 500 €

226
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227
Peter Hvidt (1916-1986) & Orla Molgaard Nielsen (1907-1993)

Paire de chauffeuses modèle “X-Stol 6103”

Assise en cannage tressé et structure en bouleau. 

Edition Fritz Hansen.

Danemark, vers 1960.

H_74 cm

4 000 / 6 000 €

227
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228
ALVAR AALTO (1898-1976)

Suspension modèle “a 337”

Métal laqué blanc. 

Edition Valaistustyo Ky. 

Finlande, vers 1951.

D_57 cm

1 200 / 1 500 €

Bibliographie : 

- Alvar Aalto & Aino Aalto design, coll. Bischofberger Hatje Cantz, p. 171

- Scandinavian Modern Design 1880-1980, Cooper Hewitt Museum 

p. 205

229
ALVAR AALTO (1898-1976)

Suspension modèle “a 337”

Métal laqué blanc. 

Edition Valaistustyo Ky. 

Finlande, vers 1951.

D_57 cm

1 200 / 1 500 €

Bibliographie : 

- Alvar Aalto & Aino Aalto design, coll. Bischofberger Hatje Cantz, p. 171

- Scandinavian Modern Design 1880-1980, Cooper Hewitt Museum 

p. 205

228

229
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230
BORGE MOGENSEN (1914–1972) 

Suite de cinq chaises

Assise, dossier et piètement en hêtre contreplaqué. 

Danemark, vers 1960.

H_77 cm L_49 cm P_48 cm

2 000 / 3 000 €

230
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231
ALVAR AALTO (1898-1976)

Tabouret tripode 

Assise garnie de cuir noir, piètement en hêtre. 

Edition Artek.

Finlande, création 1954.

H_45 cm D_42 cm 

300 / 400 €

Bibliographie : Alvar Aalto & Aino Aalto design, Collection Bischofberger 

Hatje Cantz, p. 152

232
ILMARI TAPIOVAARA (1914-1999)

Tabouret “Tale”

Assise et piètement en hêtre contreplaqué et naturel. 

Edition Asko.

Finlande, vers 1953.

H_40 cm L_56 cm P_56 cm

1 000 / 1 500 €

231

232
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233
BERTEL GARDBERG (1916-2007)

Paire de tabourets

Assise et piètement en chêne lamellé. 

Finlande, vers 1955.

H_43 cm D_36 cm

1 200 / 1 500 €

233
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234
ILMARI TAPIOVAARA (1914-1999)

chaise longue modèle “dolphin”

Assise garnie de cuir noir et structure en chêne clair lamellé. 

Edition Skanno. 

Finlande, vers 1955.

H_84 cm L_46 cm P_124 cm

3 000 / 4 000 €

235
ILMARI TAPIOVAARA (1914-1999)

chaise longue modèle “dolphin”

Assise garnie de cuir noir et structure en chêne clair lamellé. 

Edition Skanno. 

Finlande, vers 1955.

H_84 cm L_46 cm P_124 cm

3 000 / 4 000 €

234

235
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236
HANS wEGNER (1914-2007)

fauteuil Modèle “ch28 Savbukke chair”

Assise et dossier garnis de cuir noir, structure en chêne. 

Edition Carl Hansen. 

Danemark, vers 1955/60.

H_73 cm L_74 cm P_68 cm

1 500 / 2 000 €

237
HANS wEGNER (1914-2007)

Paire de fauteuils Modèle “ch28 Savbukke chair”

Assise et dossier garnis de cuir noir, structure en chêne. 

Edition Carl Hansen. 

Danemark, vers 1955/60.

H_73 cm L_74 cm P_68 cm

3 000 / 4 000 €
236

237
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238
ILMARI TAPIOVAARA (1914-1999)

Paire de chaises modèle “Wilhelmina”

Assise et dossier en bois contreplaqué laqué noir, 

piètement en bois contreplaqué. 

Finlande, vers 1959.

H_71 cm L_53 cm P_58 cm

1 600 / 2 000 €

Bibliographie : Modernism, essays on Finnish Modernism, p. 53

239
ILMARI TAPIOVAARA (1914-1999)

chaise modèle “Wilhelmina”

Assise et dossier en bois contreplaqué laqué noir, 

piètement en bois contreplaqué. 

Finlande, vers 1959.

H_71 cm L_53 cm P_58 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Modernism, essays on Finnish Modernism, p. 53

238

239
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240
Alvar Aalto (1898-1976)

Buffet

Aménagé de deux portes, structure en bouleau contreplaqué. 

Edition Artek. 

Finlande, vers 1950.

H_100,5 cm L_95 cm P_40,5 cm

2 000 / 3 000 €D
.R

.

240
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241
ILMARI TAPIOVAARA (1914-1999)

fauteuil modèle “domus”

Assise, dossier, accotoirs et piètement en hêtre contreplaqué. 

Finlande, vers 1946.

H_84 cm L_60 cm P_70 cm

2 000 / 3 000 €

241
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242
Ilmari Tapiovaara (1914-1999)

Fauteuil modèle “Domus”

Assise, dossier, accotoirs et piètement 

en hêtre contreplaqué naturel et laqué noir. 

Finlande, vers 1946.

H_84 cm L_60 cm P_70 cm

2 000 / 3 000 €
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243
Alvar Aalto (1898-1976)

Lampe de bureau modèle “A 704”

Métal gainé de cuir noir. Edition Valaistustyo Ky. 

Finlande, vers 1950.

H_38,5 cm L_34,5 cm

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : Alvar Aalto & Aino Aalto design, collection Bischofberger Hatje Cantz, p. 190
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244
GERTRUD VASEGAARD (1913-2007)

vase en céramique émaillée vert et terre chamottée. 

Signé. 

Danemark, vers 1960.

H_22,5 cm

200 / 300 €

245
FRIEDL KJELLBERG (1905-1993)

Bol en céramique émaillée céladon et terre chamottée. 

Signé, édition Arabia. 

Finlande, vers 1950.

H_13,5 cm D_20 cm

400 / 600 €

246
GERTRUD VASEGAARD (1913-2007)

vase en céramique émaillée brun/vert avec coulées dans le bas.

Danemark, vers 1960.

H_21,5 cm L_8 cm

150 / 200 €

244

245

246
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247
ARNE BANG (1901-1983)

coupe en grès émaillé brun clair. 

Signée. 

Danemark, vers 1935.

H_13 cm D_32,5 cm

800 / 1 200 €

248
ARNE BANG (1901-1983)

coupe en grès émaillé brun moucheté. 

Signée. 

Danemark, vers 1935.

H_11 cm D_27 cm

800 / 1 200 €

249
ARNE BANG (1901-1983)

vase en grès émaillé brun. 

Signé. 

Danemark, vers 1940.

H_14,5 cm

300 / 400 €

247

248

249
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ARNE BANG (1901-1972)
Céramiste, sculpteur, verrier danois. 
Il étudie la sculpture aux côtés de Niels Hansen de 1917 à 1919, et rejoint ensuite en 1920 l’atelier de sculpture de 
l’Académie des Beaux-Arts du sculpteur Utzon-Frank avec qui il travaillera jusqu’en 1929.
De 1926 à 1930 il travaille également avec le céramiste Carl Halier, mais il produira aussi une série de vases en verre 
pour la Verrerie Holmegaards Glassverk. 
Arne Bang a acquis une très grande renommée grâce à son extraordinaire production d’objets en céramique, mais aussi 
pour ses réalisations en verre.
Il expose à Paris en 1925 et travaille aux côtés de son frère, céramiste lui aussi, Jacob E. Bang.
Ses céramiques et sculptures seront exposées dans de nombreux musées au Danemark, dont le Charlottenborgs 
Forarsudstilling, mais aussi au Musée d’Art contemporain de Barcelone en 1929 et Paris en 1937.
Il remporte de nombreux prix académiques dont le prix Carl Jul. Petersens en 1942, et la médaille d’or pour ses 
sculptures en 1932.

250
ARNE BANG (1901-1983)

Pot et son couvercle en grès 

et couvercle en bronze patiné. 

Signé. 

Danemark, vers 1940.

H_7 cm D_13 cm

1 000 / 1 500 €

250
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AXEL SALTO (1889-1961) 
Axel Salto fait partie des maîtres du design danois, bien que ses principes de créativité soient souvent allés à l’encontre 
de l'esthétique fonctionnaliste de ses contemporains et successeurs. Son travail fut énormément respecté et ses œuvres 
achetées alors qu’il était au sommet de sa carrière, pour la collection du Musée d'Art Industriel de Copenhague. Formé à 
l'Académie des Arts de Copenhague, il a su faire évoluer son style pour passer de gravures sur bois lourdes et sombres à 
la peinture et à la céramique. Il peignit toute sa vie, illustra plusieurs livres de poésie et de contes pour enfants, dessina 
les textiles L.F. Foght et fut, en 1917, l’un des fondateurs de la revue Klingen. C'est cependant son approche sensuelle 
et unique à la céramique qui propulsa sa carrière sur la scène internationale.
Les premières œuvres de Salto sont largement inspirées des langues classiques et de la mythologie grecque, sa 
spécialisation étudiante, ainsi que des motifs visuels de l’Art Déco et de l’iconographie religieuse, tout particulièrement 
démoniaque. Plus tard, ses œuvres prirent des formes plus organiques telles que des cosses, des fl eurs bourgeonnantes 
ou des fruits, pour leur énergie fertile et leur aspect. L'approche de Salto était "de créer en accord avec la nature, plutôt 
que d’en copier l’extérieur." Salto, qui créait des motifs en relief à la surface de ses oeuvres, pouvait aussi utiliser ses 
décors pour véhiculer les différentes techniques d’émaillage. 
Il travailla tout d’abord pour Bing & Grondahl de 1923 à 1929, puis pour la Royal Copenhagen, où il développa spécialement 
pour ses oeuvres plusieurs émaux et couleurs alors méconnues de la palette danoise, telles que le turquoise. Salto 
conserva son studio, tout d’abord pour ses peintures, mais également pour ses collaborations avec d’autres artistes tels 
que Carl Halier. 

251
ARNE BANG (1901-1983) - ATELIER DE

Pot et son couvercle

Grès émaillé et son couvercle en bronze patiné. 

Monogrammé “H.G”. 

Danemark, vers 1935.

H_12,5 cm

1 500 / 2 000 €
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252
AXEL SALTO (1889-1961)

coupe en céramique émaillée. 

Signée, édition Royal Copenhagen. 

Danemark, vers 1940.

H_15 cm L_32,5 cm

2 000 / 3 000 €
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253
KYLLIKKI SALMENHAARA (1915-1979)

Grand soliflore

Grès émaillé brun. 

Signé, édition Arabia. 

Finlande, vers 1940.

H_35 cm

600 / 800 €

254
AXEL SALTO (1889-1961)

vase en grès émaillé. 

Signé, édition Royal Copenhagen. 

Danemark, vers 1940.

H_10 cm L_20 cm P_13 cm

1 500 / 2 000 €

253

254
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255
BODE wILLUMSEN (1895-1987)

cendrier de forme végétale

Grès émaillé. Signé. 

Danemark, vers 1930.

H_7,5 cm L_20 cm

500 / 700 €

255
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256
PATRICK NORDSTRöM (1870-1929)

Pot et son couvercle

Grès émaillé et couvercle en bronze patiné. 

Signé, édition Royal Copenhagen. 

Danemark, vers 1925.

H_14 cm D_15,5 cm

1 800 / 2 500 €

257
PATRICK NORDSTRöM (1870-1929)

Pot et son couvercle

Grès émaillé rouge et couvercle en bronze. 

Signé, édition Royal Copenhagen. 

Danemark, vers 1925.

H_13,5 cm D_9 cm

1 500 / 2 000 €

256
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258
PATRICK NORDSTRöM (1870-1929)

Pot et son couvercle

Grès émaillé vert et son couvercle en bronze signé. 

Monogrammé, édition Royal Copenhagen. 

Danemark, vers 1925.

H_18 cm D_10 cm

2 500 / 3 500 €

258
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259
Saxbo

Vase en grès émaillé brun clair et couvercle en bronze. 

Signé. 

Danemark, vers 1950.

H_24 cm D_23 cm

1 000 / 1 500 €

259
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260
Georg Jensen

Ménagère modèle “Pyramide” en argent.

Composée de : 12 grands couteaux, 12 grandes fourchettes,  

12 grandes cuillères, 12 couteaux à entremet, 12 fourchettes à entremet,  

12 cuillères à entremet, 12 fourchettes à deux dents, 12 fourchettes  

à huitres, 12 couteaux à dessert, 12 fourchettes à dessert, 12 cuillères 

à dessert, 12 cuillères à café et 13 pièces de service.

Poinconnée. 

Danemark, création 1930.

Poids : environ 10 kg

12 000 / 18 000 €
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261
Torsten Thorup & Claus Bonderup - Commande spéciale

Meuble de présentation

Bronze à patine canon de fusil, verre et wengé. 

Système de fermeture sécurisée. 

Réalisé pour le magasin Georg Jensen à Copenhague. 

Danemark, vers 1980. Estampillé “Georg Jensen”

H_90,5 cm L_61,5 cm P_31,5 cm

2 500 / 3 500 €

262
Torsten Thorup & Claus Bonderup - Commande spéciale

Meuble de présentation 

Bronze à patine canon de fusil et palissandre. 

Système de fermeture sécurisée. 

Réalisé pour le magasin Georg Jensen à Copenhague. 

Danemark, vers 1980. Estampillé “Georg Jensen”

H_90,5 cm L_61,5 cm P_31,5 cm

2 500 / 3 500 €

261 262
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263
Georg Jensen

Ménagère modèle “Pyramide” en argent.

Composée de : 4 grands couteaux, 4 grandes fourchettes, 4 grandes cuillères, 4 couteaux à entremet, 4 fourchettes à entremet,  

4 cuillères à entremet, 4 fourchettes à huitres, 4 fourchettes à huitres (autre taille), 4 grandes fourchettes à deux dents,  

4 petites fourchettes à deux dents, 4 petits couteaux, 4 fourchettes à dessert, 4 fourchettes à dessert (autre taille), 4 cuillères à dessert,  

4 cuillères à glace, 4 cuillères à café, 4 cuillères à thé, 4 cuillères à moka, 13 pièces de forme.

Poinconnée. 

Danemark, création 1930.

Poids : environ 4 kg

3 000 / 4 000 €

263



174

264
Georg Jensen

Ménagère modèle “Pyramide” en argent.

Composée de : 12 grands couteaux, 12 grandes fourchettes,  

12 grandes cuillères, 12 couteaux à dessert, 12 fourchettes à 

dessert, 12 cuillères à dessert, 12 cuillères à café, 9 pièces de 

service.

Poinçonnée. Danemark, création 1930.

Poids : environ 5 kg

4 000 / 6 000 €

265
Georg Jensen

Ménagère modèle “Pyramide” en argent.

Composée de : 4 grands couteaux, 4 grandes fourchettes,  

4 grandes cuillères, 4 fourchettes à poisson, 4 fourchettes à huitres,  

4 cuillères à entremet, 4 fourchettes à deux dents, 4 cuillères à 

dessert, 4 cuillères à café, 4 cuillères à thé, 9 pièces de service.

Poinçonnée. Danemark, création 1930.

Poids : environ 1,5 kg

2 000 / 3 000 €

266
Georg Jensen

Parties de ménagères modèle “Pyramide” en argent.

Compsées de : 143 pièces diverses et 32 pièces de service.

Poinçonnée. Danemark, création 1930.

Poids : environ 8,7 kg

6 000 / 9 000 €
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267
HARALD NIELSEN (1892-1977)

Suite de six salières modèle “Pyramide”

Argent. Poinçonné. 

Edition Georg Jensen. 

Danemark, vers 1933.

D_5 cm

1 000 / 1 500 €

268
STAVE

Suite de trois théières

Métal argenté et poignée en osier. 

Inscrite “CGH ALP”. 

Suède, vers 1930.

H_max 18 cm

600 / 800 €

269
HARALD NIELSEN (1892-1977)

Salière et poivrier

Argent. Poinçonné. 

Edition Georg Jensen. 

Danemark, vers 1933.

D_6,5 cm

600 / 800 €

270
HANS HANSEN (1884-1940)

Plat sur pieds

Argent. Poinçonné. 

Danemark, vers 1936.

D_35 cm

800 / 1 200 €

267

268

269



177

271
GEORG JENSEN

Salière et poivrier

Argent

Danemark, vers 1930.

H_7 cm

500 / 700 €

272
S. KJERHAS

Paire de porte-bouteille

Argent. Poinçonné. 

Vers 1930.

H_11,5 cm

200 / 300 €

270

271

272
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273
David Blomberg (1864-1962)

Dressoir

Bois laqué noir, citronnier et acier nickelé, 

aménagé de deux portes et deux tiroirs. 

Suède, vers 1930.

H_95 cm L_100 cm P_35 cm

4 000 / 6 000 €

274
Georg Jensen

Ménagère modèle “Bernadotte” en argent. 

Composée de : 8 grands couteaux, 8 grandes fourchettes, 8 grandes 

cuillères, 8 couteaux à entremet, 8 cuillères à entremet, 8 fourchettes 

à huitres, 8 cuillères à dessert, 8 cuillères a café, 22 pièces de service.

Poinçonnée. Danemark, céation 1950.

Poids brut : environ 5 kg

6 000 / 8 000 €

273
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275
GEORG JENSEN

Parties de ménagères modèle “Bernadotte” en argent. 

Composées de : 71 couverts.

Poinçonnée.

Danemark, création 1950.

Poids brut : environ 3,5 kg

3 000 / 4 000 €

276
HANS HANSEN (1884-1940)

Pot à tabac en palissandre et argent. 

Signé et poinçonné.

Danemark, vers 1930.

H_12,5 cm

600 / 900 €

276
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277
HANS HANSEN (1884-1940)

Boîte à cigarettes en palissandre et argent. 

Signée et poinçonnée.

Danemark, vers 1930.

L_18 cm

600 / 900 €

278
HANS HANSEN (1884-1940)

Boîte à cigarettes en palissandre et argent. 

Signée et poinçonnée.

Danemark, vers 1930.

L_21 cm

600 / 900 €

279
HANS HANSEN (1884-1940)

Boîte à cigarettes en palissandre et argent. 

Signée et poinçonnée.

Danemark, vers 1930.

L_21 cm

600 / 900 €

280
HANS HANSEN (1884-1940)

Boîte à cigarettes en palissandre et argent. 

Signée et poinçonnée.

Danemark, vers 1930.

L_20,5 cm

600 / 900 €

277 278

279 280

281 282
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281
HANS HANSEN (1884-1940)

Boîte à cigarettes en palissandre et argent. 

Signée et poinçonnée.

Danemark, vers 1930.

L_21 cm

600 / 900 €

282
HANS HANSEN (1884-1940)

Boîte à cigarettes en palissandre et argent. 

Signée et poinçonnée.

Danemark, vers 1930.

L_20,5 cm

600 / 900 €

283
HANS HANSEN (1884-1940)

Boîte à cigarettes en palissandre et argent. 

Signée et poinçonnée.

Danemark, vers 1930.

L_22,5 cm

600 / 900 €

283
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284
JUST ANDERSEN (1884-1943) 

Paire de vases boule à col carré

Bronze.

Signés. 

Danemark, vers 1930.

H_18 cm D_15 cm

1 500 / 2 000 €

285
JUST ANDERSEN (1884-1943) 

Paire de pieds de lampes

Métal Disko. 

Signés. 

Danemark, vers 1930.

H_21 cm D_13 cm

1 500 / 2 000 €

284

285
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JUST ANDERSEN (1884-1943) 
Just Andersen est né au Groenland et y vit pendant 10 ans. La famille Andersen déménage et s’installe dans la ville de 
Sorø, à 80 kms au sud de Copenhague. Son père meurt six années plus tard. Il devient alors impératif au jeune Andersen 
de trouver un emploi. De ses jeunes années passées au Groenland, le jeune Just apprit comment graver et sculpter à 
la manière des Eskimos locaux. Son talent et ses capacités allaient lui permettre de s’ assurer un apprentissage chez 
l’éminent sculpteur H.H.C. LAMBERT-PETERSEN (1866-1927) pour qui il travailla pendant 3 ans. 
Après un court séjour à l’Académie des Beaux Arts, Andersen s’inscrit en 1912 à l’Académie des Arts et Métiers de 
Copenhague.

Un virage du destin va donner à Andersen une autre orientation et aussi sa première interruption. Il rencontre 
Mogens Ballin (1871-1914), l’un des artisan-ferronniers les plus prisés au Danemark mais aussi l’employeur d’ Alba, 
la future femme d’ Andersen qui travaille chez Mogen-Ballin en tant que graveur sur métal. Andersen et Alba font 
très vite connaissance. Lorsque Ballin meurt en 1914, il laisse derrière lui des fonds qui serviront à la réalisation 
d’un autel destiné à l’église Catholique de Copenhague. Andersen est désigné comme maître d’ouvrage. Andersen 
et Alba, qui devint sa femme en 1915, travaillent ensemble de 1914 à 1917 à la réalisation de l’autel en or et cuivre. 

Dans un même temps Andersen et son épouse commencent tous deux à fabriquer des pièces d’orfèvrerie uniques. Une 
fois l’autel achevé Just Andersen inaugure son atelier en 1918 où il continue sa création de bijoux en or. Il commence 
également à créer des vases en argent, bronze et étain. De plus il invente le “Disko”, un alliage très particulier et 
unique.

Just Andersen organisera des expositions à travers l’Europe et les Etats-Unis, uniquement consacrées à ses oeuvres, 
il exposera aux côtés de grandes maisons, entre autres avec la Maison Georg Jensen, Royal Copenhagen et Bing & 
Grondahl.

Parmi les grandes expositions : Rio de Janiero, 1923 ; Paris, 1925 ; Barcelona, 1929; Stockholm 1930 ; Bruxelles 1935 ; 
Paris,1937 ; San Francisco, 1939; et New York, 1939.

Andersen meurt en 1943, quelques jours après avoir fêté les vingt ans de sa société.
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286
JUST ANDERSEN (1884-1943) 

double encrier en bronze. 

Signé. 

Danemark, vers 1930.

H_12 cm L_37 cm P_23 cm

500 / 700 €

287
G.A.B. (FONDEUR)

Brule parfum en bronze. 

Estampillé.

Suède, vers 1930. 

H_8 cm

500 / 700 €

288
JUST ANDERSEN (1884-1943) 

Grand vase

Bronze. Signé. 

Danemark, vers 1930.

H_24,5 cm D_20 cm

1 500 / 2 000 €

286

287

288
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289
JUST ANDERSEN (1884-1943) 

Paire de pique-cierges

Bronze. Signés. 

Danemark, vers 1930.

D_18 cm

800 / 1 200 €

290
TRAVAIL ANONYME

Paire de bougeoirs en bronze. 

Vers 1930/40.

D_13 cm

200 / 300 €

291
G.A.B. (FONDEUR)

Paire de bougeoirs

Bronze. Signé.

Suède, vers 1930.

H_8 cm D_14 cm

300 / 400 €

289

290

291
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292
JUST ANDERSEN (1884-1943) 

Petit vase en métal Disko. 

Signé. 

Danemark, vers 1930.

H_12 cm L_11 cm

600 / 800 €

293
JUST ANDERSEN (1884-1943) 

Encrier en bronze

Danemark, vers 1930.

H_11 cm L_13 cm

400 / 600 €

294
YSTAD

Paire de coupelles en bronze, fonte G.A.B. 

Signées. 

Danemark, vers 1930.

H_8,5 cm L_14,5 cm

300 / 400 €

295
JUST ANDERSEN (1884-1943) 

Jardinière en bronze. 

Signée. 

Danemark, vers 1930.

H_9 cm D_32 cm

600 / 800 €

296
JUST ANDERSEN (1884-1943) 

Boîte octogonale en bronze patiné. 

Signée.

Danemark, vers 1930.

H_6,5 cm D_14,5 cm

400 / 600 €

295

296
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297
OLOF HULT (1868-1958)

deux vasques modèle “Mikrokosmos” en fonte de fer. 

Une numérotée 24.

Suède, vers 1922. 

H_19 cm D_39 cm

1 600 / 2 400 €

Bibliographie : Nutida Svensk, Konstslöjd I Bild par Nils G. wolling, 

1931, p. 55

298
OLOF HULT (1868-1958)

vasque modèle “Mikrokosmos” en fonte de fer. 

Suède, vers 1922. 

H_17 cm D_39 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Nutida Svensk, Konstslöjd I Bild par Nils G. wolling, 

1931, p. 55

OLOF HULT (1892-1962)
architecte

A créé des urnes et des fontaines pour Näfveqvarn et également des pièces en argent pour l’orfèvre M.w.A. 
Bolin ainsi que des objets en bronze pour le fondeur d’art Herman Bergman (abat-jour).
“MIKROKOSMOS” - Urnes de jardin créées en 1921.
Bibliographies : “Nutida Svensk Konstslöjd i Bild (Stockholm 1931) - page 55
“Hemmet Och den Moderna Smaken” (Stockholm 1928) page 122

298
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299
Erik Höglund (1932-1998)

Suspension

Fer forgé et pampilles de verre moulé. 

Suède, vers 1960.

H_93 cm D_47 cm

800 / 1 200 €

300
Erik Höglund (1932-1998)

Chandelier à trois bras de lumière

Fer forgé et verre moulé. Edition Boda Afors. 

Suède, création 1957.

H_57 cm

600 / 800 €

300
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301
ERIK HöGLUND (1932-1998)

Suspension à huit bras de lumière

Fer forgé et verre moulé. 

Édition Boda Afors. 

Suède, création 1957.

H_62,5 cm D_49 cm

2 500 / 3 500 €

302
ERIK HöGLUND (1932-1998)

Paire de chandeliers à trois bras de lumière

Fer forgé et verre moulé.

Signés, édition Boda Afors. 

Suède, création 1957.

H_43 cm

1 000 / 1 500 €

302
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303
Ole Wanscher (1903-1985)

Tabouret pliable modèle “Egyptian”

Assise en cuir noir et structure en palissandre. 

Danemark, vers 1957.

H_42 cm L_55 cm P_32 cm

3 000 / 4 000 €

Bibliographie : Danish chairs, Noritsugu Oda Museum Japan, 1996, p. 72

304
Ole Wanscher (1903-1985)

Tabouret pliable modèle “Egyptian”

Assise en cuir noir et structure en palissandre.

Danemark, vers 1957.

H_42 cm L_55 cm P_32 cm

3 000 / 4 000 €

Bibliographie : Danish chairs, Noritsugu Oda Museum Japan, 1996, p. 72

303 304



198

305
Poul Hundevad (1855-1933)

Tabouret pliant

Assise en cuir naturel et structure en wengé.

Danemark, vers 1955.

H_33 cm L_41 cm P_48 cm

2 000 / 3 000 €
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306
JACOB KJAER

fauteuil modèle “fn-stol”

Assise et dossier garnis de cuir noir, structure en palissandre. 

Danemark, vers 1949.

H_76,5 cm L_61 cm P_48 cm

2 500 / 3 500 €

Bibliographie : Danish chairs, Noritsugu Oda Museum Japan, 1996, p. 33
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307
Iver Bertelsen 

Suite de quatre chaises

Assise et dossier en contreplaqué cintré  

et thermoformé, piètement pivotant  

en acier laqué noir. 

Edition Steelcraft.

USA, vers 1945.

H_80,5 cm L_50 cm P_52 cm

6 000 / 9 000 €

308
Hans Bellmann (1911-1990)

Paire de chaises

Assise en bouleau thermoformé courbé  

et piètement en acier chromé. 

Edition Horgenglarus. 

Suisse, vers 1951.

H_79 cm L_40,5 cm P_45 cm

600 / 800 €

307

308
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309
JENS H. QUISTGAARD (1919-2008)

vide-poche barquette

Teck. 

Monogrammé. 

Danemark, vers 1960/65.

L_62 cm

400 / 600 €

310
FINN JUHL (1912-1989)

vide-poche sur pieds

Teck.

Signé. 

Danemark, vers 1950/55.

H_7,5 cm L_23,5 cm P_22 cm

1 000 / 1 500 €

309

310

311
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311
FINN JUHL (1912-1989)

corbeille à papier et plateau

Métal laqué noir et osier tressé. 

Edition France & Sons.

Danemark, vers 1950.

Corbeille : H_34 cm L_29,5 cm 

Plateau : L_45 cm P_31,5 cm

600 / 800 €

312
ALVAR AALTO (1898-1976)

Suspension modèle “a 333”

Métal laqué noir et laiton perforé. 

Edition Valaistustyö. 

Finlande, vers 1950.

H_19,5 cm D_26 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Alvar Aalto, Ateneum, 22.10-19.11.1967, p. 94

312
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313
ALVAR AALTO (1898-1976)

Lampadaire 

Laiton, métal laqué blanc et cuir noir.

Edition Valaistustyö.

Finlande, vers 1956.

H_165,5 cm

5 000 / 7 000 €
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314
ALVAR AALTO (1898-1976)

Lampadaire modèle "a 810"

Laiton, métal laqué blanc et cuir noir.

Edition Valaistustyö, KY, Helsinki

Finlande, vers 1956.

H_165 cm

5 000 / 7 000 €
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315
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Tabouret modèle “PK33”

Assise circulaire garnie de cuir noir et piètement en acier nickelé mat. 

Estampillé Kold Christensen. 

Danemark, vers 1959.

H_36 cm D_50 cm

2 500 / 3 500 €

Bibliographie : The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, Michael Sheridan, 2007, p. 114-117

315
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316
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Table basse modèle “PK62”

Plateau en marbre blanc et structure en acier chromé. 

Edition Fritz Hansen.

Danemark, création 1968.

H_16 cm L_82 cm P_27 cm

1 500 / 2 500 €

Bibliographie : The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, 

Michael Sheridan, 2007, p. 150-151

317
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Table basse modèle “PK61”

Plateau en marbre de Bornholm, piètement en acier nickelé mat. 

Estampillée Kold Christensen. 

Danemark, vers 1956.

H_33 cm L_85 cm P_85 cm

2 500 / 3 500 €

Bibliographie : The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, 

Michael Sheridan, 2007, p. 78-81

316

317
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318
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Paire de structures modèle “PK22”

Acier nickelé. 

Estampillées Kold Christensen. 

Danemark, vers 1956. 

1 500 / 2 000 €

318
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319
Poul Kjaerholm (1929-1980) 

Fauteuil modèle “PK11”

Assise garnie de parchemin, dossier-accotoirs en chêne cintré et structure en acier nickelé mat. 

Estampillé Kold Christensen. 

Danemark, vers 1957.

H_65 cm L_63 cm P_45 cm

4 000 / 6 000 €

Bibliographie : 

- The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, Michael Sheridan, 2007, p. 100 -103 

- Danish chairs, Noritsugu Oda Museum Japan, 1996, p. 182 

- Poul Kjaerholm, Furniture Architect, Exhibition catalogue, Louisiana Museum of Modern Art, Humlebæk, 2006
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320
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Trois tables gigognes modèle “PK71”

Plateaux en acrylique noir et structure en acier nickelé. 

Edition Kold Christensen, estampillées “Denmark”. 

Danemark, vers 1957.

H_29 cm L_28,5 cm P_28,5 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Poul Kjaerholm, Arkitektens Forlag 1999, p. 96-97

321
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Trois tables gigognes modèle “PK71”

Plateaux en acrylique noir et structure en acier nickelé. 

Edition Kold Christensen, estampillées “Denmark”. 

Danemark, vers 1957.

H_29 cm L_28,5 cm P_28,5 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Poul Kjaerholm, Arkitektens Forlag 1999, p. 96-97

320

321

322
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322
Poul Kjærholm (1929–1980)

Ensemble de trois Portfolio comprenant  

chacun 56, 41 et 24 présentations de mobilier

Edition Kold Christensen

Danemark, 1966.

1 000 / 1 500 €

323
Ilmari Tapiovaara (1914-1999)

Lampe modèle “Mija the Bee”

Métal laqué blanc et laiton. 

Edition Asko. 

Danemark, vers 1957.

H_50 cm

1 200 / 1 800 €

Bibliographie : Ilmari Tapiovaara, Pekka Korvenmaa, p. 178

323
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324
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Suite de quatre chaises modèle “PK3”

Assise et dossier en cordelette blanche 

et structure en acier laqué noir. 

Edition Kold Christensen, estampillées “Denmark”. 

Danemark, vers 1956.

H_70 cm L_49 cm P_44 cm

4 000 / 6 000 €

Bibliographie : Poul Kjaerholm, Arkitektens Forlag 1999, p. 91

325
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Table basse modèle “PK61”

Plateau en verre et piètement en acier nickelé mat. 

Estampillée Kold Christensen. 

Danemark, vers 1960.

H_33 cm L_85 cm P_85 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, 

Michael Sheridan, 2007, p. 78-81

324
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Suite de quatre chaises modèle “PK3”

Assise et dossier en cordelette blanche 

et structure en acier laqué noir. 

Edition Kold Christensen, estampillées “Denmark”. 

325
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Table basse modèle “PK61”

Plateau en verre et piètement en acier nickelé mat. 

Estampillée Kold Christensen. 

Danemark, vers 1960.

324

325
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326
Poul Kjaerholm (1929-1980) 

Paire de chaises modèle “PK1”

Assise en moelle de rotin tressée et structure en acier nickelé mat. 

Edition Kold Christensen, estampillées “Denmark”. 

Danemark, vers 1956.

H_70,5 cm L_47 cm P_44 cm

2 000 / 3 000 €

Bibliographie : The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné,  

Michael Sheridan, 2007, p. 66-70

326
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327
Toini Muona (1904-1987)

Vase en grès émaillé blanc / crème. 

Signé, édition Arabia.

Finlande, vers 1950.

H_16,5 cm D_10 cm

800 / 1 200 €

328
Toini Muona (1904-1987)

Vase modèle “Heinämaljakko”

Grès émaillé blanc. 

Signé, édition Arabia. 

Finlande, vers 1940.

H_39 cm

3 000 / 4 000 €

329
Gustavsberg

Coupe en céramique émaillée crème. 

Signée. 

Suède, vers 1960/70.

H_16 cm L_31 cm

600 / 800 €

329
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330
FRIEDL KJELLBERG (1905-1993)

Suite de trois vases

Grès céladon camaïeu. 

Monogrammés, édition Arabia. 

Finlande, vers 1940.

H_9 cm

1 500 / 2 000 €



221221

331
STIG LINDBERG (1916–1982) 

vase “Endive”

Grès émaillé crème. 

Tampon d’édition Gustavsberg. 

Suède, vers 1960.

H_37,5 cm

1 000 / 1 500 €
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332
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Table basse modèle “PK63”

Plateau en acajou et structure en acier nickelé mat. 

Estampillée Kold Christensen. 

Danemark, vers 1968.

H_30 cm L_180 cm P_58 cm

6 000 / 8 000 €

Bibliographie : Furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, 

Michael Sheridan, mentionnée p. 150/151

333
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Table de travail modèle “PK55”

Plateau en chêne et structure en acier nickelé mat. 

Estampillée Kold Christensen. 

Danemark, vers 1957.

H_68 cm L_140 cm P_85 cm

3 500 / 4 500 €

Bibliographie : The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, 

Michael Sheridan, 2007, p. 88-89

332

333
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334
Poul Kjaerholm (1929-1980)

Tabouret pliant modèle “PK91”

Assise en toile de lin et structure en acier nickelé mat. 

Estampillé Kold Christensen. 

Danemark, vers 1960.

H_41 cm L_58 cm P_45 cm

7 000 / 9 000 €

Bibliographie : 

- The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, Michael Sheridan, 2007, p. 124 -127 

- Danish chairs, Noritsugu Oda Museum Japan, 1996, p. 184 – 185 

- Poul Kjaerholm, Furniture Architect, Exhibition catalogue Louisiana Museum of Modern Art, Humlebæk, 2006
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335
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Porte-plume modèle “E7”

Contre-plaqué lamellé, argent et plume. 

Monogrammé et poinçonné. 

Finlande, vers 1958.

D_10,5 cm

200 / 300 €
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336
Ystad

Suite de quatre bougeoirs

De forme végétale en laiton. 

Estampillés. 

Suède, vers 1960.

H_12 cm L_21 cm

400 / 600 €

337
Ystad

Paire de bougeoirs

De forme végétale en laiton. 

Non signés. 

Suède, vers 1960.

H_14 cm D_12 cm

200 / 300 €

338
Tapio Wirkkala (1915-1985)

Pendentif modèle “Hopeakuu”

Argent. Signé.

Finlande, vers 1973.

D_11 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Tapio Wirkkala, Eye, Hand and Thought,  

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.371

336

337
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339
ERNA AALTONEN (NÉE EN 1951)

Grande urne

Céramique anthracite. 

Signée.

Finlande, 2005.

H_48 cm D_31 cm

3 000 / 4 000 €

340
ERNA AALTONEN (NÉE EN 1951)

Grande urne

Céramique anthracite. 

Signée.

Finlande, 2005.

H_85 cm D_43 cm

3 500 / 4 500 €

339

340
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341
Poul Kjaerholm (1929-1980) 

Table basse modèle “PK62”

Plateau en marbre de Porsgrunn, piètement en acier nickelé mat. 

Estampillée Kold Christensen. 

Danemark, vers 1968.

H_17 cm L_82 cm P_27 cm

6 000 / 9 000 €

Bibliographie : The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, 

Michael Sheridan, 2007, p. 150-151

341
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342
Poul Kjaerholm (1929-1980) 

Lit de repos modèle “PK80”

Assise garnie de cuir noir patiné et structure en acier nickelé mat. 

Estampillé Kold Christensen. 

Danemark, vers 1965.

H_30 cm L_190 cm P_80 cm

20 000 / 30 000 €

Bibliographie 

- The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, Michael Sheridan, 2007, p. 104-107 

- Poul Kjaerholm, Furniture Architect, Exhibition catalogue Louisiana Museum of Modern Art, Humlebæk, 2006 
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POUL KJAERHOLM (1929-1980)
Poul Kjaerholm est l’un des grands designers danois. Décédé prématurément, il a laissé néanmoins un grand nombre de 
chaises, de canapés et de tables qui sont devenus des références, telle la chauffeuse PK 22 (1956) ou le pliant PK 91  
(1961). Bien que maître ébéniste de formation, il a surtout créé des meubles destinés à être produits en série. Très 
perfectionniste, Poul Kjaerholm s’est attaché à marier différents matériaux comme l’acier, le cuir, le tissu ou la vannerie, 
telle la chaise longue PK 24 (1965) qui n’est pas sans rappeler celle de Le Corbusier. Depuis le milieu des années 50, 
Poul Kjaerholm a travaillé exclusivement pour le fabricant de meubles E. Kold Christensen. Il a remporté de nombreux 
prix dont le grand prix à la Triennale de Milan (1957, 1960) et le prix Lunning (1958). En 1976, il est nommé professeur 
à l’Académie royale des Arts de Copenhague. Depuis 1982, c’est la firme Fritz Hansen qui édite ses meubles.
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343
Poul Kjaerholm (1929-1980) 

Table de salle à manger modèle “PK54”

Plateau circulaire en marbre de Porsgrunn et allonges  

en bouleau contreplaqué, piètement en acier nickelé mat. 

Estampillée Kold Christensen. 

Danemark, vers 1963. 

Nous y joignons le socle / présentoir accueillant les allonges.

H_66 cm D_140 cm (212 cm avec allonges)

25 000 / 35 000 €
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344
Poul Kjaerholm (1929-1980) 

Suite de six chaises modèle “PK9”

Assise et dossier garnis de cuir noir à patine brune, 

piètement tripode en acier nickelé mat. 

Estampillées Kold Christensen. 

Danemark, vers 1961.

H_76 cm L_56 cm P_60 cm

25 000 / 35 000 €

Bibliographie : The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, 

Michael Sheridan, 2007, p. 118-121



239



240



241

POUL HENNINGSEN (1894-1967)
Poul Henningsen est à la fois architecte, écrivain, chansonnier, metteur en scène et designer. Après avoir interrompu 
ses études d’architecture, il s’intéresse au mobilier urbain, notamment à l’éclairage électrique. Il imagine de nombreuses 
lampes dont les abat-jour sont emboîtés et qui permettent d’obtenir une lumière diffuse. 

Dans les années 20, les lampes PH, basées sur ce principe, remportent un vif succès au Danemark mais aussi à travers 
toute l’Europe. Fabriquées en série, elles sont une innovation tant sur le plan technique que social. 

Dans les années 50, Poul Henningsen reprend ce principe et l’affine avec les lampes Kogelen. Parallèlement, il dessine 
des meubles en tubes d’acier dont la Chaise-serpent, faite d’une seule pièce, dans les années 30. Il a travaillé sa vie 
durant en étroite collaboration avec Louis Poulsen. 

Il a coédité en outre plusieurs revues où il défendit ses idées souvent provocatrices, et publié divers recueils d’aphorismes. 



242



243

D
.R

.

345
Poul Henningsen (1894-1967) - Commande spéciale

Lampe d’applique

Aluminium laqué blanc et laiton. 

Danemark, réalisée en 1955 pour la salle de concert du théatre “Scala” à Arhus au Danemark.

H_85 cm L_190,5 cm P_27 cm

60 000 / 80 000 €

Bibliographie : Tina Jørstian and Poul Eric Munk Nielsen, Light Years Ahead, The Story of the PH Lamp, 

Copenhagen, 1994, p. 268 for a period illustration.

Un exemplaire identique est conservé dans les collections permanentes du Centre Georges Pompidou, Paris
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Poul Kjaerholm (1929-1980) et Jorgen Hoj (Né 1925)

Paire de chauffeuses

Assise en cordage et structure en frêne. 

Edition Thorald Madsen Snedkeri. 

Danemark, vers 1952

H_63 cm L_65 cm P_82 cm

8 000 / 12 000 €

Bibliographie : 

- The furniture of Poul Kjaerholm, catalogue raisonné - Michael Sheridan edited by Amy Wilkins, 2007, p. 24

- Poul Kjaerholm, Furniture Architect, catalogue of the Louisiana Museum of Modern Art - 2006
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347
Poul Kjaerholm (1929-1980)

Tabouret pliant modèle “PK91”

Assise en cuir à patine cognac et structure en acier nickelé mat. 

Edition Kold Christensen, estampillé Denmark. 

Danemark, vers 1960.

H_39,5 cm L_58,5 cm P_45 cm

7 000 / 9 000 €

Bibliographie : The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, 

Michael Sheridan, 2007, p. 124-127.
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348
Poul Kjaerholm (1929-1980) 

Fauteuil modèle “PK11”

Assise garnie de cuir cognac, dossier et accotoirs en chêne cintré et piètement en acier nickelé mat. 

Estampillé Kold Christensen.

Danemark, vers 1957.

H_65,5 cm L_63 cm P_45 cm

2 500 / 3 500 €

Bibliographie : 

- The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, Michael Sheridan, 2007, p. 100 -103 

- Danish chairs, Noritsugu Oda Museum Japan, 1996, p. 182 

- Poul Kjaerholm, Furniture Architect, Exhibition catalogue, Louisiana Museum of Modern Art, Humlebæk, 2006 
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349
Poul Kjaerholm (1929-1980) 

Table de salle à manger modèle “PK54”

Plateau en marbre “Groenland”, allonges en bouleau et structure en acier nickelé mat. 

Estampillée kold Christensen. 

Danemark, vers 1963.

H_66 cm D_140 cm (212 cm avec allonges)

12 000 / 15 000 €

Bibliographie : The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, Michael Sheridan, 2007, p. 128-131
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350
POUL KJæRHOLM (1929-1980)

Suite de huit chaises “PK11” à assises en cuir noir et dossiers-

accotoirs en chêne cintré reposant sur une structure formant 

piétement tripode en acier nickelé mat plat. 

Éstampillées Kold Christensen.

Danemark, création 1957.

H_65 cm L_63 cm P_46 cm

20 000 / 30 000 €

Bibliographie : Danish Chairs, Noritsugu Oda. Reproduit p. 182.
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JOHAN PETTER JOHANSSON (1856-1943)

Lampe d’applique téléscopique

Métal laqué crème et abat jour en aluminium. 

Edition Triplex. 

Suède, vers 1950.

L_150 cm (variable)

2 000 / 3 000 €

352
JOHAN PETTER JOHANSSON (1856-1943)

Lampe d’applique téléscopique

Métal laqué crème et abat jour en aluminium laqué vert. 

Edition Triplex. 

Suède, vers 1950.

L_300 cm (variable)

2 000 / 3 000 €

353
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Table de salle à manger modèle “PK54”

Plateau en marbre blanc piètement en acier nickelé. 

Edition Fritz Hansen.

Danemark, création 1961.

H_66 cm D_140 cm

3 000 / 4 000 € 

Bibliographie : Poul Kjaerholm p. 112-113

D
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354
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

Suite de huit chaises modèle “PK3 - flag halyard”

Assise en cordage et structure en acier nickelé. 

Edition Kold Christensen (non estampillées). 

Danemark, vers 1956.

H_71 cm L_47 cm P_40 cm

7 000 / 9 000 €

Bibliographie : Poul Kjaerholm, Arkitektens Forlag 1999, p. 90

355
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

chauffeuse modèle “PK22”

Assise garnie de cuir brun et structure en acier nickelé mat. 

Estampillée Kold Christensen. 

Danemark, vers 1955.

H_71 cm L_64 cm P_62 cm

2 500 / 3 500 €

Bibliographie : The furniture of Poul Kjaerholm, Catalogue raisonné, 

Michael Sheridan, 2007, p. 72-77
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356
POUL KJAERHOLM (1929-1980) 

chauffeuse modèle “PK22”

Acier nickelé mat et toile de lin.

Estampillée Kold Christensen. 

Danemark, vers 1956.

H_71 cm L_64 cm P_62 cm

1 000 / 1 500 €

Bibliographie : The furniture of Poul Kjaerholm, 

Catalogue raisonné, Michael Sheridan, 2007, p. 72-77

354

355

356
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357
Poul Kjaerholm (1929-1980) et Jorgen Hoj (Né en 1925)

Paire de chauffeuses

Assise en cordage et structure en frêne. 

Edition Thorald Madsen Snedkeri. 

Danemark, vers 1952

H_63 cm L_65 cm P_82 cm

8 000 / 12 000 €

Bibliographie : 

- The furniture of Poul Kjaerholm, catalogue raisonné - Michael Sheridan edited by Amy Wilkins, 2007, p. 24

- Poul Kjaerholm, Furniture Architect, catalogue of the Louisiana Museum of Modern Art - 2006
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358
HENNING KOPPEL

Ménagère modèle “Caravelle” en argent.

Composée de : 12 grands couteaux, 13 grandes fourchettes, 2 grandes cuillères,  

6 couteaux à entremet, 13 fourchettes à entremets, 4 cuillères à entremets,  

6 couteaux à poisson, 12 cuillères à dessert, 17 cuillères à café, 12 cuillères à moka,  

4 cuillères à sauce, 3 cuillères de service, 1 fourchette de service, 1 fourchette de 

service à deux dents.

Poinçonnée. 

Danemark, création 1957.

Poids brut : environ 5 kg

5 000 / 7 000 €
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359
Henning Koppel (1918-1981)

Couverts à salade Caravelle

Argent et bakélite. Monogrammés. 

Edition Jorgen Jensen. 

Danemark, création 1957.

L_29,5 cm

800 / 1 200 €

360
Henning Koppel (1918-1981)

Couverts à salade Caravelle

Argent et bakélite. Monogrammés. 

Edition Jorgen Jensen.

Danemark, création 1957.

L_29,5 cm

800 / 1 200 €

361
Henning Koppel (1918-1981)

Couverts à salade Caravelle

Argent et bakélite. Monogrammés. 

Edition Jorgen Jensen. 

Danemark, création 1957.

L_29,5 cm

800 / 1 200 €

359 360 361
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362
Georg Jensen

Partie de ménagère modèle “Relief” en argent.

Composée de : 10 grandes fourchettes, 10 grands couteaux,  

10 grandes cuillères, 10 cuillères à entremet, 7 pièces de forme

Poinçonnée. Danemark, création 1931.

Designer Oscar Gundlach-Pedersen.

Poids : environ 3 kg

3 000 / 4 000 €

Ce modèle n'est plus édité.

362
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363
Kaj Franck (1911-1989)

Rideau de verre modèle “Morning in Athens”

Verre soufflé. 

Edition Nuutajärvi Notsjö. 

Finlande, vers 1954.

H_150 cm

4 500 / 6 000 €

Bibliographie : 

- Visions du Finnish Design moderne - Edited by Anne Stenros, 

Editions Otava, Helsinki 1999 - p. 68-70

- Kaj Franck, Muotoilija Formgivare Designer, Museum of Applied Arts 

and Werner Söderström Osakeyhtiö 1992 - p. 199

KAJ FRANCK (1911-1989) 
Diplômé de l’École centrale des arts appliqués d’ Helsinki 
en 1932, Kaj Franck débute sa carrière en tant que 
designer d’intérieur et de textile. 
Il est à la fois directeur artistique d’Arabia (de 1946 à 1961) 
et de Nuutajärvi (de 1950 à 1976). Kaj Franck, comme 
tous les novateurs, a eu du mal à imposer les conceptions 
de son art. 
Inspiré du Bauhaus, il joue la sobriété et conçoit des 
articles populaires destinés à une production industrielle. 
Il connaît un vif succès avec son service Kilta (1949, 
aujourd’hui nommé Teema) qui va à contre-courant de la 
vaisselle bourgeoise. Kaj Franck a reçu de nombreuses 
récompenses dont le prix de design à la Triennale de 
Milan (1951, 1954 et 1957), le prix Lunning (1955) et le 
très convoité Compasso d’oro (1957). 
À la fin de sa vie, il s’est consacré à l’enseignement. Trois 
ans après sa mort, cet homme qui préférait le travail 
anonyme d’équipe à la starification des designers, eut droit 
à une rétrospective de son œuvre au MOMA de New York. 
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364
KAJ FRANCK (1911-1989)

Sculpture modèle “carpe crucian”

Verre souffl é. 

Signée. Édition Nuutajärvi Notsjö.

Finlande, datée 1961.

H_9,5 cm L_18,5 cm

2 000 / 3 000 €
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365
Alvar Aalto (1898-1976)

Suspension modèle “A 330”

Laiton perforé laqué blanc en partie intérieure. 

Edition Valaistustyö Ky. 

Finlande, vers 1937.

H_20 cm D_19 cm

1 200 / 1 800 €

Bibliographie : Alvar Aalto & Aino Aalto design,  

collection Bischofberger Hatje Cantz, p. 179

366
Bertel Gardberg (1916-2007)

Suite de six bougeoirs en bronze “Galet”

Signés, édition Björkboda Bruk. 

Finlande, vers 1959.

3 exemplaires de D_6 cm

3 exempaires de D_12 cm

900 / 1 200 €

365
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367
Bertel Gardberg (1916-2007)

Suite de cinq petits bougeoirs “Galet”

Bronze. 

Signés, édition Björkboda Bruk. 

Finlande, vers 1959.

D_6,5 cm

750 / 1 000 €

368
Bertel Gardberg (1916-2007)

Paire de grands bougeoirs “Galet”

Bronze. 

Signés, édition Björkboda Bruk. 

Finlande, vers 1959.

D_12 cm

300 / 400 €
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369
PAAVO TYNELL (1890-1973) 

Lustre à trois feux

Métal cuivré et verre opalin jaune pâle. 

Edition Taito Oy. 

Finlande, vers 1950.

H_102,5 cm

2 000 / 3 000 €

Bibliographie : Paavo Tynell, Ja Taito Oy, p. 67

370
PAAVO TYNELL (1890-1973) 

Suspension modèle “10202 a”

Laiton perforé et verre sablé. 

Edition Taito Oy. 

Finlande, vers 1948.

H_variable D_44,5 cm

2 500 / 3 500 €

Paavo Tynell, Ja Taito Oy, p. 103

369

370
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371
Svenskt Tenn (fondé en 1924)

Miroir à décors de frises

Etain et miroir. Signé.

Suède, vers 1930.

H_69 cm L_40 cm

1 000 / 1 500 €

372
Svenskt Tenn (fondé en 1924)

Paire de chandeliers à deux feux

Etain. Signés.

Suède, vers 1930/40.

H_28 cm D_17 cm

1 500 / 2 000 €

371
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373
NILS FOUGSTEDT (1881-1954)

Paire de miroirs

Etain et miroir. 

Non signés. 

Suède, vers 1930.

H_29 cm L_19,5 cm

600 / 800 €

373
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374
COHR SOLV SILVER & CO

Plat

Argent. Poinçonné. 

Danemark, vers 1937.

L_27 cm

600 / 800 €

374
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HANS HANSEN (1884-1940)

Saucière et sa cuillère en argent. 

Poinçonné. Danemark, vers 1930.

H_8 cm L_20 cm

500 / 800 €

376
wIwEN NILSSON (1897-1974) 

vase géométrique en argent 925/1000. 

Signé et poinçonné. 

Edition Lund. Suède, vers 1950.

H_18 cm

2 500 / 3 500 €

377
DELHEID

Plateau en argent et palissandre. Poinçonné. 

Belgique, vers 1930.

L_58 cm

600 / 800 €

378
PUIFORCAT

Partie de ménagère en argent. 

Composée de : 24 grandes fourchettes, 12 grandes cuillères, 

18 fourchettes à entremets, 1 cuillère à sauce.

1 fourchette et 1 cuillère à sauce du même modèle, sans initiales.

Poinçonnée. France.

Poids : environ 4,5 kg.

2 000 / 3 000 €

379
PUIFORCAT

Partie de ménagère modèle “Monaco” en argent.

Composée de : 9 couteaux à poisson, 9 grandes fourchettes, 

2 grandes cuillères, 1 grande fourchette à trois dents, 

1 petite fourchette à trois dents, 6 cuillères plates, 1 cuillère à café.

Poinçonnée. France.

Poids : environ 1,8 kg.

800 / 1 200 €

380
PUIFORCAT

Partie de ménagère modèle “Trouville” en argent.

Composée de : 12 couteaux à poisson, 11 grandes fourchettes, 

12 fourchettes à deux dents, 12 cuillères à café.

Poinçonnée. 

France, création 1940.

Poids : environ 2,3 kg.

1 000 / 1 500 €

381
PUIFORCAT

Partie de ménagère modèle “cannes” en argent.

Composée de : 12 grandes fourchettes, 12 grandes cuillères, 

12 cuillères à café

Poinçonnée. 

France, création 1928.

Poids : environ 2,8 kg.

1 200 / 1 500 €

375

376

377
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382
ARENT DRAGSTED (1821-1898)

Seau à glace

Verre et anse en métal chromé. 

Danemark, vers 1940.

H_13 cm

300 / 400 €

383
ARENT DRAGSTED (1821-1898)

Seau à glace

Verre et anse en métal chromé. 

Danemark, vers 1940.

H_13 cm

300 / 400 €

382 383
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384
TRAVAIL ANONYME

Bougeoir double feux 

Métal argenté.

Estampillé.

H_13,5 cm L_16,5 cm 

150 / 250 €

385
EVALD NIELSEN (1879-1958)

Seau à glace

Argent. Poinçonné. 

Danemark, vers 1930.

H_14 cm

500 / 700 €

384

385
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386
FONTANA ARTE (fondé en 1936 par Gio Ponti et Luigi Fontana)

coupe et son couvercle

Verre ambré et laiton. 

Création 1940, édition Fontana Arte. 

Italie, 2004.

H_11,5 cm D_31 cm

2 500 / 3 500 €

387
NORDISKA KOMPANIET

Lampe à poser

Laiton gainé en partie de cuir et métal laqué vert. 

Suède, vers 1930.

H_52 cm D_44 cm

1 000 / 1 500 €

388
SVENSKT TENN (FONDÉ EN 1924)

Ensemble composé de trois boîtes et un plateau

Etain, laiton et pierres dures. 

Signés. 

Suède, vers 1930.

Boites : H_6,5 cm D_10 cm, H_8 cm D_11,5 cm, H_11,5 cm D_6 cm 

Plateau : L_21 cm

2 800 / 3 500 €

386

387
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389
wILHELM KAGE (1889-1960)

Urne et son couvercle en céramique émaillée vert. 

Signé, édition Gustavsberg. 

Suède, vers 1940.

H_23 cm L_20 cm

600 / 800 €

389

390
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390
wILHELM KAGE (1889-1960)

Pot en grès émaillé turquoise/vert et couvercle en argent. 

Signé, édition Gustavsberg. 

Suède vers 1940.

H_7,5 cm D_11 cm

1 000 / 1 500 €

391
ROYAL COPENHAGEN

Pot et son couvercle

Céramique émaillée céladon orange. 

Signé. 

Danemark, vers 1940.

H_22 cm L_18,5 cm

1 200 / 1 800 €

391
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392
SAXBO

deux vases en céramique émaillée bleu-roi. 

Signés. 

Danemark, vers 1940.

H_12 cm

600 / 800 €

393
ROYAL COPENHAGEN

coupe en céramique émaillée bleu. 

Signée. 

Danemark, vers 1950.

H_17 cm D_23 cm

600 / 800 €

394
SAXBO

deux vases en céramique émaillée bleu foncé. 

Signés. 

Danemark, vers 1940.

H_15,5 cm

400 / 600 €

395
SAXBO

Suite de trois vases en céramique émaillée 

bleu. Signés. 

Danemark, vers 1960.

H_9,5 cm

600 / 900 €

396
SAXBO

Suite de trois vases en céramique émaillée 

bleu-roi. Signés. 

Danemark, vers 1940.

H_max 15,5 cm

900 / 1 200 €

392

393

394
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397
DUNBAR

Table circulaire

Plateau et pieds en chêne, sabots en laiton.

Belgique, vers 1960

H_74 cm D_150 cm

1 200 / 1 500 €

398
FONTANA ARTE

Porte-parapluie

Laiton émaillé bordeaux/crème et travertin. 

Italie, vers 1950. 

H_78 cm

400 / 600 €

397

398
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399
TRAVAIL ANONYME

Suspension

Laiton et verre opalin.

Vers 1960.

H_110 cm D_60 cm

400 / 600 €

400
TRAVAIL DANOIS DES ANNÉES 1950

Table basse carrée

Palissandre. 

Danemark, vers 1950.

H_47 cm L_105 cm P_105 cm

600 / 800 €

399

400
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401
SIEGwART & CIE

Paire de suspensions

Verre moulé transparent et acier chromé. 

Suisse, vers 1970.

H_50 cm D_35 cm

400 / 600 €

401
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402
ISRAEL

Petite boite à couvercle

Argent. 

Vers 1930.

H_7 cm D_12,5 cm

100 / 150 €

403
JUST ANDERSEN (1884-1943) 

Paire de bougeoirs

Étain.

Danemark, vers 1940.

H_14,5 cm

300 / 400 €

402

403
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404
Per Lutken (1916-1998)

Suite de cinq grands vases

Verre vert. 

Signés, édition Holmegaard.

Danemark, vers 1968.

H_30,5 cm

2 000 / 3 000 €

405
Per Lutken (1916-1998)

Suite de cinq vases

Verre bleuté. 

Signés, édition Holmegaard. 

Danemark, vers 1958/60.

H_23 cm

800 / 1 200 €

406
Per Lutken (1916-1998)

Paire de vases

Verre bleuté. 

Signés, édition Holmegaard. 

Danemark, vers 1958/60.

H_37 cm

600 / 800 €

407
Per Lutken (1916-1998)

Suite de trois vases

Verre bleuté. 

Signés, édition Holmegaard. 

Danemark, vers 1958/60.

H_23,5 cm

800 / 1 200 €

408
Per Lutken (1916-1998)

Grand vase

Verre fumé. 

Signé, édition Holmegaard. 

Danemark, vers 1968.

H_36,5 cm

250 / 350 €

Dansk Glass 1925-1975, Erik Lassen Mogens Schlüter - Photo 100

409
Per Lutken (1916-1998)

Suite de trois vases

Verre fumé. 

Signés, édition Holmegaard. 

Danemark, vers 1968.

H_23,5 cm

600 / 800 €
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410
OTTO BRAUER

Suite de trois vases modèle “Gulvvase”

Verre vert. Edition Holmegaard. 

Danemark, vers 1960.

H_43,5 cm

900 / 1 200 €

Bibliographie : Dansk Glass 1925-1975, Erik Lassen Mogens Schlüter - Photo 107

411
OTTO BRAUER

Paire de vases modèle “Gulvvase”

Verre vert. Edition Holmegaard. 

Danemark, vers 1960.

H_43,5 cm

600 / 800 €

Bibliographie : Dansk Glass 1925-1975, Erik Lassen Mogens Schlüter - Photo 107

412
OTTO BRAUER

Suite de trois vases modèle “Gulvvase”

Verre bleuté. Edition Holmegaard. 

Danemark, vers 1960.

H_44,5 cm

900 / 1 200 €

Bibliographie : Dansk Glass 1925-1975, Erik Lassen Mogens Schlüter - Photo 107

413
OTTO BRAUER

Grand vase modèle “Gulvvase”

Verre bleuté. Edition Holmegaard. 

Danemark, vers 1960.

H_50 cm

300 / 400 €

Bibliographie : Dansk Glass 1925-1975, Erik Lassen Mogens Schlüter - Photo 107

412

413
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414
TIMO SARPANEVA (1926-2006)

Soliflore modèle “Karaphi”

Verre bleuté. Signé, édition iittala. 

Finlande, vers 1957.

H_39 cm

1 800 / 2 500 €

Bibliographie  :Timo Sarpaneva, Kokoelma Collection, 2002 p. 59, 61

415
TIMO SARPANEVA (1926-2006)

Soliflore modèle “Karaphi”

Verre bleuté. Signé, édition iittala. 

Finlande, vers 1958.

H_40 cm

1 800 / 2 500 €

Bibliographie  :Timo Sarpaneva, Kokoelma Collection, 2002 p. 59, 61

414

415
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416
ORREFORS

Paire de lampes

Verre bleuté et métal chromé. Signées. 

Danemark, vers 1970.

H_36,5 cm

600 / 800 €

417
TIMO SARPANEVA (1926-2006)

Paire de soliflores modèle “Karaphi”

Verre bleuté. Signé, édition iittala. 

Finlande, vers 1957.

H_41 cm

3 500 / 5 000 €

Bibliographie  :Timo Sarpaneva, Kokoelma Collection, 2002 p. 59, 61

418
TIMO SARPANEVA (1926-2006)

Soliflore modèle “Karaphi”

Verre vert. Signé, édition iittala. 

Finlande, vers 1957.

H_39,5 cm

1 800 / 2 500 €

Bibliographie  :Timo Sarpaneva, Kokoelma Collection, 2002 p. 59, 61

416

417

418
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419
ILMARI TAPIOVAARA (1914-1999)

Suite de six chaises modèle “Pirkka”

Assise et dossier en chêne, piètement en bois laqué noir. 

Edition Laukaan Puu. 

Finlande, vers 1955.

H_76 cm L_39 cm P_40 cm

3 000 / 4 000 €

420
IGNAZIO GARDELLA (ATTRIBUÉ à)

Table / Guéridon

Plateau circulaire en acajou et piètement en métal laqué noir et laiton. 

Italie, vers 1950.

H_73 cm D_114 cm

1 500 / 2 000 €

419
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421
ILMARI TAPIOVAARA (1914-1999)

Paire de chaises bridge modèle “aslak” assise, dossier 

et piètement en bois contreplaqué moulé. 

Edition Laukaan Puu. 

Finlande, vers 1957.

H_73 cm L_53 cm P_49 cm

1 000 / 1 500 €

422
ILMARI TAPIOVAARA (1914-1999)

chaise modèle “Pukku Wilhelmina”

Assise, dossier et piètement en hêtre 

contreplaqué laqué noir et naturel. 

Finlande, vers 1950.

H_72 cm L_51 cm P_48 cm

800 / 1 200 €

421

422
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423
TRAVAIL ITALIEN DES ANNÉES 50

Lustre à six feux

Verre opalin et laiton. 

Italie, vers 1950.

D_75 cm

3 000 / 4 000 €

423
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424
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

Bouteille modèle “Bolle”

Verre bicolore. 

Signée. Édition Venini.

Finlande, vers 1966.

H_22 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.332

425
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase modèle “Lapponi”

Verre bicolore. 

Signé. Édition Venini. 

Finlande, vers 1966.

H_15,5 cm D_14 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.332

424

425
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426
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

coupe modèle “filigrane di Tapio”

Verre blanc opalin. 

Signée, édition Venini. 

Finlande, vers 1970.

H_13 cm D_20,5 cm

600 / 800 €

Bibliographie : Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.334

427
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

calice en verre bicolore. 

Signé, édition Venini. 

Finlande, vers 1970.

H_16,5 cm

400 / 600 €

Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.332

426

427
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428
TAPIO wIRKKALA (1915-1985)

vase modèle “coreano”

Verre bicolore. 

Signé, édition Venini.

Finlande, vers 1966.

H_25 cm

600 / 800 €

Bibliographie : Bibliographie : Tapio wirkkala, Eye, Hand and Thought, 

Catalogue du Museum of Art and Design, Helsinki, p.333

428
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429
JUHA LEIVISKÄ (NÉ EN 1936)

Suspension modèle “JL7B”

Aluminium laqué blanc et verre sablé. 

Edition Artek. 

Finlande, vers 1991.

D_47 cm

150 / 200 €

430
JUHA LEIVISKÄ (NÉ EN 1936)

Suspension modèle “JL7B”

Aluminium laqué blanc et verre sablé.

Edition Artek.

Finlande, vers 1991.

D_47 cm

150 / 200 €
429

430
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431
Piero Portaluppi

Lampe à poser

Laiton et métal laqué.

Italie, vers 1950.

H_35 cm

800 / 1 200 €
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432
PIETRO CHIESA (1892-1948)

Lampadaire modèle “Luminator”

Métal laqué blanc. 

Edition Fontana Arte. 

Italie, vers 1933.

H_190 cm

4 000 / 6 000 €

Bibliographie : 

- Möbel, die Geschichte machen, Hamburg 1982 - p. 125

- Lumière, je pense à vous, Paris : Centre Georges Pompidou 1985

- G. Ulrich, Arredamento movili et oggetti d’arte decorativa Milan - Ed Görlich.

- Irène Guttry and Maria Paola Maino : Il mobile, Lucie Trasparenze, Fontana Arte, 1930/50 : p.15

432

433



305

433
TRAVAIL SUÈDOIS DES ANNÉES 1970

Suspension

Verre opalin et laiton. 

Suède, vers 1970.

D_40 cm

400 / 600 €

434
SEVERIN HANSEN JR.

Bureau

Aménagé de quatre tiroirs, en placage de palissandre de Rio. 

Edition Haslev Mobelfabrik.

Danemark, vers 1955.

H_72,5 cm L_143 cm P_75 cm

3 000 / 4 000 €

434
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435
ANGELO MANGIAROTTI (NÉ EN 1921)

coupe circulaire

Travertin. 

Prototype.

Italie, 2006.

H_11 cm D_44 cm

1 500 / 2 000 €

436
ANGELO MANGIAROTTI (NÉ EN 1921)

coupe circulaire à col décentré

Travertin. 

Prototype.

Italie, 2006.

H_18,5 cm D_39 cm

1 500 / 2 000 €

435
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437
ANGELO MANGIAROTTI (NÉ EN 1921)

vasque circulaire de forme conique

Travertin. 

Italie, 2006.

H_21,5 cm D_43,5 cm

1 000 / 1 500 €

437
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438
ANGELO MANGIAROTTI (NÉ EN 1921)

Sculpture

Albâtre, non signée. 

Italie, vers 2006.

H_34,5 cm

1 500 / 2 000 €

438
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439
VOLTERRA

Lampe en albâtre. 

Italie, vers 1950.

H_110 cm D_27 cm

1 500 / 2 000 €
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440
TRAVAIL ITALIEN DES ANNÉES 1940

console murale et miroir

Travertin, étain et verre miroir. 

Italie, vers 1940.

Console : H_13 cm L_82 cm P_25 cm

Miroir : D_77 cm

800 / 1 200 €



312312

441
TRAVAIL ITALIEN DES ANNÉES 1960

console asymétrique

Plateau en ardoise et pied conique en marbre rose et acier. 

Italie, vers 1960.

H_79 cm L_180 cm P_45 cm

4 000 / 6 000 €
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442
FONTANA ARTE (attribué à)

Siège curule

Verre et laiton patiné. 

Italie, vers 1960.

H_30 cm L_47 cm P_28 cm

1 000 / 1 500 €

443
FONTANA ARTE (attribué à)

Table basse / guéridon

Verre et laiton patiné. 

Italie, vers 1950.

H_48 cm L_84 cm P_54 cm

1 500 / 2 000 €

442

443
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444
FONTANA ARTE (fondé en 1936 par Gio Ponti et Luigi Fontana)

Paire d’appliques

Verre sablé et laiton. 

Italie, vers 1950.

H_42 cm L_15 cm

2 000 / 3 000 €

445
FONTANA ARTE (fondé en 1936 par Gio Ponti et Luigi Fontana)

Paire d’appliques

Verre sablé et laiton. 

Italie, vers 1950.

H_42 cm L_15 cm

2 000 / 3 000 €

446
GUGLIELMO ULRICH (1904-1977)

Table basse

Structure en plateau noyer et entretoise en laiton. 

Réalisée pour le magasin Galtrucco Shop à Rome.

Italie, vers 1950.

H_49,5 cm L_149,5 cm P_69,5 cm

2 000 / 3 000 €

447
GUGLIELMO ULRICH (1904-1977)

Table basse

Structure en plateau noyer et entretoise en laiton.

Réalisée pour le magasin Galtrucco Shop à Rome.

Italie, vers 1950.

H_49,5 cm L_149,5 cm P_69,5 cm

2 000 / 3 000 €

444 445
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448
FONTANA ARTE (fondé en 1936 par Gio Ponti et Luigi Fontana)

coupe à fruits

Verre et laiton. 

Italie, vers 1950.

H_9,5 cm D_21,5 cm

1 000 / 1 500 €

448
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449
FONTANA ARTE (fondé en 1936 par Gio Ponti et Luigi Fontana)

Soliflore

Verre et acier. 

Italie, vers 1940.

Solifl ore : H_21 cm L_14 cm P_6 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Fontana Arte : Una storia transparente 1932-1998 p. 51

450
FONTANA ARTE (fondé en 1936 par Gio Ponti et Luigi Fontana)

cadre

Verre et miroir. 

Italie, vers 1940.

Cadre : H_19,5 cm L_13 cm P_5,5 cm 

800 / 1 200 €

Bibliographie : Fontana Arte : Una storia transparente 1932-1998 p. 51

449

450
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451
Andrea Branzi (Né en 1938) - Édition limitée

Bibliothèque modèle “Pierced bookcase”

Tubes de métal chromé, osier et verre teinté.

Collection “Uomini & Fiori”. 

Design Gallery Milano versus Design Industry.

Italie, création 1991, numérotée 10/12.

H_197,5 cm L_308 cm P_50 cm

12 000 / 18 000 €
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452
MARCO BAGNOLI (NÉ EN 1949)

console murale

Bois et placage de feuilles d’argent. 

Italie, vers 1991.

H_19,5 cm L_138 cm P_19,5 cm

3 000 / 5 000 €

452
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453
ROUIG

vase soliflore

Argent martelé. Poinçonné.

Vers 1960.

H_19,5 cm

300 / 400 € 453
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454
MARIA LUISA BELGIOJOSO (NÉE EN 1936)

Plat modèle “spirale”

Argent. Signé et poinçonné. 

Italie, vers 1981.

H_9,5 cm D_30 cm

500 / 700 €

455
MARIA LUISA BELGIOJOSO (NÉE EN 1936)

Plat modèle “spirale”

Argent. Signé et poinçonné.

Italie, vers 1981.

H_9,5 cm D_30 cm

500 / 700 €

456
MARIA LUISA BELGIOJOSO (NÉE EN 1936)

Plat modèle “spirale”

Argent. Signé et poinçonné. 

Italie, vers 1981.

H_6 cm D_20 cm

400 / 600 €

457
LINO SABATTINI (NÉ EN 1925)

Service à thé trois pièces modèle “como M464”

Métal argenté et osier. Edition Christofl e. 

Italie, vers 1960.

H_max 20,5 cm

3 000 / 4 000 €

457
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458
Gabriella Crespi (née en 1922)

Centre de table en pierre sculptée et laiton. 

Signé.

Italie, vers 1970. 

H_11 cm L_55 cm P_33 cm

2 500 / 3 500 €
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459
Luciano Baldessari (1896-1982)

Grand dressoir / vitrine

Structure en bois laqué noir, vert et blanc aménagée  

de portes coulissantes, et tôle ondulée laquée verte. 

Italie, réalisé en 1933.

H_140 cm L_380 cm P_80 cm

8 000 / 12 000 €

Bibliographie : 

- Domus - p. 191 - 1933 XI

- Arch. Luciano Baldessari p. 197 - 199
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460
Osvaldo Borsani (1911-1985)

Bibliothèque modulable avec bureau intégré et son fauteuil

Bois laqué noir, acier nickelé et montants en laiton. 

Edition Tecno. 

Italie, vers 1954.

H_287 cm L_354,5 cm P_182 cm

8 000 / 12 000 €
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461
Guglielmo Ulrich (1904-1977)

Chaise longue

Assise garnie de tissu et structure pliante en acajou et ressorts métalliques. 

Italie, vers 1950.

H_89 cm L_72 cm P_175 cm

8 000 / 12 000 €
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462
Willy Guhl (1915-2004)

Suite de six chaises modèle “Guhl Chair”

Assise et dossier en cannage tressé et structure en bois laqué noir. 

Suisse, vers 1959.

H_74 cm L_48 cm P_49 cm

2 000 / 3 000 €
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463
Ico Parisi (1916-1996)

Table de salle à manger

Placage de palissandre et sabots de métal. 

Edition MIM. 

Italie, vers 1958.

H_72,5 cm L_239 cm P_105 cm

3 000 / 4 000 €
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464
Gino Sarfatti (Attribué à)

Applique orientable

Métal laqué noir, jaune et rouge et laiton.

Italie, vers 1950.

H_42 cm L_120 cm P_21 cm (variable)

3 000 / 4 000 €

Bibliographie : 1000 lights, 1878 -1959, édition Taschen, p. 460
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465
W. West

Suite de six chaises

Assise et structure en pin.

USA, vers 1940.

H_78 cm L_49 cm P_52 cm

800 / 1 200 €
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466
Ettore Sottsass (1917-2007)

Cabinet / Bureau modèle “Foresta”

Bois, verre, miroir et métal. 

Edition Clio Calvi Rudy Volpi limitée à 20 exemplaires.

Italie, 2002.

H_166,5 cm L_206 cm P_90 cm

5 000 / 7 000 €
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FRANCO DEBONI (NÉ EN 1950)
Franco Deboni est né en 1950 à Trieste, en Italie. Architecte, il fut un étudiant de Carlo Scarpa à l’Université de Venise.
Son premier contact avec le verre date de 1975. Il travaillait alors pour une société de design de luminaires 
à Murano. Ce fut un tournant dans sa vie.
Il travailla pendant les années qui suivirent comme conservateur indépendant pour des collectionneurs privés 
et des institutions et fut consultant pour des expositions de verre en Italie, aux Etats-Unis. Il fut également expert 
et consultant pour des grandes maisons de ventes.
Il a écrit quelques ouvrages traitant le travail du verre en Italie. Le plus important fut consacré à “Venini” (1989). 
Ce livre constituait la première monographie consacrée aux grands artistes italien, il fut traduit en quatre langues.
Dès 1997, il initie sa propre création avec l’aide précieuse de Nicola Moretti et Piero Ragazzi, maîtres verriers 
de la société Ragazzi & Co à Murano.
Fasciné, il découvre en travaillant le feu de nouvelles matières qui s’expriment en formes organiques simples.
Son travail a été exposé en Italie, aux Etats-Unis et au Japon. 
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467
FRANCO DEBONI (NÉ EN 1950)

vase modèle “Magma”

Verre souffl é et travaillé au feu. 

Signé et daté 2005.

Italie.

H_20 cm D_29 cm

1 800 / 2 500 €

468
FRANCO DEBONI

vase modèle « Magma »

Verre souffl é et travaillé au feu. 

Signé et daté 2005.

Italie.

H_29 cm D_30 cm

1 500 / 2 000 €

467

468
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469
Franco Deboni

Vase modèle « Magma »

Verre soufflé et travaillé au feu. 

Signé et daté 2005.

Italie.

H_27,5 cm D_22,5 cm

1 500 / 2 000 €

469
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470
Franco Deboni

Vase modèle « Magma »

Verre soufflé et travaillé au feu. 

Signé et daté 2005.

Italie.

H_22,5 cm D_31 cm

1 500 / 2 000 €

470
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471
FRANCO DEBONI (NÉ EN 1950)

vase modèle “Magma”

Verre souffl é et travaillé au feu.

Signé et daté 2005.

Italie.

H_19 cm D_31 cm

1 800 / 2 500 €

472
FRANCO DEBONI (NÉ EN 1950)

vase modèle “Magma”

Verre souffl é et travaillé au feu. 

Signé et daté 2005.

Italie.

H_17 cm D_32,5 cm

1 800 / 2 500 €

471
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473
Choi Byung Hoon (Né en 1952) - Édition limitée

Tabouret “Afterimage 08-925”

Assise en granit noir et pied en pierre naturelle. 

Corée, création 2005.

H_45 cm L_78 cm P_50 cm

6 000 / 8 000 €
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474
TRAVAIL ITALIEN DES ANNÉES 60

Grand vase

Céramique émaillée blanc et graphique “Zabcos”. 

Italie, vers 1960.

H_66,5 cm

800 / 1 200 €
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475
Luigi Genazzi

Seau à glace en argent. 

Poinçonné et signé.

Italie, vers 1930.

H_35 cm D_32 cm

3 000 / 4 000 €
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476
CHRISTIAN DELL (1893-1974)

Lampe de bureau ajustable

Métal chromé et refl ecteurs en métal laqué noir. 

Edition Belmag. 

Allemagne, vers 1930.

H_84 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Die Metall werkstatt am Bauhaus, p. 201
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477
Tobia Scarpa (Né en 1935)

Vase géométrique

Argent 925/1000. 

Signé, poinçonné et numéroté n°3/9. Edition San Lorenzo. 

Italie, 2006.

H_31 cm L_19 cm P_7 cm

800 / 1 200 €

478
Tobia Scarpa (1935-)

Vase géométrique

Argent 925/1000. 

Signé, poinçonné et numéroté n°3/9. Edition San Lorenzo. 

Italie, 2006.

H_31 cm L_19 cm P_7 cm

800 / 1 200 €

477 478
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479
CURT FISCHER (1890-1956)

Lampe d’architecte aggraffée modèle « 114 »

Métal laqué noir et alluminium. 

Edition Auma, Ronneberger & Fischer. 

Allemagne, vers 1925/30.

H_max 132 cm

800 / 1 200 €

480
BERNARD-ALBIN GRAS

Lampe agrafée à double rotule

Métal laqué noir et fonte de fer. 

Edition Ravel. 

France, vers 1920.

Envergure_124 cm

2 000 / 3 000 €

Bibliographie : La Lampe Gras, Didier Teissonnière, p. 98

481
BERNARD-ALBIN GRAS

Lampadaire

Métal laqué noir et fonte de fer. 

Edition Ravel. 

France, vers 1920.

H_160 cm (variable)

2 500 / 3 500 €

Bibliographie : La Lampe Gras, Didier Teissonnière, p. 6

479

480

481
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482
MOGENS LASSEN (1901-1987)

Tabouret

Assise en toile verte et structure en tube de métal chromé.

Edition Fritz Hansen. 

Danemark, vers 1930.

H_64,5 cm L_50 cm P_48 cm

3 000 / 4 000 €

Bibliographie : Danish chairs, Noritsugu Oda Museum Japan, 1996, p.50

483
BEST & LLOYD

Lampe de bureau modèle “BL1”

Métal chromé et laqué noir, refl ecteur en aluminium. 

Angleterre, vers 1934.

H_52 cm

3 000 / 4 000 €

482
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484
POUL HENNINGSEN (1894-1967)

Tabouret de piano

Assise garnie de cuir rouge et piètement tubulaire en acier chromé. 

Danemark, vers 1935.

H_50 cm D_36 cm

1 800 / 2 500 €

Bibliographie : Louis Poulsen, light years ahead, Copenhagen, 1994, p. 165

483

484
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485
wILLY GUHL (1915-2004) 

Grande vasque ronde en béton fi bré. 

Edition Eternit AG. 

Suisse, vers 1950/55.

H_22 cm D_95 cm

400 / 600 €

486
wILLY GUHL (1915-2004) 

Grande vasque ronde en béton fi bré. 

Edition Eternit AG.

Suisse, vers 1950/55.

H_22 cm D_95 cm

400 / 600 €

485

486
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487
wILLY GUHL (1915-2004) 

Grande jardinière diabolo en béton fi bré. 

Edition Eternit AG.

Suisse, vers 1950/55.

H_91 cm D_56 cm

600 / 800 €

488
wILLY GUHL (1915-2004) 

Grande jardinière diabolo en béton fi bré. 

Edition Eternit AG.

Suisse, vers 1950/55.

H_91 cm D_56 cm

600 / 800 €

489
wILLY GUHL (1915-2004) 

Petite jardinière diabolo en béton fi bré. 

Edition Eternit AG. 

Suisse, vers 1950/55.

H_59 cm D_37 cm

500 / 700 €

490
wILLY GUHL (1915-2004) 

Petite jardinière diabolo en béton fi bré. 

Edition Eternit AG.

Suisse, vers 1950/55.

H_59 cm D_37 cm

500 / 700 €

487

488

489

490
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491
wILLY GUHL (1915-2004) 

Jardinière verticale en béton fi bré. 

Edition Eternit AG.

Suisse, vers 1950/55.

H_75 cm D_56 cm

500 / 700 €

492
wILLY GUHL (1915-2004) 

Grande vasque conique en béton fi bré. 

Edition Eternit AG.

Suisse, vers 1950/55.

H_37 cm D_71 cm

500 / 700 €

493
wILLY GUHL (1915-2004) 

vasque conique en béton fi bré. 

Edition Eternit AG.

Suisse, vers 1950/55.

H_29 cm D_55,5 cm

300 / 400 €

494
wILLY GUHL (1915-2004) 

vasque conique en béton fi bré. 

Edition Eternit AG. 

Suisse, vers 1950/55.

H_29 cm D_55,5 cm

300 / 400 €

495
wILLY GUHL (1915-2004) 

vasque conique en béton fi bré. 

Edition Eternit AG.

Suisse, vers 1950/55.

H_29 cm D_55,5 cm

300 / 400 €

491

492

493 494

495 496
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496
wILLY GUHL (1915-2004) 

vasque conique en béton fi bré. 

Edition Eternit AG. 

Suisse, vers 1950/55.

H_29 cm D_55,5 cm

300 / 400 €

497
wILLY GUHL (1915-2004) 

vasque conique en béton fi bré. 

Edition Eternit AG. V

Suisse, vers 1950/55.

H_29 cm D_55,5 cm

300 / 400 €

498
wILLY GUHL (1915-2004) 

vasque “fazzoletti” en béton fi bré. 

Edition Eternit AG. 

Suisse, vers 1950/55.

H_30 cm L_112 cm

500 / 700 €

499
wILLY GUHL (1915-2004) 

vasque “fazzoletti” en béton fi bré. 

Edition Eternit AG.

Suisse, vers 1950/55.

H_30 cm L_112 cm

500 / 700 €

497

498

499
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500
Willy Guhl (1915-2004) 

Fauteuil de jardin

Béton fibré. 

Edition Eternit AG. 

Suisse, vers 1950/55.

H_56 cm L_55 cm P_76 cm

1 500 / 2 000 €

501
Willy Guhl (1915-2004) 

Fauteuil de jardin

Béton fibré. 

Edition Eternit AG. 

Suisse, vers 1950/55.

H_56 cm L_55 cm P_76 cm

1 500 / 2 000 €

502
Willy Guhl (1915-2004) 

Table basse de jardin

Béton fibré. 

Edition Eternit AG. 

Suisse, vers 1950/55.

H_42 cm L_62 cm P_42 cm

600 / 800 €

502
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503
RICHARD SCHULTZ (NÉ EN 1926)

Suite de huit chaises modèle “conde house”

Assise et dossier en lattes de pin d’Oregon et structure en métal noirci. 

USA, vers 1960.

H_81 cm L_53 cm P_57 cm

4 000 / 6 000 €

503
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504
SIEGwART & CIE

Paire de suspensions “goutte” - Grand modèle

Verre couleur ambre et métal chromé. 

Suisse, vers 1970.

H_69 cm D_35 cm

1 000 / 1 500 €

505
SIEGwART & CIE

Paire de suspensions “goutte” - Grand modèle

Verre couleur ambre et métal chromé. 

Suisse, vers 1970.

H_69 cm D_35 cm

1 000 / 1 500 €

504 505
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506
SIEGwART & CIE

Paire de suspensions “goutte” - Modèle medium

Verre couleur ambre et métal chromé. 

Suisse, vers 1970.

H_60 cm D_29 cm

800 / 1 200 €

507
SIEGwART & CIE

Paire de suspensions “goutte” - Modèle medium

Verre couleur ambre et métal chromé. 

Suisse, vers 1970.

H_60 cm D_29 cm

800 / 1 200 €

508
SIEGwART & CIE

Paire de suspensions “goutte” - Modèle medium

Verre couleur ambre et métal chromé. 

Suisse, vers 1970.

H_60 cm D_29 cm

800 / 1 200 €

509
SIEGwART & CIE

Suspension “goutte” - Modèle medium

Verre couleur ambre et métal chromé. 

Suisse, vers 1970.

H_60 cm D_29 cm

400 / 600 €

510
SIEGwART & CIE

Suspension “goutte” - Petit modèle

Verre couleur ambre et métal chromé. 

Suisse, vers 1970.

H_55 cm D_22 cm

300 / 400 €

510



368



369

GEORGE NAKASHIMA (1905-1990) 
De 1936 à 1939, George Nakashima voyage en Europe et visite aussi l'Inde et laChine, avant de rejoindre le Japon où il 
va travailler pendant deux ans dans le bureau de l'architecte Raymond Antonin. 
De retour à Seattle en 1940, il ouvre son premier atelier avec le prêtre Tibesar. Pendant laDeuxième Guerre mondiale, 
de 1942 à 1943, à cause de ses origines japonaises, il est interné dans un camp dans l'Idaho, période pendant laquelle 
il va apprendre l'ébénisterie traditionnelle japonaise. C'est l'architecte Raymond Antonin qui l'en fait sortir et lui offre de 
s'installer dans sa propriété agricole de New Hope en Pennsylvanie. C'est de ce nouvel atelier que vont sortir ses plus 
fameuses pièces. 
Véritable artisan, il limite sa production à ce qu'il peut réaliser lui-même avec l'aide de quelques assistants. Chaque pièce est 
une oeuvre d'art créée pour un lieu spécifique et le plus souvent destinée à des particuliers.
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511
George Nakashima (1905-1990)

Dressoir mural

Plateau de forme libre, trois portes coulissantes,  

en noyer américain et fibre pandanus. 

USA, vers 1952.

H_46 cm L_259,5 cm P_50 cm

18 000 / 25 000 €

Bibliographie : The Soul of a Tree - A woodworker reflections -  

George Nakashima - Kodansha Int’l, Tokyo, p. 178D
.R

.
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512
George Nakashima (1905-1990)

Suite de quatre Chaises modèle “Grass chair”

Assise en cordage tressé et structure en noyer américain.

USA, vers 1960.

H_70 cm L_58 cm P_48 cm

7 000 / 10 000 €



374



375

513
George Nakashima (1905-1990)

Console / Pupitre

Plateau de forme libre en noyer américain,  

ouvrant à deux tiroirs. 

USA, réalisée en 1974.

H_29 cm L_176 cm P_50 cm

8 000 / 12 000 €D
.R

.
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George Nakashima (1905-1990)

Dressoir mural

Plateau de forme libre, trois portes coulissantes,  

en noyer américain et fibre pandanus. 

USA, vers 1952.

H_47 cm L_264 cm P_49,5 cm

18 000 / 25 000 €

Bibliographie : The Soul of a Tree - A woodworker reflections - 

George Nakashima - Kodansha Int’l, Tokyo, p. 178

515
George Nakashima (1905-1990)

Chaise modèle “Grass chair”

Assise en cordage tressé et structure en noyer américain. 

USA, vers 1960.

H_70 cm L_58 cm P_48 cm

1 800 / 2 500 €

514
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PHILLIP LLOYD POWELL (1919-2008) 
Phillip Lloyd Powell est un designer autodidacte qui a produit des pièces élégantes, voire sculpturales, 
très recherchées par les collectionneurs. 
Originaire de Germantown (Pennsylvanie), habile menuisier, il fait des meubles pour sa famille et ses 
amis alors qu’il est encore étudiant. Il devient ingénieur au Drexel Institute of Technology (devenu la 
Drexel University) avant de rejoindre l’armée. Lors de la deuxième guerre mondiale, il sert en Grande 
Bretagne comme météorologue dans l’armée de l’air.
En 1947, il s’établit à New Hope, réputée pour être un paradis d’artistes. Il y bâtira sa propre maison 
après l’achat d’un livre sur l’art de construire… A partir de cette période, il vendra des meubles 
d’Herman Miller et des lampes d’Isamu Noguchi.
George Nakashima (1905-1990), proche voisin, lui conseille de réaliser lui-même les objets qu’il 
conçoit  ; c’est ainsi qu’au début des années cinquante il réalise une série de lampes de tables 
modernes, en noyer.
En 1953 Phillip Lloyd Powell ouvre un magasin, mais uniquement le samedi soir, comme le veut sa 
vision du commerce…. 

Paul Evans (1931-1987), ferronnier et designer connu, commence à fréquenter son magasin et 
s’installe également, en 1956, à New Hope. Ses liens avec Powell génèrent affaires et partenariat 
créatif ; ils collaboreront souvent pour du mobilier et des accessoires. 
En 1961 les deux hommes exposent ensemble au « Museum of Contemporary Crafts » à New York ; 
ceci marquera la fin de leur collaboration. Une décennie plus tard, lorsque les affaires sont prospères, 
Powell retourne travailler seul.
Son mobilier aux lignes épurées, sinueuses, taillées à la main, rappelle souvent le monde organique. 

Les œuvres de Phillip Lloyd Powell sont également marquées par l’utilisation de matériaux inhabituels : 
le métal et la pierre – les surfaces de ses tables sont souvent faites en ardoise - et incorporent des 
objets trouvés au cours de ses nombreux voyages.
Il est principalement connu pour ses cabinets, dont l’extérieur joliment travaillé ouvre sur des intérieurs 
à la feuille d’argent ou tout autre matériau précieux.
Phillip Lloyd Powell, que ses collaborateurs décriront comme insensible à la publicité, travaillera 
souvent seul et à son rythme… En plus d’un demi-siècle, il produira à peine 1000 œuvres. 
Powell a toujours préféré travailler en artiste, voyageant pour trouver l’inspiration : il vécut plus de trois 
ans en Espagne dans les années 70. 
On trouve ses œuvres exposées, entre autres, à « l’America House » de New York et au « Museum of 
the Philadelphia Civic Center ». 
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516
Phillip Lloyd Powell (1919-2008)

Dressoir mural

Plateau en ardoise, structure à sept portes  

en noyer américain sculpté et rivets d’acier. 

USA, vers 1960.

H_71 cm L_274,5 cm P_49 cm

20 000 / 30 000 €
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517
DAN JOHNSON

chaise modèle “gazelle”

Assise et dossier en cannage tressé, structure en bronze à patine verte. 

Edition Dan Johnson Studio. 

USA, vers 1950. 

H_84 cm L_48 cm P_48 cm

3 000 / 4 000 €

Seuls 150 ex. de cette chaise furent produits.
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518
Donald Harvey (Né en 1930)

Paravent / Claustra

Fibre de verre moulée et encadrement en noyer massif. 

USA, vers 1960.

H_184 cm L_156 cm P_15 cm

4 000 / 6 000 €
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519
PAUL MC COBB (1917-1969)

Meuble de rangement modèle “calvin”

Plateau en travertin, structure en acajou amenagée 

de quatre tiroirs et piètement en laiton. 

USA, vers 1965.

H_58 cm L_122 cm P_48,5 cm

2 500 / 3 500 €

520
PAUL MC COBB (1917-1969)

Paire de tables de nuit

Plateaux en marbre du wyoming, aménagées 

d’un tiroir en noyer, structure en laiton. 

USA, vers 1965.

H_64,5 cm L_51 cm P_56 cm

1 500 / 2 000 €

521
PAUL MC COBB (1917-1969)

Table basse modèle “calvin”

Plateau en Travertin, structure en laiton 

aménagée de deux tiroirs en noyer. 

USA, vers 1958.

H_39,5 cm L_183 cm P_61 cm

2 000 / 3 000 €

519

520
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522
PAUL MC COBB (1917-1969)

Table basse modèle “calvin”

Plateau en Travertin, structure en laiton 

aménagée de trois tiroirs en noyer. 

USA, vers 1958.

H_41 cm L_167,5 cm P_80 cm

1 500 / 2 000 €

Bibliographie : Fifties Furniture by Paul McCobb : Directional designs p.58

523
PAUL MC COBB (1917-1969)

Table basse modèle “calvin”

Plateau en Travertin, structure en laiton 

aménagée de trois tiroirs en acajou. 

USA, vers 1958.

H_41 cm L_167,5 cm P_81 cm

1 500 / 2 000 €

521

522

523
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524
Travail Cubain des années 1960

Banc

Trois assises en rotin tressé et structure en palissandre. 

Cuba, vers 1960.

H_40 cm L_171 cm P_52 cm

3 000 / 4 000 €

524
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525
Naghi Habib (Né en 1962)

Console 

Double plateau en noyer et acier. 

Edition Bernini. 

Italie, vers 1990.

H_75 cm L_220 cm P_40 cm

2 000 / 3 000 €

525
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526
Sergio Rodrigues (Né en 1927)

Banc grand modèle “Mucki”

Assise en lattes et structure en Jacaranda. 

Brésil, vers 1958.

H_34 cm L_223 cm P_60 cm

5 000 / 7 000 €

Bibliographie : Sergio Rodrigues, edited by Soraia Cals, 2000 - p. 94-95
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527
Jorge Zalszupin (Né en 1922)

Sofa à trois places

Structure en palissandre et double piètement en acier chromé. 

Brésil, vers 1970.

H_65,5 cm L_195 cm P_73 cm

8 000 / 12 000 €



392392
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528
Gustave Serrurier-Bovy (1858-1910)

Chauffe-plat

Fonte de fer et laiton. 

Porte l’étiquette « Serrurier-Bovy ». 

Belgique, vers 1905.

H_8 cm D_23,5 cm

500 / 700 €

529
Gustave Serrurier-Bovy (1858-1910)

Paire de serre-livres 

Cuivre ouvragé. Non signés. 

Belgique, vers 1904.

H_14,5 cm L_10 cm P_13 cm

1 000 / 1 500 €

530
Archibald Knox (1864-1933) 

Paire de bougeoirs modèle “Tudric n°225”

Etain et émaux “plume de papillon”. 

Signés, édition Liberty & Co.

Angleterre, création 1902.

H_23 cm D_15 cm

1 200 / 1 800 €

530
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531
Josef Hoffmann (1870-1956)

Cuillère de Baptême

Laiton crénelé. 

Estampillé Wiener Werkstätte. 

Autriche, vers 1910.

H_3,5 cm L_9,5 cm P_11,5 cm

600 / 800 €

531
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JOSEF HOFFMANN (1870-1956)
Architecte, décorateur d’intérieur et artiste des arts appliqués autrichien
Josef Hoffmann étudia l’architecture à l’Académie des arts décoratifs à Vienne, en Autriche, sous la direction de 
l’architecte Art Nouveau Otto Wagner; il fut influencé par ses théories sur l’architecture moderne et fonctionnaliste et il 
travailla ensuite dans son bureau d’architectes en 1896. 
En 1898, il établit son propre atelier à Vienne. En 1897, inspiré par Mackintosh et l’Ecole de Glasgow, il fut un des 
membres fondateurs, avec Gustav Klimt, d’une association d’artistes et architectes révolutionnaires dénommée la 
Sécession Viennoise. En 1903, il fonda avec les architectes Koloman Moser et Joseph Maria Olbrich, la société Wiener 
Werkstätte pour les arts décoratifs.

Ils aspiraient à la renaissance des arts et métiers, en apportant des formes plus abstraites et plus pures aux dessins des 
bâtiments, du mobilier, de la verrerie et du travail des métaux, en suivant le nouveau concept en vogue à l’époque de 
“l’oeuvre d’art total”. Hoffmann combinait la fonctionnalité et la simplicité de ses créations au raffinement et l’innovation 
des détails ornementaux et des éléments géométriques. Il fut donc un important précurseur du Mouvement Moderniste 
et de l’Art Déco. 

En 1905, Hoffmann, Klimt et les artistes de la Wiener Werkstätte dessinèrent le fabuleux Palais Stoclet, à Bruxelles, la 
Capitale de l'Art Nouveau et la ville de Victor Horta. 

Le concept Art Nouveau d’une “oeuvre d’art total” fut donc réalisé dans cette demeure magnifique. Chaque 
détail et chaque ornement, interne ou externe, est l’expression la plus complète de l’harmonie et de la beauté: de 
la façade en marbre gris agrémentée de ferrures en bronze à la disposition élégante du jardin; du hall d’entrée et 
des salons à la salle de concerts privée, décorés de marbres de différentes couleurs et de tableaux d’artistes Art 
Nouveau. La pièce maîtresse de la maison reste la luxueuse salle à manger, décorée de marbres blancs et noirs, 
de mobilier en bois rare et en cuir rehaussé d’or, enrichie d’une table en bois décorée d’argent et d’un service de 
table en argent dessiné par Hoffmann lui-même. La touche finale suprême est donnée par les frises en mosaïque 
de Gustav Klimt, faites de carrés d’or, de porcelaine blanche et de verre multi couleur, représentant des éléments 
décoratifs abstraits, des motifs en spirale symbolisant des arbres et les deux fameux couples qui s’enlacent. 

OEUVRES MAJEURES :
Palais Stoclet, Avenue de Tervuren 281, Bruxelles, Belgique (1905-1911)
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532
Josef Hoffmann (1870-1956)

Centre de table modèle « Aufsatz »

Argent et pierres dures.

Poinçon d'orfèvre et poinçons Wiener Werkstätte.

Autriche, entre 1904 et 1916.

H_30 cm D_32 cm

40 000 / 60 000 €

Bibliographie : reproduit dans les archives de la Wiener Werkstätte

sous la référence : WWMB 7 (S 3) sous le n°233, p.485.

Ce modèle a été réalisé à trois exemplaires entre 1904 et 1916.
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533
Josef Hoffmann (1870-1956) - Commande spéciale

Service à condiments modèle « Essig-Ol-Karaffe » composé  

d’un présentoir accueillant deux carafes et deux récipients. 

Argent, verre et malachite. 

Poinçon d’orfèvre et poinçons Wiener Werkstätte.

Autriche, Septembre 1909.

H_22 cm L_17,5 cm P_14 cm

75 000 / 95 000 €

Bibliographie : reproduit dans les archives de la Wiener Werkstätte  

sous la référence : WWMB 12 (silver 8) page 1914.

Commande spéciale effectuée en Septembre 1909 par Mister Böhler
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534
STIG LINDBERG (1916–1982) 

deux vases en grès émaillé polychrome. 

Tampons d’édition Gustavsberg. 

Suède, vers 1967.

H_14,5 cm et 39 cm

1 300 / 1 600 €

535
JEAN RENÉ GAUGUIN (1881-1961)

Sculpture “biche”

Bronze, fonte Rasmussen. 

Monogrammée. 

Danemark, vers 1930.

H_10,5 cm L_23 cm

2 000 / 3 000 €

536
TRAVAIL ANONYME

Jeune cerf au repos

Grès émaillé.

H_25 cm L_28 cm

400 / 600 €

535

536



406

Céramiste, sculpteur, fils de Paul GAUGUIN, il vécut à 
partir de 1884 à Copenhague, patrie de sa mère, et se fit 
naturaliser danois en 1909.
Jean GAUGUIN était ébéniste quand il fut remarqué par 
Harald Bing (Céramiste de Copenhague) qui se l’attacha. 
Sa nature primesautière s’accommodant avec peine des 
lents et délicats travaux de la porcelaine, il eut l’idée 
d’employer la terre à “cassette” lui permettait de modeler 
directement des pièces de dimension considérable. En 
y joignant des éléments cuits et pulvérisés il obtint une 
matière différente  : la “roche céramique” avec laquelle 
il composa des pièces, tantôt marquées d’une fantaisie 
exotique, tantôt sobrement harmonieuses. 
En 1925 Jean GAUGUIN est présent au pavillon danois de 
l’Exposition des Arts Décoratifs. Ses oeuvres “sculptures” 
éditées par la Manufacture Bing et Grondahl y sont très 
remarquées. 
Voici ce qu’en dit le critique Gabriel Mourey dans “Art et 
Décoration” en octobre 1925 : :
“Ses figures d’animaux fantastiques, ses vases sont 
d’inspiration archaïque chinoise et mexicaine. Fortes, 
vivantes, expressives, traversées d’un souffle inspirateur 
où l’on sent passer l’âme éprise de beauté exotique du 
grand artiste de qui il descend. Au point de vue purement 
technique, elles ne sont pas moins captivantes. La matière 
dont elles sont faites est appelée “Roche céramique”. 
C’est une matière d’une dureté, d’une force de résistance 
éternelle, grenue et rude, âpre et serrée, à laquelle le feu 
a donné une sorte de sobriété, de discrétion somptueuse, 
si l’on peut dire. Ces monstres grimaçants, ces fauves 
hirsutes, ce taureau qui s’écroule, ces vases funéraires 
au couvercle couronné d’une étrange figure de bête, cet 
Adam et Eve ont une noblesse primitive, une ampleur de 
volume, une expressivité singulières dont seule un grand 
artiste est capable”. 

Au printemps 1926 eut lieu à Copenhague une exposition 
dont on trouva l’écho à Paris et qui réunissait les pièces 
échangées par la Manufacture nationale de Sèvres et la 
Manufacture danoise Bing et Groendahl pour leur musée 
céramique. Mieux qu’un simple échange d’oeuvres, on 
donna aux artistes l’occasion d’approfondir sur place 
des techniques inconnues, d’apprendre à connaître des 
matières et des procédés nouveaux. M.GENSOLI partit pour 
Copenhague et¨P.GAUGUIN vint en France, à Sèvres...
A Sèvres, Jean GAUGUIN fut tout de suite attiré par la 
faïence, récemment introduite à la Manufacture et sur 
laquelle plusieurs artistes de la maison portent des soins 
attentifs. Permettant le décor polychrome Jean GAUGUIN 
se prend au jeu des couleurs.
Il se met à la besogne ardemment, passant des journées 
entières dans son atelier, modelant sans relâche, distribuant 
les tons sur le biscuit, seul ou avec l’unique concours 
de son frère. Jean GAUGUIN, peintre émérite surveille 
patiemment le mystérieux travail du feu. 
De juillet à octobre 1926 il réalise seize morceaux 
d’importance, treize groupes, trois amples soupières. 
Ces oeuvres sont devenues la propriété du musée de la 
céramique de Sèvres. 
René CHAVANCE, dans “Art et Décoration” en octobre 
1927 en parlant des “Faïences stannifères de Jean 
Gauguin” en dit, en partie, ceci :
A voir cet ensemble on éprouve d’abord une impression 
étrange, un peu déconcertante. Mais on est vite conquis. 
Il porte la marque du travail hâtif, quasi fébrile qui l’a 
produit. .... Mais dans leur déformation ces êtres atteignent 
à une expression singulière. Ils font penser aux inventions 
réalistes des statuaires médiévaux. C’est du mouvement 
sous pression, de la vie concentrée. Pourtant ils restent 
essentiellement décoratifs. Les volumes qui s’équilibrent 
solidement constituent de belles masses sculpturales. 
Sous des coloris d’une gamme très sobre - des verts, 
des bruns, des bleus, des violets - elles présentent des 
surfaces onctueuses où les défauts même prennent de la 
saveur. C’est la surprenante et délectable manifestation 
d’une nature profondément artiste.
Très bon sculpteur, Jean GAUGUIN, fils abandonné par son 
célèbre père, s’est fait une place de renom au Danemark. 
Révélé, mais peu connu en France, ses oeuvres n’en restent 
pas moins d’une qualité exceptionnelle, d’une grande force 
et d’une indéniable originalité.

JEAN-RENE GAUGUIN (1881-1961)
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537
Jean René Gauguin (1881 -1961)

Sculpture “Veau se léchant la patte”

Céramique émaillée polychrome. 

Signée. 

Danemark, vers 1930/40.

H_19 cm L_42 cm

2 000 / 3 000 €
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538
JEAN RENÉ GAUGUIN (1881 -1961)

Sculpture “Taureau”

Terre cuite et socle en bois (cartouche). 

Signée. 

Danemark, vers 1930/40. 

H_39 cm L_50 cm

1 800 / 2 500 €
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539
JEAN RENÉ GAUGUIN (1881 -1961)

Sculpture “veau”

céramique émaillée polychrome. 

Monogrammée. 

Danemark, vers 1930/40.

H_32 cm L_49 cm

1 500 / 2 000 €
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540
JEAN RENÉ GAUGUIN (1881 -1961)

Soupière et son couvercle

Terre cuite émaillée bleu en partie intérieure. 

Non signée. 

Danemark, vers 1930/40.

H_32 cm L_33 cm

600 / 800 €

540
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541
JEAN RENÉ GAUGUIN (1881 -1961)

Sculpture “Lion se léchant la patte”

Terre cuite. Signée. 

Danemark, vers 1930/40.

H_20 cm L_34 cm

1 500 / 2 000 €

542
JEAN RENÉ GAUGUIN (1881 -1961)

Sculpture “Singe au cou d’une biche”

Terre cuite. Monogrammée. 

Danemark, vers 1930/40.

H_33 cm L_28 cm

2 000 / 3 000 €

541

542
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JULES WABBES (1919-1974)
Belge. Initialement antiquaire, en 1950 il commence à dessiner ses propres projets de meubles, 
et réalise de nombreux intérieurs, décore les ambassades de La Haye, Rabat, des Banques BBL, 
First National Bank, le Crédit Communal. Il aménage également des bureaux de compagnies 
aériennes et les universités de Bruxelles et de Liège.

Ses meubles sont réalisés avec ses matériaux préférés : le bois de wengé, le noyer et l’acajou.  
Il travaille toujours avec du bois massif.

Jules Wabbes est le plus remarquable dessinateur belge de mobilier de sa génération,  
celle de l’immédiate après-guerre. Il nous laisse des réalisations des plus luxueuses.

Son extraordinaire sensibilité et son goût du bois, non seulement en tant que matériau mais 
également comme élément de la nature, donne ainsi à son mobilier un sens “d’intemporalité”.

©
 D

.R
.
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543
JULES wABBES (1919-1974)

Lampe à poser

Fût hexagonal en bronze et abat-jour. 

Belgique, vers 1960.

H_45 cm (68,5 cm avec abat-jour)

4 000 / 6 000 €

Bibliographie : Jules wabbes, 1919-1974, Architecte d’intérieur, 

Marie Ferran-wabbes p. 79

544
JULES wABBES (1919-1974)

Lampe à poser

Fût hexagonal en bronze et abat-jour. 

Belgique, vers 1960.

H_45 cm (68,5 cm avec abat-jour)

4 000 / 6 000 €

Bibliographie : Jules wabbes, 1919-1974, Architecte d’intérieur, 

Marie Ferran-wabbes p. 79

544
JULES wABBES (1919-1974)

Lampe à poser

543

544
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545
Jules Wabbes (1919-1974)

Grand bureau et son retour

Plateaux en wengé lamellé collé, structure en acier chromé et bois 

stratifié noir aménagée de portes coulissantes et de tiroirs. 

Belgique, vers 1966.

H_75 cm L_247 cm P_107 cm (266 cm avec retour)

10 000 / 15 000 €
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546
CEDRIC HARTMAN

Lampe / liseuse

Laiton. Cedric Hartman editions. 

USA, vers 1970.

H_93,5 cm

1 000 / 1 500 €

547
JULES wABBES (1919-1974)

Paire de fauteuils

Assise, dossier et accotoirs garnis de cuir brun, 

piètement en bois laqué noir. 

Belgique, vers 1960.

H_90 cm L_64 cm P_90 cm

6 000 / 8 000 €

546
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547
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548
JULES wABBES (1919-1974)

canapé trois places

Assise, dossier et accotoirs garnis de cuir cognac, 

piètement en bois laqué noir. 

Belgique, vers 1960.

H_83 cm L_245 cm P_90 cm

8 000 / 12 000 €

549
JULES wABBES (1919-1974)

canapé trois places

Assise, dossier et accotoirs garnis de cuir cognac, 

piètement en bois laqué noir.

Belgique, vers 1960.

H_83 cm L_210 cm P_90 cm

6 000 / 8 000 €

548

549
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550
JULES wABBES (1919-1974)

Bureau et son retour

Plateaux en lamellé collé, structure en acier chromé et bois 

stratifi é noir aménagée de tiroirs.

Belgique, vers 1966.

H_75 cm L_180 cm P_168 cm

4 000 / 6 000 €

551
JULES wABBES (1919-1974)

Lampe à poser

Fût hexagonal en bronze et abat-jour. 

Belgique, vers 1960.

H_45 cm (68,5 cm avec abat-jour)

4 000 / 6 000 €

Bibliographie : Jules wabbes, 1919-1974, Architecte d’intérieur, 

Marie Ferran-wabbes p. 79

550

551
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552
Jules Wabbes (1919-1974)

Grande table circulaire 

Plateau en chêne clair, piètement en bois laqué noir. 

Belgique, vers 1960.

H_74 cm D_300 cm

8 000 / 12 000 €
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553
Jorgen Kastholm (1931-2007) 

et Preben Fabricius (1931-1984)

Suspension modèle “Ring Lamp”. 

Métal cuivré et laiton. 

Edition Nordisk Solar. 

Danemark, vers 1958.

D_42 cm

600 / 800 €

554
Jules Wabbes (1919-1974)

Borne centrale de forme circulaire garnie de cuir cognac.

Belgique, vers 1960.

D_220 cm

5 000 / 6 000 €

553

554
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555
JULES wABBES (1919-1974)

armoire à quatre portes stratifi ées noires et une niche. 

Structure en muteneye lamellé collé et piètement en bronze 

à patine canon de fusil. 

Belgique, vers 1960.

H_156 cm L_100 cm P_41,5 cm

7 000 / 9 000 €

556
STILNOVO

Plafonnier à dix feux

Métal laqué noir, bronze et verre opalin. 

Italie, vers 1950.

L_180 cm P_60 cm

500 / 700 €

557
EDwARD wORMLEY (1907-1995)

console

Structure en chêne laqué noir aménagée de deux plateaux. 

Edition Dunbar. 

USA, vers 1954.

H_61 cm L_137 cm P_58,5 cm

1 500 / 2 000 €

558
EDwARD wORMLEY (1907-1995)

console

Structure en chêne laqué noir aménagée de deux plateaux. 

Edition Dunbar. 

USA, vers 1954.

H_61 cm L_137 cm P_58,5 cm

1 500 / 2 000 €

555
JULES wABBES (1919-1974)

armoire àarmoire àarmoire quatre portes stratifi ées noires et une niche. 

Structure en muteneye lamellé collé et piètement en bronze 

557
EDwARD wORMLEY (1907-1995)

console

Structure en chêne laqué noir aménagée de deux plateaux. 

Edition Dunbar. 

556

557

558
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559
EDwARD wORMLEY (1907-1995)

Longue console basse

Bois laqué noir

USA, vers 1960.

H_40 cm L_218 cm P_37 cm

2 500 / 3 500 €

Bibliographie : Dunbar Fine Furniture in the 1950’s, p. 95

560
ILMARI TAPIOVAARA (1914-1999)

Paire de tabourets “Pirkka”

Assise en chêne et piètement en bois laqué noir. 

Edition Laukaan Puu. 

Finlande, vers 1955.

H_33 cm L_43 cm P_28 cm

600 / 800 €

559
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560
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561
EDwARD wORMLEY (1907-1995)

dressoir

Structure en acajou laqué noir aménagée de trois tiroirs 

et trois portes sculptées coulissantes. 

Edition Dunbar (Plaque d’éditeur).

USA, vers 1960.

H_89 cm L_157 cm P_36 cm

2 500 / 3 500 €

562
TRAVAIL SUISSE DES ANNÉES 1950

chaise

Assise en cannage tressé et structure en bois laqué noir. 

Edition Horgen Glarus. 

Suisse, vers 1950.

H_75 cm L_44 cm P_44 cm

400 / 600 €

561

562
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D
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563
ALVAR AALTO (1898-1976)

Suspension modèle “a 330”

Métal laqué blanc et laiton perforé. 

Edition Valaistustyö Ky. 

Finlande, vers 1950.

H_23 cm D_18 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Alvar Aalto & Aino Aalto design, 

collection Bischofberger Hatje Cantz, p. 177

564
JULES wABBES (1919-1974)

Table / desserte

Aménagée d’un double plateau et de roulettes, 

bois stratifi é noir, wengé et métal laqué noir. 

Belgique, vers 1950. 

H_66 cm L_58 cm P_47 cm

1 200 / 1 800 €

564

563

564
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565
EDwARD wORMLEY (1907-1995)

Buffet modèle “5666”

Aménagé de trois portes coulissantes et trois tiroirs, 

en acajou blanchi et aluminium. 

USA, édition Dunbar, vers 1956.

H_82 cm L_156 cm P_46 cm

2 500 / 3 500 €

Bibliographie : Dunbar Fine Furniture in the 1950’s, p. 127

566
EDwARD wORMLEY (1907-1995)

Buffet modèle “5666”

Aménagé de quatre portes coulissantes et quatres tiroirs, 

en acajou blanchi et aluminium. 

USA, édition Dunbar, vers 1956.

H_82 cm L_206,5 cm P_46 cm

3 000 / 4 000 €

Bibliographie : Dunbar Fine Furniture in the 1950’s, p. 127

565

566
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567
Pierre Culot (né en 1938) - Pièce unique

Table basse carrée

Plateau et piètement en pierre de Bourgogne.

Belgique, vers 1970.

H_36 cm L_140 cm P_140 cm

2 000 / 3 000 €
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conditions de vente

La vente sera faite au comptant et conduite en euros (e). Les acquéreurs paieront en sus des enchères les frais suivants : Jusqu’à 500 000 e, 25 % TTC (1) et 
au-delà de 500 000 e, 19 % TTC (1). Ce montant étant calculé par lot et par tranche. Le règlement des achats, ainsi que celui d'éventuelles taxes s'y appliquant, 
pourra être effectué en euros à : Pierre Bergé & associés (Belgique). Banque : I.N.G.-Rue du Trône, 1 B-1 000 Bruxelles-N°compte : 310-0503145-92-IBAN : 
BE12 3100 5031 4592-SWIFT : BBRU BE BB.
Pour les lots dont le vendeur est non-résident (lots signalés par  ou par ) l’adjudicataire paiera une TVA de 21% (lots signalés par ) ou de 6% (lots signalés par  )
en sus de l’adjudication, plus les frais légaux. Le montant de cette TVA sera remboursé sur présentation de la preuve d’exportation hors CEE, dans un délai maximum 
d’un mois). La TVA de 21% sur les lots marqués d'un  sera récupérable pour les assujettis à la TVA et pour les achats à l'exportation sur présentation de la preuve 
d'exportation. Pour les oeuvres sur lesquelles le droit de suite sera applicable, l'acquéreur devra payer en sus de l'adjudication et des frais légaux 4% supplémentaires (2). Pour 
tout renseignement concernant les oeuvres assujetties au droit de suite, il sera possible à l'acquéreur de se renseigner auprès de Pierre Bergé & associés Belgique avant la vente.

CHAMP D’APPLICATION
Les présentes conditions générales s’appliquent à toutes les ventes aux enchères organisées par Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts. 
La participation aux enchères implique l’acceptation inconditionnelle de ces conditions.

ENCHÈRES
Les enchères suivent l’ordre des numéros du catalogue. Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts se réserve de fixer l’ordre de progression des enchères 
et les enchérisseurs s’engagent à s’y conformer. Le plus offrant et dernier enchérisseur sera l’adjudicataire. En cas de contestation ou d’erreur d’adjudication, le lot sera 
recrié. L’huissier de justice ou le notaire instrumentant tranchera souverainement toute difficulté pouvant survenir au sujet des enchères pendant la vente.

ORDRE D’ACHAT ET ENCHÈRE PAR TELEPHONE
Tout enchérisseur qui souhaite faire une offre d’achat par écrit ou enchérir par téléphone peut utiliser le formulaire prévu à cet effet en fin du catalogue de vente. 
Ce formulaire doit parvenir à Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts au plus tard deux jours avant la vente, accompagné des coordonnées 
bancaires de l’enchérisseur. Les enchères par téléphone sont un service gracieux rendu aux clients qui ne peuvent se déplacer. En aucun cas Pierre Bergé & associés 
(Belgique)-Salle des Beaux-Arts ne pourra être tenue responsable d’un problème de liaison téléphonique.

RISQUES ET PROPRIETE.
Les risques passent sur la tête de l’acquéreur dès l’adjudication. En cas de paiement par chèque ou par virement, la délivrance des objets pourra être différée 
jusqu’à l’encaissement complet du prix, l’acquéreur ne devenant propriétaire qu’au moment de cet encaissement. L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer 
ses acquisitions. Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts décline toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir et ceci 
dès l’acquisition prononcée.

RETRAIT DES ACHATS
Toutes formalités et transports restent à charge exclusive de l’acquéreur. En cas d’exportation hors de l’Union européenne, l’acquéreur s’engage à supporter 
les conséquences financières qui pourraient résulter pour Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts de cette exportation. Il s’engage par ailleurs, soit 
à faire exclusivement appel à un transporteur agréé par Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts, [soit à remettre en garantie un chèque bancaire] 
couvrant la TVA qui pourrait être réclamée à Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts au cas où les documents d’exportation ne lui seraient 
pas remis par l’acquéreur. L’acquéreur est tenu de prendre livraison des lots lui ayant été adjugés dans les 3 jours ouvrables qui suivent la vacation. Passé ce délai, 
Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts se réserve le droit, sans mise en demeure préalable, de faire transférer les lots payés et non retirés en garde-
meubles aux frais, risques et périls de l’acheteur. Après 3 mois, ces lots pourront être vendus sans mise en demeure préalable pour apurer les frais à charge de l’acheteur ; 
dans ce cas, le prix de revente sera versé au nom de l’acheteur à la Caisse des dépôts et consignation, sous déduction des frais à charge de l’acheteur, des frais 
de revente et de la différence de prix éventuelle.

RETARD DE PAIEMENT
Toute somme non payée 30 jours après l’adjudication porte intérêt de retard de plein droit et sans mise en demeure préalable au taux de 1% par mois. En outre, 
en cas de non-paiement à l’échéance, les montants dus sont majorés de plein droit d’une indemnité forfaitaire de 15%. Sans préjudice des poursuites en payement 
à charge de l’acheteur défaillant, les lots impayés dans les 3 jours ouvrables qui suivent la vacation pourront être remis en adjudication sur folle enchère sans mise 
en demeure préalable; dans ce cas, l’acheteur défaillant sera tenu de payer la différence de prix éventuelle ainsi que tous frais et débours relatifs aux ventes nécessités 
pour pouvoir adjuger à nouveau le lot et ne pourra réclamer l’excédent s’il y en a.

RESPONSABILITE 
Les indications figurant dans les catalogues, annonces, brochures ou tous autres écrits émanant de Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts, 
doivent être considérées comme de simples indications qui n’engagent en aucun cas sa responsabilité. Celle-ci ne garantit ni l’exactitude d’une déclaration relative 
à l’auteur, ni l’origine, la date, l’âge, l’attribution, la provenance, le poids ou l’état matériel du lot. Aucun employé n’est autorisé à donner des garanties à cet égard. 
En conséquence, les acheteurs doivent s’assurer eux-mêmes, avant la vente, de la nature des lots et de leur état matériel. 
Des renseignements détaillés sur l'état des lots décrits par les experts et la maison de vente sont à la disposition des acheteurs qui en feront la demande. 
L'état de marche des pendules et l'état des mécanismes ne sont pas garantis. 

RECLAMATIONS
Toute réclamation doit, à peine de déchéance, parvenir à Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts par lettre recommandée dans les 10 jours 
du retrait de l’objet. Toutefois, pour les ventes soumises à l’article 1649quater du Code civil, le vendeur répond vis-à-vis du consommateur de tout défaut 
de conformité qui existe lors de la délivrance du bien et qui apparaît dans un délai d’un an à compter de celle-ci, l’acquéreur étant tenu, à peine de déchéance, 
d’informer le vendeur de l’existence d’un défaut de conformité dans un délai de deux mois à compter du jour où l’acquéreur a constaté le défaut.

COMPETENCE ET LOI APPLICABLE
Les adjudications, y compris le déroulement des enchères, sont soumises au droit belge. Tout litige relatif à leur validité, leur interprétation, leur exécution 
ou leur dissolution sera de la compétence exclusive des tribunaux de l’arrondissement de Bruxelles.

(1) le montant total à payer doit être considéré comme un montant TTC
(2) Le droit de suite est calculé sur le prix de vente hors taxe pour autant que celui-ci atteigne au minimum 2 000 e
Il se calcule de la manière suivante : 4 % pour la tranche du prix de vente jusqu'à 50 000 e / 3 % pour la tranche du prix de vente comprise entre 50 000,01e et 200 000 e / 1 % pour 
la tranche du prix de vente comprise entre 200 000,01 et 350 000 e / 0,5 % pour la tranche du prix de vente comprise entre 350 000,01 e et 500 000 e / 0.25 % pour la tranche du 
prix de vente dépassant 500 000,01e / Toutefois le montant total du droit ne peut dépasser 12 500 e par oeuvre.
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ALGEMENE VERKOOPVOORWAARDEN

De verkoop geschiedt in principe contant en zal altijd in euro (€) geroepen worden. De kopers betalen de toeslagprijs vermeerderd met 25 % wettelijke 
kosten met inbegrip van alle taksen (1) voor elke toeslag tot en minder dan 500 000 € en boven de 500.000 € 19 % wettelijke kosten met inbegrip van alle 
taksen (1). Dit bedrag wordt per lot en per schijf berekend. De aankopen, evenals de mogelijke bijhorende taksen dienen in euro betaald worden bij Pierre Bergé 
& associés (België). Bank  : I.N.G.-Troonstraat 1 B-1 000 Brussel-Rekeningnummer  : 310-0503145-92-IBAN : BE12 3100 5031 4592-SWIFT : BBRU BE BB
Voor de loten waarvan de verkoper niet in de EEG verblijft worden de loten gemerkt met  of met  zal de koper boven op de wettelijke kosten een BTW 
van 21 % betalen voor de loten gemerkt met  of 6 % voor de loten gemerkt met  De BTW wordt terug gestort op voorlegging van de exportdocumenten 
buiten de EEG binnen maximaal een maand. De BTW van 21 % berekend op de loten gemerkt met  kan teruggevorderd worden door de personen 
onderworpen aan de BTW en voor de aankopen voor uitvoer mits voorlegging van de uitvoerdocumenten.
Voor werken onderhevig aan het volgrecht zal de verkoper een volgrecht van 4 % op de toeslagprijs moeten betalen naast de toeslagprijs en wettelijke kosten (2).
 Voor elke inlichting over kunstwerken met volgrecht zal het de koper mogelijk zijn inlichtingen in te winnen voor de veiling bij Pierre Bergé & Associés.

TOEPASSINGSGEBIED
Deze algemene voorwaarden zijn van toepassing op alle veilingen die door Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts worden georganiseerd. 
Deelname aan de veilingen houdt in dat deze voorwaarden onvoorwaardelijk worden aanvaard.

OPBIEDINGEN
Voor de opbiedingen wordt de volgorde van de nummers in de catalogus gevolgd. Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts behoudt 
zich het recht voor om de volgorde van de opbiedingen te bepalen en de bieders verbinden zich ertoe zich daaraan te houden. Het voorwerp zal aan 
de meestbiedende worden toegewezen. In geval van betwisting van of vergissing bij de toewijzing zal het lot opnieuw worden geveild. De instrumenterende 
gerechtsdeurwaarder of notaris zal soeverein beslissen over elke moeilijkheid die zich tijdens de verkoop met betrekking tot de opbiedingen kan voordoen.

KOOPORDER EN TELEFONISCH BIEDEN
Elke bieder die een schriftelijk kooporder wil plaatsen of telefonisch wil bieden, kan het daartoe voorziene formulier gebruiken dat zich achteraan in 
de catalogus bevindt. Dit formulier moet door Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts ontvangen zijn uiterlijk twee dagen voor de verkoop, 
vergezeld van de bankgegevens van de bieder. De mogelijkheid om telefonisch te bieden is een gratis dienstverlening die wordt aangeboden aan cliënten 
die zich niet kunnen verplaatsen. Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts kan in geen geval aansprakelijk worden gesteld in geval van een 
probleem met de telefoonverbinding.

RISICO’S EN EIGENDOM
De risico’s gaan bij de toewijzing over op de koper. In geval van betaling per cheque of per overschrijving, kan de levering van de voorwerpen worden 
uitgesteld tot na de volledige inning van de aankoopprijs, zodat de koper slechts eigenaar wordt op het ogenbik van deze inning. De koper zal zelf 
verantwoordelijk zijn om de door hem gekochte voorwerpen te laten verzekeren. Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts wijst elke 
aansprakelijkheid af met betrekking tot de schade die het voorwerp zou kunnen oplopen en dit vanaf het ogenblik dat de aankoop is uitgesproken.

AFHALING VAN DE AANKOPEN
Alle formaliteiten en transport zijn uitsluitend ten laste van de koper. In geval van export naar een land buiten de Europese Unie, verbindt de koper zich 
ertoe de financiële gevolgen te dragen die voor Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts uit deze export zouden kunnen voortvloeien. 
Bovendien verbindt hij zich ertoe om hetzij uitsluitend een beroep te doen op een transporteur die door Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts 
is goedgekeurd, [hetzij als waarborg een bankcheque te overhandigen] die de btw dekt die van Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts zou 
kunnen worden geëist indien de uitvoerdocumenten haar door de koper niet zouden zijn overhandigd]. De koper is ertoe gehouden om de loten die aan hem 
werden toegewezen in ontvangst te nemen binnen de drie werkdagen na de veiling. Na het verstrijken van deze termijn behoudt Pierre Bergé & Associés 
(Belgique)-Salle des Beaux-Arts zich het recht voor om-zonder voorafgaande ingebrekestelling-de betaalde en niet afgehaalde loten op kosten en risico 
van de koper naar de bewaarplaats te laten overbrengen. Na afloop van 3 maanden kunnen deze loten zonder voorafgaande ingebrekestelling worden 
verkocht om de kosten ten laste van de koper aan te zuiveren. In dit geval zal de prijs van de wederverkoop op naam van de koper worden gestort op 
de Deposito-en Consignatiekas na aftrek van de kosten ten laste van de koper, de kosten van de wederverkoop en het eventuele prijsverschil.

BETALINGSACHTERSTAND
Elke som die 30 dagen na de toewijzing nog altijd niet betaald is, zal van rechtswege en zonder voorafgaande ingebrekestelling verwijlinteresten met 
zich meebrengen ten belope van 1% per maand. Bij niet-betaling op de vervaldag zullen de verschuldigde bedragen bovendien van rechtswege worden 
vermeerderd met een forfaitaire schadeloosstelling van 15%. Onverminderd de vordering tot betaling ten laste van de in gebreke blijvende koper zullen 
de loten die binnen de 3 dagen na de veiling niet zijn betaald zonder voorafgaande ingebrekestelling ter herveiling wegens rouwkoop kunnen worden 
aangeboden. In dit geval zal de in gebreke blijvende koper gehouden zijn om het eventuele prijsverschil te betalen alsook alle kosten en voorschotten met 
betrekking tot de verkopen die noodzakelijk zijn om het lot opnieuw te kunnen toewijzen en zal hij het eventuele overschot niet kunnen opeisen.

AANSPRAKELIJKHEID
De aanduidingen vermeld in de catalogi, aankondigingen, brochures of alle andere geschriften uitgaande van Pierre Bergé & Associés (Belgique)-
Salle des Beaux-Arts dienen gewoon als aanwijzingen te worden beschouwd waarvoor de veilingzaal geenszins aansprakelijk kan worden gesteld. 
De veilingzaal garandeert noch de juistheid van een verklaring met betrekking tot de auteur, noch de oorsprong, de datum, de ouderdom, de toewijzing, 
de herkomst, het gewicht of de materiële staat van het lot. Geen enkele aangestelde is bevoegd om hieromtrent enige waarborg te geven. Bijgevolg dienen 
de kopers zich voor de verkoop zelf te vergewissen van de aard van de loten en van hun materiële staat. 
Gedetailleerde inlichtingen betreffende de staat der door de experten en veilinghuis beschreven loten liggen ter beschikking van de kopers op aanvraag.
Het functioneren en de staat van het mechanische gedeelte der pendules is niet gewaarborgd.

KLACHTEN
Elke klacht moet op straffe van onontvankelijkheid bij Pierre Bergé & Associés (Belgique)-Salle des Beaux-Arts per aangetekende brief worden ingediend 
binnen de 10 dagen na afhaling van het voorwerp. Voor de verkopen die onderworpen zijn aan artikel 1649 quater van het Burgerlijk Wetboek is de 
verkoper echter jegens de consument aansprakelijk voor elk gebrek aan overeenstemming dat bestaat bij de levering van de goederen en dat zich manifesteert 
binnen een termijn van één jaar te rekenen vanaf voornoemde levering, waarbij de koper gehouden is om de verkoper op straffe van onontvankelijkheid op 
de hoogte te brengen van het gebrek aan overeenstemming binnen een termijn van twee maanden vanaf de dag waarop de koper het gebrek heeft vastgesteld.

BEVOEGDHEID EN TOEPASSELIJK RECHT
De toewijzingen, met inbegrip van het verloop van de veilingen, zijn onderworpen aan het Belgische recht. Elk geschil met betrekking tot hun geldigheid, 
hun uitlegging, hun uitvoering of hun ontbinding zal uitsluitend onder de bevoegdheid van de rechtbanken van het arrondissement Brussel vallen.

(1) het totaal te betalen bedrag wordt beschouwd als bedrag alle kosten inbegrepen
(2) algemene verkoopvoorwaarden (FR)
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CONDITIONS OF SALES

The auction will be conducted in Euros (e). No delay will be allowed concerning payment. As well as the hammer price, buyers will pay the following 
premium up to 500 000 e, 25% (1) inclusive of tax, above 500 000 e, 19% (1) inclusive of tax. This calculation will be applied to each lot separately. Payments 
and taxes may be paid in Euros (e) at : Pierre Bergé & associés (Belgique). Banque : I.N.G.-Rue du Trône, 1-B-1 000 Bruxelles-N° compte : 310 - 0503145 - 92 
IBAN : BE12 3100 5031 4592-SWIFT : BBRU BE BB 
For works to which Artist’s Resale Rights are applicable, the successful bidder will pay a 4 percent supplement to total sale price and legal costs. 
For all information concerning which works are subject to Artist’s Resale Rights, potential buyers may contact Pierre Bergé & Associés before the auction.
For lots whose seller is a non-resident (lots signalled by a ), the successful bidder will pay VAT of 6% on top of the total sale price, plus legal costs. 
This VAT will be reimbursed upon presentation of proof of export outside the EU, within a maximum delay of one month.
For lots sold by non-resident (lots marked by a or a  or a ) the buyer will pay a 21% VAT (lot marked by a ) or a 6% VAT (lot marked by a )
on the hammer price plus the premium. The buyer will be refunded of this VAT when he will be presenting our cashier with proof of export out of EEC.
The 21 % VAT on lots marked by a  will be reimbursed, for persons liable for VAT and for purchases to be exported, upon presentation of proof of export.

AREA OF APPLICATION
The present general conditions apply to all sales organised by Pierre Bergé & Associés (Belgium) - Salle des Beaux-Arts. Participation in the sale implies 
the acceptance of these conditions.

BIDS
Bidding order will be in accordance with the lot numbers of the catalogue. Pierre Bergé & Associés (Belgium) - Salle des Beaux-Arts reserve the right 
to set the order of the progression of the lots, and bidders are required to conform to this. The highest and last bid shall be the buyer. In case of dispute 
or mistake over highest bid, the lot shall be put up for sale again. The auctioneer and huissier judiciaire have the right to make the final decision concerning 
all difficulty arising during bidding at the auction.

WRITT EN BIDS AND TELEPHONE BIDS
Anyone wishing to make a bid in writing or a telephone bid should use the form included at the end of the catalogue. This should be received by 
Pierre Bergé & Associés (Belgium) - Salle des Beaux-Arts no later than two days before the auction accompanied by the bidder’s bank details. Telephone 
bidding is a free service designed for clients who are unable to be present at the auction. Pierre Bergé & Associés (Belgium) - Salle des Beaux-Arts cannot 
be held responsible for any problem due to technical difficulties.

RISKS AND OWNERSHIP
Responsibilities pass to the buyer as soon as the bid is successful. In case of payment by cheque or money transfer, lots may not be withdrawn until the 
totality of the money has been received on the account, the buyer only becoming owner when this has happened. Pierre Bergé & Associés (Belgium) - 
Salle des Beaux-Arts decline all responsibility for any damage to the object after the sale has been made.

Collection OF PURCHASES
All formalities concerning transport are the exclusive responsibility of the buyer. In case of exporting outside the European Union, the buyer is committed 
to accept the financial consequences to Pierre Bergé & Associés (Belgium) - Salle des Beaux-Arts for that exportation. The buyer is also committed to use 
either a carrier approved by Pierre Bergé & Associés (Belgium) - Salle des Beaux-Arts, or to deposit a cheque covering the eventual VAT costs which may 
demanded of Pierre Bergé & Associés (Belgium) - Salle des Beaux-Arts in the case of the export documents not being supplied by the buyer. The buyer must 
take delivery of the lot within three working days after the auction. After that delay, Pierre Bergé & Associés (Belgium) - Salle des Beaux-Arts reserve the 
right, without prior notice, to transfer paid-for lots that have not collected to storage at the cost, risk and perils of the buyer. After 3 months, these lots may 
be sold without prior notice in order to write off the costs that the buyer is responsible for. In this case, the resale price will be deposited at a deposit and 
consignment office in the name of the buyer, after deductions for buyer’s costs, reselling costs, and the difference in price.

DELAY IN PAYMENT
All sums not paid 30 days after the auction will be subject to charge without prior notice of 1% per month. Furthermore, in the case of non-payment at 
settling date, the amount due will be increased in full right by 15%. Without prejudice to proceedings for payment at the charge of the buyer, lots unpaid 
after 3 working days may be put into auction again without reserve without prior notice; in which case, the defaulting buyer will be held responsible for 
paying the difference between the new price, as well as all costs and outlays relative to having to put the lot back into auction, and cannot claim any excess 
if there is any.

RESPONSIBILITY
The indications appearing on the catalogues, advertisements, brochures and any other written material produced by Pierre Bergé & Associés (Belgium) 
- Salle des Beaux-Arts should be considered as simple indications, and are not binding in any case. They do not guarantee the exactitude of a declaration 
relative to the author, origin, date, age, attribution, provenance, weight or material state of the lot. No employee is authorised to give such guarantees. 
Consequently buyers must verify for themselves the nature and material state of the lots. Detailed information on the condition of the lots described by the 
experts and the auction house is available to buyers who request it. The working condition of the pendulums and the condition of the mechanisms is not guaranteed.

DISPUTES
Any disputes must reach Pierre Bergé & associés (Belgium) - Salle des Beaux-Arts by recorded delivery not later than 10 days after the retrieval of the object, 
or cannot be considered. In any case, for sales subject to article 1649 quater of the Belgian Code Civil, the seller answers to the consumer for any fault 
of conformity that exists when the good is delivered or which appears within a delay of one year of this date; the buyer must inform the seller of the 
existence of a fault of conformity within a delay of two months of noticing the fault.

JURISDICTION AND LAW
The auctions, including the auctioning process, are subject to Belgian law. All dispute concerning their validity, their interpretation, their execution 
or their dissolution will be the exclusive competence of the courts of Brussels.

(1) The global amount to be paid has to be considered as an amount inclusive of tax.
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